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RAPORT | KESHILLIT KOMBETAR TE RADIOS DHE
TELEVIZIONIT PER VEPRIMTARINE E ZHVILLUAR
GJATE VITIT 2008

KKRT, né pérputhje me ligjin organik nr. 8410, daté 30.9.1998 “Pé&r radion dhe
televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, raporton ¢do
vit pérpara Kuvendit t& Shqipérisé pér veprimtaring e kryer prej saj dhe pér
menyrén se si jané respektuar nga subjektet radiotelevizivé detyrimet gé rrjedhin
nga Ky ligj.

Qéllimi kryesor i veprimtarisé sé njé autoriteti rregullator né sektorin audioviziv
éshté rregullimi dhe mbikéqyrja e veprimtarisé radiotelevizive publike dhe private
neé pérputhje me legjislacionin.

Né kontekstin formal, té¢ diktuar nga legjislacioni, viti 2008 nuk ka sjellé ndonjé
ndryshim nga vitet e tjera. Nga ana tietér, duke analizuar né brendési, pérsa i
pérket pérmbajtjes s& punés qé éshté realizuar né pérmbushje té kétij géllimi,
atéheré padyshim qé dallohet ndryshimi nga viti precedent. Ky vit, prezantoi
zhvillime pozitive né drejtim t& forcimit té rolit ligjor e institucional t&¢ KKRT-sé&,
pérmirésimit t& zbatimit té ligjit nga operatorét, dhe mbi t& gjitha, u hodhén hapa
konkreté né kryerjen e reformave té nevojshme né fushén e mediave elektronike,
reforma kéto té kérkuara edhe nga institucionet ndérkombétare.

Arritiet mé té réndésishme KKRT dhe gjithé veprimtaria vjetore pasqyrohen me
gjerésisht né pjesén vijuese té raportit, ku analizohen sipas problematikave.
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1 STRATEGJIA E KALIMIT NGA SISTEMI ANALOG NE

ATE NUMERIK

“Ka pasur progres né politikén audiovizuale. Strategjia pér kalimin né
transmetimet numerike po projektohet né& bashképunim me organe
ndérkombétare dhe aktorét kryesors”’

Kalimi nga transmetimet radiotelevizive analoge né ato numerike, i pércaktuar si
njé proces prioritar né t& gjitha vendet evropiane, konsiderohet njé nga sfidat mé
t¢ médha né fushén e mediave elektronike me ndikim t& gieré né gjithé
shogériné shqiptare.

Pér t& pérballuar kété sfidé dhe pér té perfituar nga ky zhvillim i ri teknologjik,
éshté konsideruar e nevojshme identifikimi dhe zbatimi i hapave dhe masave
konkrete q& duhet t& ndérmerren né kété drejtim. Eksperienca e vendeve t& tjera
gé tashmé e kané nisur kété proces, ka treguar se njé kalim i suksesshém né
kété sistem, kérkon formulimin e njg strategjie té detajuar, e cila duhet t&
pércaktojé procesin, burimet dhe kohén gé& duhet t& nevojitet pér zbatimin e saj,
me géllim qé t& adresohen né meényré t& duhur problemet e sé tashmes dhe t&
sé ardhmes.

Duke gené se nga piképamja institucionale i takon Késhillit Kombétar t& Radios
dhe Televizionit & ta shogérojé kéte kalim, KKRT-ja hodhi hapin e paré né
nisjen e punés pér hartimin e njé strategjie t& kalimit nga transmetimet analoge
né ato numerike.

Konkretisht, KKRT-ja, né bashképunim té& ngusht¢ me Prezencén e OSBE-sé,
gjaté periudhés prill-qershor dhe néntor-dhjetor 2008, ndérmori njé proces té
gjeré keshillimi publik pér marrjen e opinioneve, mendimeve dhe sugjerimeve té
ndryshme nga t& gjithé operatorét radio-televizivé duke pérfshire dhe
institucionet shtetérore me qéllim hartimin e strategjis€é sé& kalimit nga sistemi
analog né até numerik.

Tashmé, ka pérfunduar projekti final i strategjisé, né té cilén jané pércaktuar
format dhe rrugét e kétij kalimi brenda vitit 2012, né funksion té respektimit t&
afateve kohore té& pércaktuara ndérkombétarisht.

Kjo projekt-strategji parashikon objektivat kryesore dhe parimet e kalimit,
formulon rolin e shtetit dhe té strukturave pérkatése t& administratés shtetérore
né krijimin e kushteve té kalimit né sistemin numerik, vierésimin e situatés
ekzistuese teknike dhe ligjore té peizazhit audio-vizual shqiptar si dhe pércakton
hapat, procedurat, kostot dhe afatet e kalimit brenda vitit 2012,

! Albania 2008 Progress Report, Brussels 05.11.2008 SEC (2008) 2692 final
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Projekt-strategjia éshté pérgatitur, bazuar né analizat gé i jané béré situatés
aktuale si dhe né praktikat mé t& mira ndérkombétare né kéta fushé, duke marré
parasysh interesat e konsumatoréve shqiptaré, aspektet financiare t& kétij kalimi,
aspektet e kapaciteteve t& rrjetit, detyrimet e transmetimit si dhe gjendjen apo
situatén konkrete t& transmetimeve né Shqipéri. Ajo merr parasysh pérfitimet e
kalimit né sistemin numerik si dhe udhézimet, konkluzionet, rekomandimet dhe
debatet e ndryshme t& zhvilluara né Bashkimin Evropian mbi vierat dhe pérfitimet
gé ofron kalimi né sistemin numerik.

Projekt-strategjia fokusohet, né pércaktimin e rrugés dhe fazave gé do té ndjeke
kalimi né sistemin numerik, ndérmarrjen e hapave ligjoré, institucionalé dhe
tekniké g& do ta shogérojné até si dhe nevojén e bashképunimit dhe koordinimit
me té gjithé aktorét e pérfshiré.

Pércaktimi i instrumenteve rregullatoré, &shté njé tietér element pozitiv i késaj
projekt-strategjie, né ményré t& vecanté pér sa i pérket ndérhyrjeve té politikés
publike (p.sh. fushatave informuese pér konsumatorét apo pércaktimit t& rolit té
televizionit publik shqiptar né procesin e dixhitalizimit); masave rregullatore apo
mekanizmave t& mbéshtetjes financiare.

Kjo projekt-strategji pérpiget t& zgjidhé dhe adresojeé, né ményré té vecants,
rrugét apo alternativat qé duhet t& ndigen pér kalimin né sistemin dixhital. Nisur
nga zhvillimi i kétij procesi né vendet e tjera, né kété dokument jané paraqitur dy
skenaré té mundshém:

Sé pari, kalimi apo pérgasja e “but&”, né t& cilén periudha e tranzicionit do té jete
relativisht e gjaté. Operatorét ekzistues analogé qé do t& kalonin né kéto
platforma numerike do té jené té detyruar té ruajné transmetimet né rrjetin
ekzistues analog pér aq kohé sa pjesa mé e madhe e popullsisé t& pajiset me
dekoderé. Transmetimet simulcast (t&¢ njgékohshém) do t& vononin lirimin e
frekuencave té planit numerik t& okupuara nga transmetimet analoge gé nga ana
e saj do té pengonte ndértimin e platformave té reja numerike. Ky skenar éshté
skenari qé do té kérkojé pérdorimin e njé numri mé t& larté frekuencash, kérkesé
qe né disa zona specifike nuk do t& mund té plotésohe;.

Sé dyti, kalimi apo pérgasja e ‘fort&’, né t& cilén parashikohet kalimi né
transmetime térésisht numerike t& rajoneve t& veganta duke mbyllur krejtésisht
transmetimet analoge né to. Ky skenar gé njinet me emrin skenari i “ishujve
numeriké” redukton né minimum kohé&n e tranzicionit, rrjedhimisht edhe kohé&n e
transmetimeve simulcast pér rajone t& caktuara. Pércaktimi i sakté i prioriteteve
té krijimit t& “ishujve numerike” dhe subvencionimi i dekoderéve sidomos pér
kategori té caktuara teleshikuesish, mund t& garantonte suksesin e aplikimit te
kétij skenari.

Procesi i kalimit nga sistemi analog né até numerik, éshté njé proces kompleks
dhe i véshtiré, q& kérkon njé¢ bashképunim ndér-institucional, pér kalimin me
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sukses né sistemin numerik. Pér kété arsye, nisur edhe nga praktikat e vendeve
t€ tjera, né projekt-strategji éshté parashikuar ngritia e njé “Task-Force” té njé
niveli ndér-institucional dhe teknik, e afté t& drejtoje ké&té ndryshim té peizazhit
audio-vizual shqiptar.

Né kété projekt-strategji, &shté propozuar q& pérbéra e Task-Forcés né nivel
teknik, t& drejtohet nga Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit, si enti
rregullator né kété fushé, né pérbérje t& sé cilés t& jené edhe eksperté tekniké té
fushés, juristé, ekonomisté, pérfagésues nga shoqatat e konsumatoréve etj. Kjo
Task-Forceé né nivel teknik, e ndihmuar edhe nga njé Sekretariat si strukturé
koordinuese, do t& pérgatisé t& gjitha hapat dhe procedurat qé do té kérkonte ky
proces deri né€ kalimin e ploté né sistemin numerik.

Task-Forca ndér-institucionale, do té ishte struktura vendimmarrése, e cila do té
shayrtonte dhe vlerésonte té gjitha propozimet e paragitura nga Grupi Teknik.
Kjo Task-Forcé do t& duhet t& funksionojé gjaté gjithé periudhés tranzitore té
kalimit nga sistemi analog né& até numerik, né pé€rbérje t& sé cilés mund t& jene
pérfagésues nga Kuvendi i Shqipérisé, Késhilli i Ministrave, Ministria e
Ekonomisé€, Ministria e Financave, Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe
Telekomunikacionit, Autoriteti i Konkurrencés, ZSHDA si dhe perfagésues nga
KKRT dhe Komuniteti i Mediave Elektronike (Mediave kombétare, lokale si dhe
nga televizioni publik).

Kéto struktura do t& funksionojné gjaté gjithé periudhés tranzitore, dhe do té&
koordinojné té gjithé procesin e zbatimit té strategjisé sé& kalimit nga transmetimet
analoge né ato numerike.

Eshté shumé e réndésishme, pér veté réndésing e kétij procesi dhe kohén né
dispozicion, gé t& mundésohet sa mé shpejt qé te& jeté e mundur, ngritja dhe
funksionimi i kétyre strukturave, si njé hap themelor drejt realizimit t& procesit té
dixhitalizimit.

Né kété projekt-strategiji, &shté parashikuar dhe ndérmarrja e hapave t&
nevojshém legjislativé népérmjet ndérhyrjeve né kuadrin ekzistues ligjor, pér t&
mundésuar lehtésimin e kétij kalimi, dhe ku roli i Kuvendit t& Shqipérisé
konsiderohet themelor.
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2 KUADRI LIGJOR, RREGULLIMI DHE MBIKQYRJA E
VEPRIMTARISE RADIO TELEVIZIVE PUBLIKE DHE

PRIVATE

Gjaté vitit 2008 KKRT, ka kryer aktivitetin e saj né bazé té ligjit nr. 8410, date
30.9.1998 “Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjit nr. 9742, daté 28.05.2007 “Pér transmetimet
numerike né Republikén e Shgipérise”, dhe gjithé kuadrit ligior gé lidhet me
punén e saj dhe fushén e medias. Né bazé dhe né zbatim té kétyre ligjeve,
KKRT ka miratuar akte nénligjore, si rregullore dhe vendime, me géllim,
kontrollin, mbéshtetjen dhe pérmirésimin e gjithé veprimtarisé radiotelevizive.

KKRT éshté pérgendruar né pérmbushjen e disa prej kompetencave kryesore té
saj, si kontrolli i zbatimit t& kuadrit ligjor ekzistues nga subjektet radiotelevizive,
sugjerimi i ndryshimeve né legjislacion dhe rregulloreve, garantimi i konkurrencés
sé ndershme né fushén e mediave elektronike, etj., duke realizuar konkretisht:
hartimin e propozimeve pér ndryshime né akte ligjore dhe nénligjore, ndjekjen e
procedurave té licencimit e ri-licencimit t& subjekteve radiotelevizive, mbikéqyrjen
e respektimit t& kushteve té licencés, respektimin e té drejtave té transmetimit,
vendosjen e sanksioneve, ndjekjen e proceseve giyaésore, ndjekjen e
ekzekutimit t& vendimeve, etj.

Gjaté vitit 2008, nga KKRT jané marré gjithsej 92 vendime. Kéto vendimeve
lidhen kryesisht me shqyrtimin e aplikimeve pér licencime, ri-licencime, shqgyrtime
dokumentacioni pér miratimin e ndryshimeve t& ndodhura né& kérkesat pér
marrjen e licencés tek operatorét Radio Televizivé, sanksione t& véna pér
subjekte té ndryshém radiotelevizive, vendime gqé lidhen me miratimin e
rregulloreve dhe ndryshimin e tyre, apo qé& rregullojné probleme té tjera té
sektorit.

2.1 Legjislacioni dhe ndryshime

Sikundér pérmendém, gjaté vitit 2008, KKRT ka zbatuar gjaté veprimtarisé sé saj
edhe ligjin nr. 9742, daté 28.05.2007 “Pér transmetimet numerike né Republikén
e Shqipérise”, ligj i cili plotésoi pjesérisht legjislacionin e medias elektronike dhe
hapi rrugén pér mundésing e licencimit t& transmetimeve numerike.

Megijithaté, KKRT ka konstatuar se né& legjislacionin ekzistues, vazhdojné t&
ekzistojné boshlliéqe gé béjné t& mbetet parésore kryerja e njé reforme té ploté
ligjore.

Reforma e ploté ligjore né fushén audiovizuale ndihet gjithmoné e mé shumé e
nevojshme pér shkak té dy faktoréve té réndésishém:
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Sé pari, nénshkrimi i Marréveshjes s& Stabilizim-Asociimit me BE-né, kérkon
harmonizimin e ploté t& legjislacionit (edhe até t& sektorit audiovizual) me acquis
communitaire dhe pérqasjen e tij me standardet e praktikat mé t& mira evropiane.

Sé dyti, legjislacioni aktual, pavarésisht pérpjekjeve pér plotésim, pérseéri nuk i
pérgjigjet realitetit teknologjik, por njékohésisht shihet i pamjaftueshém pér té
realizuar procesin e kalimit plotésisht né transmetime numerike brenda vitit 2012
(afat té pércaktuar né ligjin nr. 9742, daté 28.05.2007 “Pér transmetimet
numerike né Republikén e Shqipérisé” dhe nga angazhimet ndérkombétare té
Shqipéris&?).

Pikérisht nisur nga kjo nevojé pér reformé ne legjislacionin ekzistues, njé aspekt i
réndésishém i punés s¢ KKRT-s&, gjate keétij viti, ka gené edhe evidentimi i
mangésive dhe pérgatitja e propozimeve pér ndryshimin e tij.

Njé ligj modern integral, i cili parashikon licencimin e gjithé llojeve té teknologjive
t€ reja dhe qé ofron njé treg mé t& larmishém e pluralist audiovizual &shts |
domosdoshém pér respektimin e standardeve evropiane dhe reformimin e
sektorit.

KKRT ka evidentuar shumé probleme, q& nuk gjiejné zgjidhje apo jane té
parregulluara plotésisht né legjislacionin aktual, té tilla si: mjete konkrete dhe
efikase pér realizimin e procesit t& kalimit né transmetime numerike; garantimi i
kalimit né transmetim numerik t& gjithé programeve ekzistuese, ruajtja larmisé sé
tyre dhe e pluralizmit ekzistues; rregullimi i teknologjive t& reja, mbrojtja e
konsumatoréve nga procesi i ndryshimit t& transmetimeve, dhe plot probleme t&
tjera qé lindin pér shkak t& mos harmonizimit me njéri-tietrin t& ligjit nr. 8410 (Pér
radion dhe televizionin publik dhe privat) me ligjin nr. 9742 (pér transmetimet
numerike).

Nga Kuvendi i Shqipériség, prej rreth njé vit mé paré u iniciua procesi pér reformé
té ploté ligjore né fushén e medias elektronike, madje duke pérfshiré né té edhe
ekspertizén e strukturave t&¢ Komisionit Evropian dhe Késhillit t& Evropés, si njé
garanci mé shumé né realizmin e saj né pérputhje té ploté me standardet
evropiane. Megjithaté, ky proces ende nuk ka pérfunduar. KKRT disa heré i ka
kérkuar Kuvendit pérshpejtimin e punés né kété drejtim, duke transmetuar edhe
parimisht propozimet pér ndryshime né legjislacion.

2 Ligjet “Mbi ratifikimin e¢ Akteve Finale t¢ Konferencés Rajonale t& Radio-Komunikacionit pér
planifikimin e shérbimit té transmetimit numerik tokésor né piesét e rajoneve | dhe 3, n& bandat e
frekuencave 174-230MHz dhe 470-862 MH: (RRC-06)” dhe “Mbi ratifikimin e Akteve Finale t&
Konferencés Rajonale t& Radio-Komunikacionit pér rishikimin e Marréveshjes sé Stokholmit (1961),
miratuar nga Kuvendi mé daté 27.12.2007, pércaktojné se periudha e tranzicionit (bashkekzistenca e
transmetimeve analoge dhe numerike) pérfundon mé 2015 (GE06). Vendet e CEPT (Konferenca Evropiane
e Postave dhe Telekomunikacioneve, ku bén pjesé dhe Shqipéria), kané vendosur qé kjo periudhé t&
pérfundoj& mé& 2012.
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Nga ana tjetér, ajo veté ka hartuar propozime t& viefshme dhe do t& béjé
perpjekjet maksimale qé kéto propozime té jené pjesé e njé ligji té ri, ku té
pasqyrohet né harmoni té ploté, si eksperienca e akumuluar né kéto vite nga
KKRT né keté fushé, ashtu edhe praktikat e standardet e vendeve té Bashkimit
Evropian.

Njé hap tietér i réndésishém gjaté kétij viti ka gené dhe hartimi apo pérmirésimi i
rregulloreve, né kuadér t& zbatimit té ligjit per transmetimet numerike, ashtu dhe
né zbatim té ligjit organik t& KKRT-sé&. Ké&shtu, né zbatim té ligjit nr. 9742, daté
28.05.2007 “Pér transmetimet numerike né Republikén e Shqipérisg”, qe e
ngarkon KKRT me nxjerrien e akteve nénligjore, si dhe me géllim garantimin e
konkurrencés s& ndershme e respektimin e pluralizmit né median audiovizuale,
Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit, me Vendimin nr. 696, daté
14.04.2008, ka miratuar Rregulloren “Pér licencimin e operatoréve té rrjeteve
numerike tokésore e satelitore dhe t& operatoréve pé€r programet radiotelevizive”.

Miratimi nga KKRT i Rregullores “Pé&r licencimin e operatoréve té rrjeteve
numerike tokésore e satelitore dhe té operatoréve per programet radiotelevizive”,
erdhi pas njé procesi t& gjaté pune, konsultimesh me eksperté dhe duke marré
né t& njéjtén kohé edhe mendimet e operatoréve radiotelevizivé. Ishte procesi i
hartimit t& késaj rregulloreje qé evidentoi njé sére mangésish né ligjin e ri “Pér
transmetimet numerike”, por qé njékohésisht detyroi KKRT t& pérpigej té
plotésonte® kéto mangési dhe té realizonte rregullimin mé té miré té mundshém,
me géllim gé té arrihej nj&¢ nga prioritetet dhe angazhimet e KKRT-sé& pér 2008,
licencimi i operatoréve té paré numerik. N& fakt KKRT né& néntor té kétij vitin
inicioi procedurat pér licencimin e tre rrjeteve té paré numeriké kombétare.

Gjaté kétij viti, KKRT miratoi edhe nj& ndryshim né rregulloren e saj “Pér
mesazhet me dobi shogérore apo me interes t& larté pér publikun e gjerg”, qé
parashikon mesazhe gé transmetohen falas nga operatorét radiotelevizivé. Ky
ndryshim mori shkas nga kérkesa pér bashk&punim e Qendrés Kombétare te&
Transfuzionit t& Gjakut pran& Ministrisé s& Shéndetésisé, sipas sé cilés, kérkohej
shtimi né rregulloren e sipércituar t&¢ KKRT-s&, edhe i mesazheve promocionale
pér dhurimin vullnetar e falas té gjakut, si mesazhe me dobi shoqgérore.

Késhtu, KKRT, me Vendimin nr. 891, daté 31.03.2008, béri njé shtesé ne
Rregulloren “Pér mesazhet me dobi shogérore apo me interes t& larté pér
publikun e gjeré”, ku parashikohet se transmetohen falas nga operatorét
radiotelevizive edhe “mesazhet e Ministrisé s& Shéndetésisé, qé lidhen me
dhurimin vullnetar e falas t& gjakut’. Ky ndryshim, i'u dérgua té gjithé
operatoréve radiotelevizivé, duke i'u kérkuar kétyre t& fundit respektimin dhe
zbatimin me rigorozitet t& rregullores sé sipércituar né térési.

* Brenda mundésisé dhe kufizimeve q& veté ligji i jep pér nxjerrjen e akteve nénligjore.
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2.2 Licencimet

Njé nga objektivat prioritaré KKRT-s& pér vitin 2008 ishte licencimi i operatoréve
té paré numeriké. Nisur nga ky prioritet, mbéshtetur dhe né kérkesat e tregut,
KKRT pa t& arsyeshme nisjen e procedurave t& licencimit t& operatoréve té paré.

Licencimi i shérbimeve dhe programeve t& mbéshtetura né rrjetet numerike do té
forcojé veprimin e ligjit edhe né kété sektor shumé sensitiv pér pérdoruesit,
shogériné né pérgjithési, autoritetet shtetérore dhe ekonoming e sektorit né
vecganti.

Né mbéshtetje té ligjit nr. 9742, daté 28.05.2007 “Pér transmetimet numerike né
Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 8410, dt. 30.09.1998, “Pér radion dhe
televizionin publik dhe privat né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar,
Rregullores “Pér licencimin e operatoréve té rrjeteve numerike tokésore e
satelitore dhe té operatoréve pér programet radiotelevizive”, si dhe Vendimit nr.
726, daté 08.09.2008 “Pér organizimin e konkurrimit t& kandidaturave pér
operatoré privaté t€ rrieteve numerike tokésore kombétare” né muajin Néntor
2008, KKRT shpalli organizimin e konkurrimit publik* t& kandidaturave pér
subjektet e interesuar pér t'u licencuar pér operatoré privaté rrjeti numerik
tokésor kombétar. Né garé u shpallén 3 (tre) rrjete numerike dhe afati i fundit pér
paraqitien dhe hapjen e aplikimeve, u caktua data 24.11.2008.

Me kérkesat e aplikantéve, data e konkurrimit u shty disa hers. Né datén e fundit,
21.01.2009, konkurrimi nuk u realizua sepse nuk u paraqit asnjé kandidat.

Nga ana tjetér, KKRT, nisur nga kérkesat dhe né pé€rmbushje t& kompetencave
té veta ligjore, gjaté keétij viti ka vazhduar t& licencojé subjekte radiotelevizive
analogé. Licencimi e ri-licencimi i subjekteve radiotelevizive analogé kryhet né
baze t& ligjit nr. 8410 nr. 8410, dateé 30.9.1998 “Pér Radion dhe Televizionin
publik e privat né Republikén e Shqipéris&”, i ndryshuar (neni 7 dhe 25).

Gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2008, né KKRT jané paraqgitur njg& numer i
konsiderueshém kérkesash pér licencime, pér rinovime licencash si dhe pér
zgjerime zonash transmetimi. Njé numér té konsiderueshém té kétyre kérkesave
€ zéné ato pér operatoré televizivé privaté kablloré. KKRT, né bazé t& shqgyrtimit
te dosjeve té aplikimit ka béré dhe licencimin ose jo t& subjekteve.

Njé nga objektivat prioritaré KKRT-sé& pér vitin 2008 ishte licencimi i operatoréve
té paré numerik€. Nisur nga ky prioritet, mbéshtetur dhe né kérkesat e tregut,
KKRT pa t& arsyeshme nisjen e procedurave té licencimit t& operatoréve té paré.

4 Njoftimi pér organizimin ¢ konkurrimit publik u botua né gati & gjitha organet e medias s& shkruar.
Njékohésisht u transmetua né rubrikat ¢ njoftimeve dhe teletekstin e operatorit publik RTSH,
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Licencimi i shérbimeve dhe programeve t&€ mbéshtetura né rrjetet numerike do té
forcojé veprimin e ligjit edhe né kété sektor shumé sensitiv pér pérdoruesit,
shoqgériné né pérgjithési, autoritetet shtetérore dhe ekonoming e sektorit né
veganti.

Né mbéshtetje t& ligjit nr. 9742, daté 28.05.2007 “Pér transmetimet numerike né
Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 8410, dt. 30.09.1998, “Pér radion dhe
televizionin publik dhe privat né Republikén e Shqgipérisé”, t& ndryshuar,
Rregullores “Pér licencimin e operatoréve té& rrjeteve numerike tokésore e
satelitore dhe t& operatoréve pér programet radiotelevizive”, si dhe Vendimit nr.
726, daté 08.09.2008 “Pér organizimin e konkurrimit t&¢ kandidaturave pér
operatoré privaté t€ rrieteve numerike tokésore kombétare” né muajin Néntor
2008, KKRT shpalli organizimin e konkurrimit publik® t& kandidaturave pér
subjektet e interesuar pér tu licencuar pér operatoré privaté rrieti numerik
tokésor kombeétar. Né garé u shpallén 3(tre) rrjete numerike dhe afati | fundit pér
paraqitjen dhe hapjen e aplikimeve, u caktua data 24.11.2008.

Me kérkesat e aplikantéve, data e konkurrimit u shty disa here. Né datén e fundit,
21.01.2009, konkurrimi nuk u realizua sepse nuk u paraqit asnjé kandidat.

Nga ana tjetér, KKRT, nisur nga kérkesat dhe né pérmbushje t& kompetencave
te veta ligjore, gjaté kétij viti ka vazhduar t& licencojé subjekte radiotelevizive
analogé. Licencimi e ri-licencimi i subjekteve radiotelevizive analogé kryhet né
bazé t€ ligjit nr. 8410 nr. 8410, daté 30.9.1998 “Pér Radion dhe Televizionin
publik e privat né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar (neni 7 dhe 25).

Gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2008, né KKRT jané paraqitur nj¢ numeér i
konsiderueshém kérkesash pér licencime, pér rinovime licencash si dhe pér
zgjerime zonash transmetimi. Nj& numér t& konsiderueshém t& kétyre kérkesave
€ z€ne ato pér operatoré televizivé privaté kablloré. KKRT, né bazé t& shqgyrtimit
t€ dosjeve t& aplikimit ka béré dhe licencimin ose jo t& subjekteve.

Gjaté vitit 2008 KKRT-ja ka licencuar gjithsej 12 subjekte radiotelevizive®. Kéto
subjekte jané:

1. Njé subjekt pér operator televiziv analog privat kombétar, konkretisht subjekti:
e TV '"Top Channel".
2. Njé subjekt pér operator televiziv privat satelitor, konkretisht subjekti:
o TV "Vizion +".
3. Dy subjekte pér operatoré televizivé privaté analogé vendoré, dy subjekte pér
operatoré radiofoniké analogé privaté vendoré dhe gjashte subjekte pér
operatoré televizivé privaté kablloré, konkretisht si mé poshte vijon:

J Njoftimi pér organizimin ¢ konkurrimit publik u botua né gati & gjitha organet e medias s& shkruar.
Njéekohésisht u transmetua né rubrikat e njoftimeve dhe teletekstin e operatorit publik RTSH.
® Vitin e shkuar numri total i licencimeve ka qené 4.
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TV vendor Preza (Komuna Prezg)
TV vendor D1 (Rrethi Peshkopi)
Radio Idea (Qyteti Viore)

Radio City (Rrethi Tiran&-Durrés)
TV kabllor Divjaka (Divjaké)

TV Kabllor S3 (Voré, Sukth, Marikaj)
TV Kabllor Delta (Cérravé)

TV Kabllor Orikum (Orikum)

TV Kabllor Danja (Vau i Dejés)

TV Kabllor Pérrenjas (Pérrenjas)

Duhet t& theksojmé& se KKRT, me licencimin e subjektit “Top Channel” si operator
kombétar, jo vetém ju pérgjigj kérkesave te tregut, por hodhi nj& hap tjetér drejt
liberalizimit dhe zhvillimit té tregut mediatik.

Nga ana tjetér, edhe licencimi i njé tjetér subjekti, “Vizion +”, si operator televiziv
satelitor éshté vazhdim i pérpjekjeve t& KKRT-se peér garantimin efektiv té
konkurrencés, barazisé dhe rrities s& cilésise t& peizazhit audiovizual né
Shqipéri.

Gjithashtu gjaté kétij viti jané miratuar dhe nj€ numér i konsiderueshém
kérkesash pér rinovim licence, e konkretisht 11 subjekte, né mbéshtetje t& ligjit
8410, si dhe né mbéshtetie e n& zbatim te procedurave té pércaktuara né
Rregulloren "Mbi procedurat e ri-licencimit té operatoréve radiotelevizivé",

Subjektet té cilave me vendim KKRT i'u &shté rinovuar licenca jané si mé poshté
vijon:

"Radio 7"

"Radio Paré Mat"
"Radio Sport"
"Radio ABC"

"Radio Lezha"
"Radio Boom Boom"
"Radio Club Alsion"
"Radio Star"

"TV Shijak"

“TV ABC"

"TV BBF"

KKRT, mbéshtetur né té drejtén g& ka pér kontrollin e veprimtarisé radio
televizive, ka marré edhe vendime pér hegje, mos-rinovime, apo mosdhénie
licencash pér disa subjekte té cilat nuk kané respektuar kushtet dhe kriteret té
pércaktuara né ligj dhe né licence.
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1. Hegje dhe paviefshméri licencash:
e "TV Kabllor Synej"
e "TV Kabllor DCN"

2. Mos-rinovim dhe pavlefshméri licence:
e "TV Kabllor Butrinti"
e "Radio Perla"

3. Mos dhénie licence:

"TV Kabllor Dushk"
"TV Kabllor Lushnje"
"Radio Spartak SM"
"Radio Vlora"
"Radio Jehona"

"TV Dyrrah"

"Radio Dajci"

"TV EVA"

"Radio Alfa-Kabéll"
e "Radio G-Kam"

N& pérputhje me ligjin 8410 dt. 30.09.1998, i ndryshuar, neni 7 pika 5 vendimet e
KKRT pér dhénien dhe hegjen e licencave jané botuar né Fletoren Zyrtare.

Sanksionet

Nj€¢ nga detyrat kryesore dhe funksionale t& KKRT-sé ishte edhe kontrolli i
respektimit t& kushteve té licencés si detyrim i pércaktuar né ligj, nga subjektet
radiotelevizivé.

KKRT, né rastet kur konstaton shkelje t& ligjit apo kushteve té licencés, ndérmerr
sanksionet pérkatése ndaj subjekteve radiotelevizivé kundérvajtés, mbéshtetur
né nenin 137, té ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998, qé& i jep KKRT-sé t& drejtén t&
vendosé sanksione, jo mé voné se njé vit nga data e kryerjes sé shkeljes.

Pavarésisht se nuk parashikohen si sanksione té miréfillta, KKRT mund té
pérdoré si "mjet ndéshkues" edhe mos-rinovimin e licencés dhe shpalljen e
paviefshme t& saj. Mundésia e mos-rinovimit t& licencés éshté njg¢ masé
mbikéqyrése, vecanérisht, e réndésishme dhe me dobi t¢ madhe praktike,
sidomos pér operatorét qé gjaté kohézgjatjes sé licencés jané treguar jo t&
rregullt me plotésimin e detyrimeve té tyre'.

7 Psh. két# vit nuk &shté rinovuar licenca e subjekteve TV Kabllor Butrinti, Radio Perla.
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Gjithashtu, bérja e pavlefshme e saj pér shkak t& mos pagimit t& detyrimeve
financiare, &shté nj¢ mijet tjetér efikas pér te vepruar mbi operatorét qé nuk
paguajné detyrimet e licencés®,

Né raport me vitet e tjera, gjaté vitit 2008 &shté véné re njé korrektési dhe nje
ndérgjegjésim mé i madh i operatoréve radiotelevizivé né respektimin dhe
zbatimin e akteve ligjore né fugi dhe kushteve t& licencas gé rregullojné
veprimtaring radiotelevizive. N& disa raste, operatorét jané mijaftuar vetém me
sanksionin e paralajmérimit, pér té ndaluar mosrespektimin e dispozitave ligjore
apo pér mospeérséritien e ndonjé shkeljeje.

Megjithaté, pér disa subjekte radiotelevizive, jané vendosur edhe sanksione me
gjobé. Si rregull, sanksioni i paralajmérimit jepet i pari. Kjo éshté né pérputhje me
ligiin dhe praktikén e KKRT-s¢, sipas sé cilés njé¢ numér i shkallézuar
sanksionesh ofron mundési mé t& mira pér njé kontroll efektiv, se né rastin kur
organi mbikéqyrés kufizohet vetém me masa drastike.

Konkretisht, sanksionet me gjobé t& vendosura gjaté vitit 2008, jané gjithsej 3
(tre) dhe jané vendosur pér dalje né transmetim pa autorizimin dhe licencimin e
KKRT-s&, pér pirateri dhe njé gjobé pér mosrespektim té dispozitave ligjore pér
reklamat radiotelevizive, si m& poshté:

Pasqyra e gjobave pér vitin 2008

Nr. | Subjekti Numri | Data Shkaku Vlera
1. | Radio 0180 31.01.2008 | Dalja né 200.000 leke,
Sandra transmetim pa [&né né fugi me
autorizimin, vendimin nr. 689,
licencimin e daté 31.03.2008,
KKRT-sé t& KKRT-sé
2 TV 0181 02.09.2008 | Mosrespektim i 800.000 leke,
News 24 dispozitave pér l€né né fugi me
reklamat vendimin 727, dt.
24.09.2008, t&
KKRT-sé&
3. | TVAVN 0182 23.09.2008 | Transmetim pa t& | 500.000 leké&.
drejta |Eéné né fugi me
transmetimi té vendimin nr. 749,
programeve daté 07.11.2008,
radiotelevizive té KKRT-sé

* Subjekteve TV Kabllor Synej, TV Kabllor DCN iu &shté bére e pavlefshme licenca si pasojé &

mosplotésimit t& detyrimeve financiare.
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2.3 Ekzekutimi i vendimeve té KKRT-sé

Ekzekutimi i vendimeve &shté njé aspekt i réndésishém gé ndikon né forcimin e
autoritetit t&¢ KKRT-s&. Pér vitin 2008, KKRT mbéshtetur nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve, ka mundur té ekzekutojé njé pjesé té mirg te
vendimeve t€ saj, me gjithé pakénaqésité dhe pengesat qé kané shfaqur
operatorét radiotelevizivé.

Né mbéshtetje t& neneve 10/a dhe 137/5 t& ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998, “Pé&r
radion dhe televizionin publik dhe privat né Republikén e Shqipérisé”, té
ndryshuar dhe Memorandumit té Bashké&punimit té lidhur midis institucioneve,
Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve (Task-Force) me ndihmén e inspektoréve té
KKRT-sé&, ka béré t& mundur zbatimin e urdhrave té méposhtém:
* Urdhrit nr. 84, daté 31.07.2007 “Pé&r mbyllien e aktivitetit transmetues
té subjektit “Radio Stinét”.
e Urdhrit nr. 109, daté 22.05.2008 “Pér ekzekutimin e gjobés ndaj
subjektit “TV 6+1".
* Urdhrit nr. 28, daté 14.04.2008 “Pé&r mbylljen e aktivitetit transmetues
té subjektit “Radio New Planet”.
 Urdhrit nr. 4 dat& 31.01.2008 “Pér mbylljen dhe vulosjen e pajisjeve té
operatorit radiofonik Radio Sandra”.

Ky bashképunim ka rezultuar relativisht i mir&, duke béré gé té vendosen rregulla
dhe praktika frytdhénése.

2.4 Raportimi i ndryshimeve nga operatorét

“Detyrimi pér njoftimin e ndryshimeve” nga subjektet radiotelevizive &shté njé
detyrim ligjor, parashikuar edhe si njé ndér kushtet e licencés, dhe pér té cilin
parashikohet edhe sanksion me gjobé né rast mosrespektimi.

Ky detyrim i parashikuar né nenin 30 t& ligjit nr. 8410 daté 30.09.1998 "P&r
radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisg”, t& ndryshuar,
ka si qéllim vénien n& dijeni dhe njohjen e KKRT-s& me cdo ndryshim té té
dhénave qé i licencuari ka paragitur né kérkesén pér marrjen e licencés, té tilla
si: ndryshimet né pronési, qé éshté nga mé t& réndésishmit, ndryshimet né
administrimin apo drejtuesin e shogéris&, emrin e transmetuesit radio ose
televiziv, pérmbajtjen e programeve gé transmeton, seliné e adresén e subjektit,
dhe té tiera ndryshime qé kané té béjné me kushtet me t& cilat dhe pér té cilat
njé subjekt i caktuar &shté licencuar. Me kété dispozité, KKRT ka mundési té
detyrojé subjektet radiotelevizive qé& ti p&rmbahen dispozitave ligiore dhe
kushteve té licencés, edhe kur ndryshojné ndonjé nga té dhénat e tyre.

KKRT, i'u ka térhequr né ményré té& pérséritur vémendjen té gjithé subjekteve,
lidhur me kété detyrim, me géllimin g& pér cdo ndryshim té t& dhénave, (sidomos
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pérsa i pérket ndryshimeve gé mund té kryhen nga subjektet prané Qendrés
Kombétare t& Regjistrimit), t& depozitojne njoftimin dhe té kérkojné miratimin e
KKRT-s€&, jo mé voné se 15 dit& pas bérjes sé& kétyre ndryshimeve.

Gjate vitit 2008, né ményré qé veprimtaria e subjekteve radiotelevizivé né kats
aspekt t€ ndiget né vazhdimési, KKRT ka béré verifikimin e herépashershém té
gjendjes sé subjekteve, duke iu drejtuar me kérkesén pér informacion Qendrés
Kombétare té Regjistrimit (QKR), ose kontrolluar direkt fagen zyrtare té internetit
té tyre.

Megjithaté duhet theksuar se né raport me vitet e tiera, vihet re njé ndérgjegjésim
e korrektési mé e madhe e subjekteve radiotelevizivé per respektimin e detyrimit
té sipércituar ligjor.

2.5 Respektimi i sé drejtés sé transmetimit dhe té drejtave té
autorit

Mbikéqyrja e zbatimit t& dispozitave ligjore lidhur me respektimin e té drejtave té
transmetimit dhe t& drejtave t& autorit, éshté pjesé thelbésore e garantimit t&
konkurrencés sé ndershme dhe ekuilibrimit t& tregut mediatik.

Gjaté vitit 2008, puna éshté pérgendruar né sensibilizimin dhe ndérgjegjésimin e
operatoréve radiotelevizivé, mbi réndésing e respektimit t& ta drejtave té
transmetimit dhe t& autorit dhe zhdukjen e fenomenit té ‘piraterisé
radiotelevizive”.

Pérgendrimi i vémendjes tek sensibilizimi, paré si masé parandaluese e
fenomenit, &shté bé&ré duke u nisur edhe nga konstatimi se, penalizmi i shkeljes
sé kétyre té drejtave jo gjithmoné ka sjellé rezultatet e pritshme. Ky evidentim
éshté i lidhur edhe me zvarritjet e pafund t& proceseve gjygésore gé lidhen me
pirateriné radiotelevizive dhe me mosnjohjen e trajtimit t& konflikteve g& prekin
pronésiné intelektuale dhe t& drejtat e transmetimit nga giykatat. Ky éshté nje
problem qé duhet té zgjidhet sa me pare népérmjet krijimit né gjykata té
seksioneve t& specializuara ose me trajnimin e njohjen né ményré té vecanté té
giyqtaréve me té drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me to.

Si rezultat i térheqgjes sé vazhdueshme té vémendjes s& operatoréve®, gjaté ketij
viti ka pasur njé rritje t& numrit t& depozitimeve t& marréveshjeve pér kalimin e té

’ Népérmjet kujtesave t& herépashershme dhe kérkesave pér dorézimin e dokumentacionit gé vérteton té
drejtat e transmetimit t& programeve t& tyre.

16788

Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit, Rr. "Abdi Toptani”
telffax +3568 4 22 26 287, http:/iwww kkrt.oov.al, e-mail: kkri@kkrt. gov.al




Raporti i KKRT-s8 pér vitin 2008

drejtave t& transmetimit mes subjekteve transmetuese shqiptare, apo mes tyre
dhe subjekteve t& huaja.'”

Angazhimi serioz i KKRT-s& pér eliminimin e transmetimeve pirate dhe
respektimin e pronésisé intelektuale, ka béré q&¢ né& krahasim me vitet e
meéparshme numri i transmetimeve t& paligishme té& ulet né ményré t& ndjeshme.
Tashmé jané t& identifikuara, jo vetém transmetimet e veganta té programeve me
té drejta transmetimi si filma, ndeshje sportive, dokumentaré apo koncerte, por
edhe formate t€ miréfillta televizive, e drejta e transmetimit e t& cilave &shté
proné e kompanive té fugishme distributore né Evropé dhe né boté. Kjo tregon
se tregu audiovizual n& Shqipéri po pérshtatet me rregullat e vendosura né
tregun mediatik evropian.

Blerja e t& drejtave t& transmetimit dhe respektimi i tyre nga operatorét
radiotelevizive, tregon ndérgjegjésimin e operatoréve se skema e respektimit té
té drejtave té transmetimit, éshté e vetmja formé e funksionimit né tregun
mediatik. Kjo shihet pér shembull, nga blerja e evenimenteve mé té réndésishme
sportive si: Champions League e kampionate t& tjera té njohura evropiane; apo
blerja e formateve tashmé té licencuara si “Big Brother”, “Ti Vlen”, Milioner etj.

Né luftén kundér “piraterisé radiotelevizive”, &shté e réndésishme edhe vendosja
e kontakteve dhe lidhjeve té drejtpérdrejta me distributoré e producenté té huaj e
vendas, té cilét jané tepér t& interesuar pér té paragitur ecuring e zbatimit t&
marréveshjeve me subjektet televizive shqiptare dhe njekohésisht pér té zgjidhur
népérmjet rrugéve ligjore, rastet e shkelies s& t& drejtave mbi pronésiné
intelektuale qé ata pérfagésojné.

Né fakt, gjaté keétij viti, jan& vendosur kontakte t& tilla frytdhénése me
pérfagésuesit e “Eurosport”, “Euronews”, National Geografic, Albautor, Unison,
Powercorp International Limited, Televisa-sa etj. Kjo ka ndikuar drejtpérdrejt né
rritien e efikasitetit t& kontrollit t& ligishmérisé sé transmetimeve.

Njé nga aspektet e punés pér respektimin dhe mbrojtjen e té drejtave té autorit,
éshté edhe bashk&épunimi me strukturat dhe institucionet shtetérore qé kryejné
aktivitet né kété fushé. KKRT, né kuadér edhe té marréveshjeve té
bashképunimit apo memorandumeve té nénshkruara me institucione té tilla, si
Zyra Shqiptare pér t& Drejtén e Autorit, Autoritetin e Konkurrencés, Qendra
Kombétare e Kinematografisé, etj., ka intensifikuar marrédhéniet me kéto
institucione pér té forcuar bashk&punimin n& monitorimin dhe garantimin e
respektimit té té drejtave té autorit.

KKRT éshté e bindur se, vetém népérmjet bashk&punimit midis institucioneve
mund té minimizohet ‘pirateria radiotelevizive”. As KKRT dhe as ZSHDA me

' Rreth 60-65% e televizioneve analoge kané paraqitur veté dhe né kohé kontratat apo marréveshjet q&
vértetojné t€ drejtat e transmetimit t& programeve t& tyre. Po késhty, edhe rreth 60% e subjekte televizive
kablloré kang respektuar kéte detyrim.
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agjencité e licencuara prej saj, nuk mund ta kryejné t& vetém mbik&gyrjen e kétij
detyrimi t& ndérlikuar.

Megjithat&, njé problem i konstatuar nga bashké&punimi me ZSHDA-nég, ka té bgje
me mjaft ankesa nga operatorét radiotelevizivé, lidhur me tarifat e aplikuara nga
ZSHDA dhe agjencité e administrimit kolektiv, mbi vlerat e kontratave té blerjeve
té t& drejtave t& transmetimit apo edhe gertifikimit t& tyre. Vendosja e tarifave
reale dhe viela e tyre ésht¢ e lidhur drejtpérdrejté edhe me shkallén e
respektimit t& t& drejtave t& autorit. Pikérisht né kéte drejtim, kérkohet njé
bashkérendim mé i madh i punés dhe politikave mes dy institucioneve tona.

Duhet theksuar se Shqipéria, n& kuadér t&¢ Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit
ka marré pérsipér angazhime konkrete né fushén audiovizuale né pérgjithési,
dhe “...n& ményré t& vecanté me rregullat e pronésisé intelektuale t& zbatueshme
ne programet dhe transmetimet e tyre...” (neni 102 i MSA). Ky detyrim e bén
luftén kundér “piraterisé radiotelevizive” dhe respektimin e t& drejtave té autoréve
mjaft t& réndésishme pér procesin e integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin
Evropian. Né& kété kéndvéshtrim, thellimi i politikave strategjike dhe masave
ligiore pér monitorimin, mbrojtien dhe respektimin e kétyre té& drejtave i
bashkéngjitet objektivave t& ardhshém té institucionit t& KKRT-sé&.

Né& kuadér t& angazhimeve qé rrjedhin nga MSA, harmonizimi i legjislacionit t&
késaj fushe me "acquis communitaire” éshté nje tjetér detyrim pér Shqipériné.
KKRT né& propozimet pér projektligjin e ri t& medias elektronike ka mbaijtur
parasysh edhe direktivat e BE gé lidhen me té drejtén e transmetimeve.

Gjithashtu, KKRT ka paragitur opinionin e vet edhe lidhur me projektligjin “Pér
disa ndryshime né ligjin nr. 9380, dat& 28.04.2005 “Pér té drejtén e autorit dhe té
drejtat e tjera t& lidhura me t&”, gé synon pikérisht harmonizimin e legjislacionit t&
té drejtave té autorit me até evropian.

2.6 Céshtjet gjygésore

E drejta pér t'u ankuar né gjykaté, lidhur me aktet administrative t& administratés
shtetérore, nga subjektet e prekura nga k&to vendime, éshté njé e drejté ligjore,
gé e ka beré KKRT-né palé né shumé procese gjyqésore.

Zakonisht ankimohen né gjykaté vendimet e KKRT-s& lidhur me mos-licencime,
mos-rinovime licence, pavlefshméri licence, vendosje gjobe, etj. Pra né pjesén
me t& madhe proceset gjyqésore kané si objekt konfliktet me operatoré t&
ndryshém radioteleviziveé, por ka dhe c¢é&shte me objekt zgjidhjen e
marrédhénieve t& punés, shpérblim démi etj.
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Shumé prej ¢éshtjeve gjyqésore trashégohen nga viti né vit, si pasojé e zgjatjeve
shpesh té pajustifikuara nga gjykatat, duke béré gé gjykimi i tyre t€ vazhdojé pér
disa vite rresht. Pér kéta arsye, shumica e proceseve gjygésore té zhvilluara
gjaté vitit 2008 jané té mbartura nga vitet e shkuara.

Procese té iniciuara kété vit jané gjithsej 3 (tre), nga t& cilat vetém dy kané
ankimuar vendime t&¢ KKRT nxjerré gjaté vitit 2008. Kjo tregon gé shumica e
vendimeve t&¢ KKRT-s&, gé& kané lidhje me subjekte radioteleviziva, jané gjetur té
drejta, derisa nga kéta té fundit, nuk éshté ushtruar e drejta e ankimit né
givkate."

Né total, KKRT ka marré pjesé né 24 procese gjyqésore, nga té cilat 21 jané
akoma né proces gjykimi né Gjykata Rrethi, Apeli dhe né Gjykatén e Lartg,
ndérsa 3 jané c¢éshtje t& pérfunduara.

Problematike pér KKRT lidhur me proceset gjygésore mbetet zgjatja disa vjecare
e gjykimeve, qé I& pezull apo zvarrit zgjidhjen e konflikteve me operatorét
radiotelevizivé.

"' Kuptohet q¢ mund t& ket& subjekte q& mund ta kené gjetur jo t& drejté vendimin e KKRT., por gé& nuk e
kané ushiruar t& drejtén e tyre p&r t'u ankuar edhe pér arsye té tjera (personale, mosdashja e pérfshirjeve né
procese gjyqésore etj.)
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3 PROGRAMACIONI

3.1 Situata dhe dukuri programore né media

Késhilli Kombétar i Radiotelevizionit, edhe gjaté vitit 2008, eéshté kujdesur
veganérisht pér zbatimin e ligjit dhe respektimin e kritereve, parimeve e
strukturave programore nga operatorét radiotelevizive. Né fushén e programeve
éshté ndjekur dhe monitoruar né vijueshméri programacioni i operatoréve
kombeétarg, duke u fokusuar né respektimin e parimeve themelore t& ushtrimit e
zhvillimit t& veprimtarisé radiotelevizive, né rriten e shuméllojshmeérisé dhe
cilésisé sé programeve.

Pér kéteé, Drejtoria e Programeve né KKRT, e ristrukturuar, ka ndértuar njé
marrédhénie kohezive dhe fleksibél mes monitorimit té programeve dhe
komunikimit me operatorét radiotelevizivé. Gjithashtu, pér problematika t&
vecanta té fushé&s sé& programacionit, i &shté kushtuar vémendje edhe
mendimeve, ankesave e sugjerimeve t& publikut, qofté té drejtpérdrejta, qofté
permes shtypit t& shkruar. Pérzgjedhja dhe sintetizimi i kétyre problematikave ka
gené baza e vendimeve, pérgjithésimeve dhe pérfundimeve gé KKRT ka
realizuar né drejtim té pérmirésimit t& veprimtarisé sé operatoréve né pérputhje
me kérkesat e ligjit, t& propozimeve pér shtesa e plot€sime né& aktet ligjore e
nénligjore, gjithnjé né interes t& publikut.

Kjo marrédhénie ka mundésuar evidentimin e dukurive t& reja né fushén e
programacionit, rritien e cilésisé e t& larmisé s& programeve, zgjerimin dhe
pérmirésimin e pé&rmbajties sé& tyre. N& ké&té drejtim, jané vérejtur risi né
strukturén programore € disa operatoréve té réndésishem radiotelevizivé,
pérgjegjshmeéri gjithnjé e mé e larté né zbatimin e ligjit, vlerésim té ¢éshtjeve té
etikés radiotelevizive. Theksojmé se nuk ka ndodhur gjithnjé késhtu né fushén e
respektimit té privatésisé e té té drejtave t& individit, ndonjéheré edhe né mediat
kombétare.

Programet né& operatorét radioteleviziv kombétars, gjaté vitit 2008, u béné jo
vettm me t& larmishme, por edhe mé konkurrues. Déshmi pér kéts jané
programet e reja “E diela shqiptare” dhe “ E diell”, pérkatésisht né Televizionin
KLAN dhe TOP CHANNEL dhe programi i ri i formatit “Reality Show” “Big
Brother” (TCH). Pé&r median vizive né Shqipéri, tashmé, pérbén njé dukuri te
pranishme dinamika e kétyre programeve té reja, formati i shtrirg, i konceptuar si
njé “pasdite” apo njé “naté e gjaté” televizive. Tendenca qé vihet re éshté ajo e
programeve “autor’, me synimin pér t& pérfshiré shtresa e grupmosha té
ndryshme té publikut, interesa sa mé té gjera, tematika e ¢éshtje té mprehta, né
dukje t& fragmentarizuar, por qé konvergojné me té térén. E pérmendim kété
dukuri gé shfaget né kéto lloj programesh, sepse, né térésiné e tyre, ato
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realizojné cilésisht, njé detyrim e funksion té réndésishém té operatoréve publiké
e kombétaré, até formues dhe edukativ.

Vec késaj, né strukturén programore té operatoréve kombétaré e vendoré, ka
sjellé vlera t&¢ géndrueshme edhe formatimi i ri i programeve t& njohura, té
ndérthurura me problematika politike e shogérore, t& mprehta e aktuale si “Top
Show’, “Opinion”, “Top Story”, “ZIP", “7 x 7", "Ora e debatit" etj., ose edhe
programe me té reja si “Puls”, “Koha nuk pret”, etj. P&ér audiencé t& konsoliduar
mund t& pérmenden edhe programet argétuese, varieteté komike televizive dhe
festivalet apo konkurrimet né fushén e muzikés sé lehta.

Né fushén programore t& medias elektronike vijon t& mbartet, madje, té thellohet
kontradikta midis asaj gq& bén pjesé né domosdoshméring e programeve
televizive formuese, edukative e me vlera t& prekshme dhe pjesés tietér gé
shpreh nevojén pér programe komerciale. Kéto t& fundit, shpesh kegpérdorin
tema té caktuara, pa respektuar normat etike dhe morale. Dukuri t& tilla jané
shfaqur me té njéjtén vijueshméri né varieteté televizive humoristike dhe né disa
emisione qé trajtojné géndrimin ndaj figurave té regjimit komunist apo krijimtarisé
s€ realizmit socialist. Pér kéto KKRT éshté ndalur posagérisht, ka mbaijtur
géndrime gé jané materializuar né komunikimet mes institucionit toné, Késhillit t&
Etikés dhe operatoréve pérkatés.

Me gjithé punén e béré dhe rritien e pérgjegjshmérisé e t& ndjeshmérisé sé
operatoréve, programet komerciale kané ndikuar edhe né programet pér fémije e
té rinj. Kéto programe ende shihen si t& dorés sé dyté, jané té& varfra né
pérmbajtje, pa strukturé té konsoliduar e me gjuhé televizive té papérshtatshme.
Funksioni edukativ e formues, i domosdoshém pér kéto lloj programesh gé u
drejtohen qytetaréve t& s€ nesérmes, nuk mbahet gjithnjé parasysh. Prandaj
KKRT, né licencimin e ri-licencimin e operatoréve, sidomos té atyre vendorg, ka
kérkuar zbatimin e ligishmérisé dhe té standardeve bashkékohore, si pjesé e
réndésishme e platformave programore. Tashmé Kkjo gjé &shté jo vetém
domosdoshméri e plotésimit sasior e cilésor t& strukturés programore, pér t&
cilén operatorét radiotelevizivé jané licencuar, por edhe detyrim qytetar e
kombétar.

Me réndési jo mé pak té vogél jané deformimet e shkeljet e normés gjuhésore,
né drejtshkrimin e drejtshgiptimin e gjuhés letrare, qé vihet re pothuaj né t& gjitha
llojet e programeve t€ medias. KKRT é&shté e bindur se ka ardhur koha pér
detyrimin, pé&rmes sanksioneve, qé operatorét radiotelevizivé t& zbatojné me
rigorozitet kérkesén e ligjit pér pérdorimin e gjuhés letrare kombétare.

Né zbatim té kérkesave t& Rezolutés sé Kuvendit t& Shqipérisé, pas miratimit t&
raportit t€ vitit t& kaluar, KKRT ka intensifikuar pé&rpjekjet pér t& rritur rolin dhe
ndikimin e vet né rritien e standardeve dhe t& cilésisé sé& programeve t&
operatoréve té licencuar. Kétij géllimi i kané shérbyer propozimet e sugjerimet
tona pér pérmirésimin e legjislacionit dhe kontaktet e komunikimet e
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vazhdueshme institucionale me operatorét e licencuar, seminaret, tryezat e
rrumbullakeéta, rregulloret, trajtesa né c¢éshtje té etikés sé& programeve té
ndryshme, pérvojé nga vende té tjera etj.

Né kete fushé vihet re rritie e pérgjegjésisé sé operatoréve, sidomos atyre
kombeétaré, pér domosdoshmériné e zbatimit t& ligjit dhe kérkesave t& licencés
pér programet informative, kulturore ose argétuese, duke synuar njéherésh
standarde bashkékohore, cilési mé té larté si dhe njé raport mé té pranueshém
mes programeve komerciale dhe atyre edukative.

3.2 Mbi etikén né media

Gjaté vitit 2008, Késhilli i Etikés u konsolidua si njé organizém veprues,
funksional dhe i pranishém né& veprimtariné e KKRT-s&. Né bashképunim té
ngushté me Drejtoriné e Programeve ky Késhill ka mundésuar institucionalizimin
€ marrédhénieve me operatorét radiotelevizivé, népé&rmjet Tryezave té
Rrumbullakéta, seminareve e komunikimeve, edhe pérmes shtypit t& shkruar.

Pérmendim kétu platformat, temat e diskutimet konkrete, t& béra prezent gjithé
operatoréve radiotelevizivé né relacione e seminare té vecanta mbi etikén né
media né pérgjithési, e sidomos pér ¢éshtje ndaj té cilave opinioni publik &shté
shumé i ndjeshém. Eshté fjala pér parime themelore etike gé pérmblidhen né
zbatimin e Kodit t& Etikés, respektimin e mos-cenimin e pavarésisé editoriale,
prezumimin e pafajésis€, qéndrimin ndaj figurave t& regjimit komunist e ndaj
filmografisé s& kohés sé& diktaturés.

Nuk kané mbetur jashté vémendjes edhe ¢éshtje t& njohura, por gjithnjé té&
diskutueshme té fushés sé etikés e t& gjuhés televizive. T& tilla jané respektimi |
privatésisé sé individit e i t& drejtés s& publikut pér informim, raportet estetike-
etike né programet argétuese ose info-argétuese, demtimi e deformimi i shqipes
dhe cenimi i dinjitetit t& shikuesve, si pasojé e kegpérdorimit e vulgaritetit té
gjuhés, mbrojtja e té drejtave dhe e shéndetit mendor e moral t& t& miturve e
adoleshentéve.

Ka ende raste kur me gjithé ndérhyrjen e pérséritur nga KKRT dhe Késhilli i
Etikés, shkelet e drejta e prezumimit té pafajésisé pér té dyshuarit, nga disa
media t& réndésishme, e nxitur kryesisht edhe nga organet e rendit. KKRT, né
forma té ndryshme, administrative e mediatike, ka béré prezente pér operatorét
radiotelevizivé pérvojén e institucioneve homologe t& vendeve té tjera si dhe
legjislacionin e ri t& Késhillit t& Evropés né kété fushe, qé materializohet kryesisht
né Direktivén e Re t& KE-s& pér Shérbimin e Mediave Audio Vizuale apo
Rekomandimet e Deklaratés sé& Késhilit t& Evropés mbi pérgatitien e
informacionit né media, né lidhje me veprimet kriminale, ku i bé&het thirrje
transmetuesve:
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“Té respektojné dinjitetin, t& drejtén e privatésisé sé viktimave, paditésve, té
dyshuarve, té akuzuarve, personave té dénuar dhe déshmitaréve, ashtu si dhe t&
familjeve t& tyre, me pérjashtim t& rasteve kur informacioni éshité i njé interesi
publik”.

Problemet e sipérpérmendura nuk kané gené vetém objekt i mbyllur i mbledhjeve
e diskutimeve né Késhillin e Etikés, por jané bére ¢éshtje edhe té veprimtarisé sé
pérditshme té& operatoréve radiotelevizivé, t& Shogatave t& mediave, té
opinionistéve t& njohur né shtypin e shkruar, duke sensibilizuar késhtu opinionin
publik.

Njé dukuri g€, veg té tierash éshté edhe etike, &shté béré mé s& shumti e
pranishme dhe ka tendencén t& béhet njé ngérc i strukturés programore né
shumicén e operatoréve televizivé, éshté ajo e mbingarkesés me programe
informative, sidomos e debateve e komenteve politike, né raport me pjesén tjetér
té programacionit. Teleshikuesit “bombardohen” me kéto lloj programesh
uniforme qe, pér fat t& keq, shpesh heré pérfundojné me “sherre” mediatike
banale, jashté normave té etikés s& komunikimit.

Vihet re se denduria e programeve té tilla, ge transmetohen né fasha orare nga
me t€ ndjekurat, né dy tre ekrane njéherésh, démtojné emisionet e programet e
tiera, te cilat si rregull ofrojné mé shumé edukim, argétim, ¢lodhje e komunikim té
drejtpérdrejté me t& gjitha kategorité e shikuesve.

KKRT po studion mundésiné e bashképunimit me operatorét, pér miratimin e
rregullave qé reduktojné transmetimin e programeve té aktualitetit né ‘prime
time”, sidomos tek transmetuesit kombétaré.

Keshilli i Etikés dhe KKRT, gjaté vitit t& kaluar, i kané kushtuar gjithashtu
vémendje t& vecanté ruajties e zbatimit t& ligjit e t& standardeve etike né
edicionet informative. Jané té shumta e t& vazhdueshme komunikimet shkresore,
verbale e institucionale me disa operatoré televizivé dhe me organet e ruajtjes sé
Rendit Publik pér respektimin e privatésisé s& personave té dyshuar.

E njéjta mund t& thuhet edhe pér bashké&punimin me institucione dhe shogatat
pérkatése, né lidhje me respektimin e té drejtave t& fémijéve e t& adoleshentéve,
té personave me aftési t& kufizuara, pér té drejtat e njeriut, respektimin e t&
drejtés pér pérgénjeshtrimin, etj.

Mbetet detyré parésore q&, né fushén e etikés sé programeve televizive, aktet e
kodet e secilit operator t& respektojné norma etiko-morale tradicionale e
bashkékohore té shoqgérisé shqiptare, duke u azhornuar edhe me rekomandimet
e pérvojén evropiane pérkatése. KKRT ka né pik&synimet e veta bashké&punimin
me operatorét radiotelevizivé dhe gjithé aktorét e interesuar, né lidhje me gjetjen
€ rrugeve, apo pércaktimin e mjeteve ligjore pér respektimin e rregullave né
fushé té etikés né media. KKRT po harton njé rregullore t& veganté dhe té
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detyrueshme pér tu zbatuar nga té gjithé operatorét né lidhje me pérdorimin e
sinjalistikés né programet televizive.

3.3 Programet né Radiotelevizionin Publik Shqiptar

Statusi i vecanté i RTSH-s&, si i vetmi operator radio-televiziv publik kombétar
dhe konkurrenca tashmé disavjecare me operatorét televizivé privaté
kushtézojné edhe situatén programore, edhe dukurité, vegorité e cilésing e
strukturés, apo pérmbaijtjes sé programeve gé transmeton. Ristrukturimi i késaj
strukture, i nisur g& né vitin 2007, u shtri me njé kahe pozitive edhe né vitin 2008.
Jo vetém si detyrim ligjor, por edhe si vetédijesim i potencialit krijues, edukues,
informativ dhe argétues, né shérbim té interesave t& publikut, programet né
operatorin publik kombétar kané rritie né shuméllojshméri, né pérmbajtie e né
cilési, duke u pérpjekur, por ende me ritme t& ngadalta, t& pérballoj¢ garén me
transmetuesit komerciale, qé zotérojne pjes€én mé té madhe té tregut
radioteleviziv.

Pér RTSH-né mund té thuhet se &shté nga t& paktét operatoré radiotelevizivé né
Shqipéri, ku pjesén mé t&€ madhe té transmetimeve, rreth 80 % e z&ns programet
e prodhuara veté ose né bashképrodhim. Kétu nuk éshté céshtja vetem te
shifrat, por edhe te lloji i programeve q& prodhohen e transmetohen né RTSH. Jo
vetém si rezultat i tradités, por edhe i aftésive profesionale, TVSH mbetet ende i
vetmi operator gé prodhon dhe transmeton filma artistiké dhe telenovela. N& kéte
drejtim shembull domethénés &shté realizimi i filmit me 10 seri ‘Dhimbje
dashurie”, i ndjekur nga njé audiencé e madhe teleshikuesish, por edhe mijaft
filma dokumentaré pér ngjarje, figura e veprimtari qé rezonojné né historing e
kulturén toné kombétare. Tradita né prodhimin dhe transmetimin e filmave
artistiké dhe dokumentaré nga TVSH duhet thelluar mé tej.

Njé vend t& réndésishém né programacionin e RTSH-s& vijon té zéré transmetimi
i reportazheve televizivé dhe kronikave speciale me karakter hetues pE&r
probleme té€ mprehta aktuale, me ndikim té& drejtperdrejté né grupime té gjera e té
ndryshme té shoqérisé sé sotme shqiptare.

Formatet e reja t& disa emisioneve, fizionomia e rikonceptuar e strukturés
programore, pérmiré€simi i vazhdueshém i paraqgities grafike, i faqosjes dhe
promocionit, i kané béré programet e RTSH-s& mé térheqése e mé dinamike se
njé vit mé paré. Por duhet té theksojmé se mangésité teknologjike t& operatorit
publik, ndikojné& edhe né cilésiné e programeve televizive, gjithmoné né krahasim
me operatorét komercialé televizivée.

Operatori yné i vetém publik mbeti edhe gjaté vitit 2008, realizuesi mé i miré i
emisioneve pér moshat parashkollore dhe shkollore, né krahasim me
transmetuesit komercialg. Kjo nuk do t& thoté q& fémijét dhe te rinjté gjetén até
qé kérkonin né ekranin e TVSH-s&. Mbetet ende shumeé pér té berg, pér té arritur
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standardet e déshiruara nga té vegjlit dhe t& pé&rcaktuara né dokumentet dhe
direktivat evropiane né kété drejtim.

Né ekranin e TVSH-sé b&het mé shumé kujdes pér respektimin e normave etike
e standardit té gjuhés letrare kombétare. Gjithnjé nése e b&jmé krahasimin me
mediat e tjera private. Por potenciali dhe detyrimi ligjor i tij né kété fushe éshte
shumé mé i madh, sidomos né& dreijtim t& nivelit, larmisé e cilgsisé s& pérmbaijtjes
s€ programeve pér fémijé, me synim kryesor edukimin e tyre qytetar e kombétar,
formimin e karakterit e t& personalitetit.

Ndryshime strukturore dhe njé konceptim e dinamiké mé konkurruese jané véné
re gjaté vitit 2008 edhe né tre kanalet ku transmetohen programet e Radio
Tiranés. Jané realizuar e transmetuar disa programe té suksesshme. Por, me
gjithé shumeéllojshméring tematike e realizimin e sakté profesional, mjaft gjini
radiofonike apo emisione té veganta duhen paré né raport me kérkesat
bashkékohore té publikut, sidomos mé t& rinjve, qé& aktualisht e gjiejné veten né
programin e dyté t& Radio Tiranés.

Ndérthurja e emisioneve info-kulturore e muzikore me ato qé trajtojné
problematika t€ mprehta sociale, sidomos nga realiteti shqiptar, né fasha orare t&
zgjedhura me kujdes, do ta rriste interesin e dégjuesve té Radios Publike. Kanali
I treté i Radios i kushtohet kryesisht emigrantéve, me objektiv kryesor informimin
e shqiptaréve gé jetojné jashté atdheut.

3.4 Monitorimi

Studio e Monitorimit né KKRT gjaté vitit t& kaluar u kompletua me stafin e
nevojshém té specialistéve, pér t& pérballuar detyra té réndésishme qé& kané té
bé&jné me monitorimin e edicioneve informative t& transmetuara kryesisht prej
operatoréve kombétaré, me ndjekjen e problemeve etiko morale né programet
radiotelevizive, me evidentimin dhe ndjekjen e respektimit t& té& drejtave té
transmetimit, me funksionimin sipas strukturave programore t& miratuara, me
respektimin e kushteve dhe kritereve pér transmetimin e reklamave etj.

Gjaté vitit 2008 jan& monitoruar rreth 1800 oré edicione informative té& radiove
dhe televizioneve, proces qé& ka shérbyer pér hartimin e raporteve mujore t&
monitorimit dhe relacioneve né zbatim té ligjit. Vetém pér t& zbatuar kérkesat e
ligjit pér Iuftén kundér piraterisé televizive jané monitoruar rreth 27 600 oré
programe televizive té transmetuara.

Né funksion té studimit dhe evidentimit t& problemeve etike dhe morale né
programet e transmetuara jané paré dhe analizuar rreth 14 000 oré programe.
Monitorimi i respektimit t& kushteve té transmetimit t& reklamave é&shté realizuar
kryesisht me sondazhe. Pér funksionimin e métejshém té studios sé& monitorimit
del si detyré kryesore rikonstruksioni dhe pérshtatja e saj per monitorimin edhe t&
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programeve té transmetuara népérmjet rrjeteve numerike, si né periudhat e
zakonshme ashtu edhe gjaté fushatave elektorale.

3.4.1 Monitorimi i emisioneve informative

KKRT, bazuar né detyrimet qé& rrjedhin nga neni 7/, i ligjit “Pér radion dhe
televizionin publik dhe privat né Republikén e Shqgipérisé”, gjaté vitit 2008 ka
vazhduar té monitorojé edicionet e lajmeve té operatoréve radiotelevizive
kombétara.

3.4.2 Dukuri té vecanta

Gjaté ushtrimit t& detyrimit ligjor pér monitorimin e edicioneve informative jané
véné re kéto dukuri t& vecanta:

Gjaté ketij viti &shté shtuar numri i emisioneve politike dhe atyre investigative q&
kané né gendér debatin politik t& dités, veprimtaring e institucioneve kryesore
dhe partive politike né vend, ose subjektet dhe aktorét e ndryshem politiké. Kjo
ka béré qé& t& zvogélohet shumé koha kushtuar emisioneve kulturore, argétuese,
ekranizimeve, spektakleve, etj.

Késhtu pér shembull mund t& pérmendim te televizioni “Klan” emisionin
‘Opinion”, i cili transmetohet 4 heré né javé, televizioni “Top Channel” me
emisionet “Shqip” dhe “Top Story”, televizioni “Koha” me emisionet “60 minuta”,
‘Fokus”, dhe “Protagonisti”, etj, emisione q& mund t& transmetohen né& orét e
vona t€ natés duke i Iéné mé shumé hapésiré “spektaklit’, zhanér televiziv i
mirépritur prej publikut. Kétu nuk po pérmendim televizionet tematike si “News
24", "Alsat”, “Nesér TV" gé né& pjesén dominuese t& strukturés sé tyre
programore kané informacionin dhe emisionet e aktualitetit.

Pér shkak se né& muajin Janar '08 vazhdoi dhe u finalizua gara pér licencén e
treté televizive kombétare, nga KKRT vazhdoi monitorimi i edicioneve kryesore t&
lajmeve t& “Top Channel”.

Radio kombétare “Radio 2+" &sht& monitoruar me sondazhe, pasi ky operator
radiofonik nuk aplikon edicione kryesore t& plota lajmesh, dhe né t& shumtén e
rasteve mungon “sinkroni”, element bazé i kronikés radiofonike.

3.4.3 Raportet kohore pér pasqyrimin e veprimtarisé sé subjekteve
politike dhe institucioneve nga radiot dhe televizionet

Né televizionin publik “Televizioni Shqiptar” gjaté edicionit kryesor t& lajmeve
koha e ploté, e shprehur né pérqindje, véné né dispozicion pér pasqyrimin e
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veprimtarisé sé institucioneve kryesore éshté pér Presidentin 7.4%, Kryeministrin
24.6%, Qeveriné 19.2% dhe Parlamentin 10.8%.

Koha e plot¢ véné né dispozicion pér pasqyrimin e veprimtarisé sé partive
politike paraqitet si mé poshté: pér Partiné Demokratike 9.2%, Partia Socialiste
16.3%, Lévizja Socialiste pér Integrim 6.9% dhe Partia Demokristiane 1.5% . Njé
informacion mé té zgjeruar nga té dhénat e monitorimit e pasqyrojné tabelat
bashkéngjitur.

Né& radion publike “Radio Tirana” gjaté edicionit kryesor té lajmeve koha e ploté
véné neé dispozicion pér pasqyrimin veprimtarisé sé institucioneve kryesore éshté
si mé poshté: pér Presidentin 9.8%, Kryeministrin 27.2%. Qeveriné 19.3% dhe
Parlamentin 11.3%. Koha e ploteé véné ne dispozicion pér pasqyrimin e
veprimtarisé s& partive politike éshté pér Partiné Demokratike 5.4%, Partiné
Socialiste 17.4%, Lévizjen Socialiste pér Integrim 4.9% dhe Parting Republikane
1.3%. Né kéto té dhéna nuk &shté pasqyruar muayji Janar '08, pér shkage gé& jané
shpjeguar né kapitullin “Dukuri t& vecanta”. (Pér mé shumé informacion mbi
monitorimin referoju tabelave bashkéngjitur).

Eshté me interes t& paragesim né menyre tabelore té dhéna krahasuese me njg
vit mé paré né lidhje me pasqyrimin nga RTSH té veprimtarive té€ institucioneve
qeveritare dhe atyre politike, t&¢ dhéna té tjera t& krahasueshme, si ato pér
problemet gjinore apo temén e lajmit:

TELEVIZIONI SHQIPTAR 2007 2008
PRESIDENTI 5.7 % 7.4 %
KRYEMINISTRI 18.5 % 24.6 %
QEVERIA 27.2% 19.2 %
PARLAMENTI 10.5 % 10.8 %
PARTIA DEMOKRATIKE (PD) 8.1% 9.2 %
PARTIA SOCIALISTE (PS) 17.9 % 16.3 %
LEVIZJA SOCIALISTE PER INTEGRIM (LSI) | 5.2 % 69% |

Nga t& dhénat e mésipérme vérehet se né krahasim me njé vit mé paré, éshté
rritur prania e Presidentit dhe Kryeministrit né ekranin e televizionit publik, éshte
zvogéluar koha e véné né dispozicion t& qeverisgé, ndérsa pasqyrimi i
veprimtarive t& partive politike ka mbetur né po té njéjtat shifra t& péraférta. Té
njéjtat pérfundime mund t& nxirren edhe pér radio “Tiranén” nga tabela e
méposhtme:

RADIO TIRANA 2007 2008
PRESIDENTI 7.5 % 9.8 %
KRYEMINISTRI 16.5 % 27.2 %
QEVERIA 15.9 % 19.4 %
PARLAMENTI 13.1 % 11.3 %
| PARTIA DEMOKRATIKE (PD) 11.5 % 9.4 %
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PARTIA SOCIALISTE (PS) 19.2 % 174% |
LEVIZJA SOCIALISTE PER INTEGRIM (LSI) | 6.2 % 49% |

Gruas, si aktore né politiké i &shté kushtuar nga TVSH e njgjta hapésiré kohore
sa nj¢ vit mé paré, ndérsa radio publike i ka dhéné nj& hapésiré kohore
pothuajse 2 heré mé té madhe se né vitin 2008.

RAPORTET KOHORE PER GJININE

RADIO / TELEVIZION 2007 2008
TELEVIZIONI SHQIPTAR | 8.41 % 8.72%
RADIO TIRANA 9.97 % 10.43 %

Temat si Politika, Veprimtaria e Presidentit, e Qeverisg, e Parlamentit t& marra
s€ bashku kané pésuar njé rritie né ekranin e TVSH-s&, ndérsa nuk kané
ndryshuar te Radio Tirana gjaté vitit 2008, né krahasim me vitin 2007.

RAPORTET KOHORE PER TEMEN E LAJMIT

RADIO / TELEVIZION 2007 2008
TELEVIZIONI SHQIPTAR | 32.62 % 44.19 %
RADIO TIRANA 46.36 % 45.26 %

Né televizionin kombétar “Klan” gjaté edicionit kryesor t& lajmeve koha e ploté
véné né dispozicion pér pasqyrimin veprimtarisé sé institucioneve kryesore éshté
pér Presidentin 5.7%, Kryeministrin 24.2%, Qeveriné 17.1% dhe Parlamentin
7.4%.

Koha e ploté véné né dispozicion nga TV “Klan’pér pasqyrimin veprimtarisé sé
partive politike &shté, pér Partiné Demokratike 9.1%, Partiné Socialiste 18.7%,
Lévizjen Socialiste pér Integrim 8.6% dhe Partingé Republikane 3.8%. (pér mé
shumé informacion mund ti referoheni tabelave bashkéngjitur).

Né televizionin kombétar “Top Channel” gjaté edicionit kryesor t& lajmeve koha e
ploté véné né dispozicion pér pasqyrimin e veprimtarisé sé institucioneve
kryesore éshté si mé poshté: pér Presidentin 7.6%, Kryeministrin 13.5%,
Qevering 14.7% dhe Parlamentin 10.9%.

Koha e ploté véné né dispozicion nga “Top Channel” pér pasqyrimin e
veprimtarisé s€ partive politke ésht&, pér Partiné Demokratike 5.7%, Partiné
Socialiste 30.1%, Lévizjen Socialiste pér Integrim 9.5% dhe Partingé Republikane
2.1%. (pér meé shumé informacion referoju tabelave bashkéngjitur).

Né televizionin kombétar “Arbéria” gjaté edicionit kryesor té lajmeve pér
periudhén e monitoruar, koha e plot¢ v&n& né dispozicion pér pasqyrimin e
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veprimtarisé sé institucioneve kryesore éshté pér Presidentin 7.2%, Kryeministrin
14.7%, Qeveriné 17.5% dhe Parlamentin 7.6%.

Koha e ploté véné né dispozicion pér pasqyrimin e veprimtarisé sé& partive
politike éshté pér Partiné Demokratike 4.8%, Partiné Socialiste 24.5%, Lévizjen
Socialiste pér Integrim 10.4% dhe Parting Demokristiane 3.3%.

Né radion kombétare “Top Albania Radio” gjaté edicionit kryesor t& lajmeve koha
e plot¢ véné né dispozicion pér pasqyrimin e veprimtarisé s& institucioneve
kryesore éshté, pér Presidentin 7.4%, Kryeministri 13.2%, Qeveria 12.9% dhe
Parlamenti 8.4%. Koha e ploté véné né dispozicion nga Top Albania Radio, pér
pasqyrimin e veprimtarisé s& partive politike &shté pér Partiné Demokratike
5.9%, Partiné Socialiste 29.5%, Lévizien Socialiste pér Integrim 10.8% dhe
Partiné Republikane 2.8%.

3.4.4 Raportet kohore pér gjininé

Gruaja akoma dhe sot z& njé vend jo shumé té& réndésishém né edicionet e
lajmeve. Pavarésisht ligjeve elektorale g& parashikojné pjesémarrjen sa mé té
madhe t&€ gruas né politiké, situata né ekranin e vogél vazhdon té jeté e njéjte.
Kjo duket fare miré tek raportet kohore té “Aktorit Sinkron”.

Po ti referohemi té gjithé operatoréve publik dhe kombétaré, koha e shprehur né
pérgindje, qé operatorét radiotelevizivé kombétaré, véné né dispozicion t& grave
éshté: “Televizioni Shqiptar” 8.7%, “Klan” 6.7%, televizioni “Top Channel” 6.9%.
televizioni “Arbéria” 7.3%, “Radio Tirana” 10.4%, dhe “Top Albania Radio” 9.9%
t€ kohés sé pérgjithshme pér aktorét sinkron.

3.4.5 Raportet kohore pér temén e lajmit

Ne te gjitha radiot dhe televizionet publike dhe kombétare tema té tilla si Politika,
Veprimtaria e Presidentit, Veprimtaria e Qeverisé dhe Veprimtaria e Parlamentit
zéné pjesén me t& madhe té kohés gjaté edicioneve kryesore té lajmeve.

Koha, e shprehur né pérgindje gé vihet né dispozicion té kétyre temave té marra
sé bashku éshté mé& e madhe te radioja dhe televizioni publik dhe konkretisht
“Televizioni Shqiptar” 44.2% dhe “Radio Tirana” 45.3%.

Te radiot dhe televizionet kombétare kjo kohé zé te “Klan” 33.4%, “Top Channel”
25.4%, “Arbéria” 22.1% dhe “Top Albania Radio” 32.5% t& kohés totale t&
lajmeve.
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3.4.6 Mangési té bazés ligjore

KKRT é&shté pérpjekur dhe e ka realizuar me profesionalizém monitorimin e
edicioneve kryesore té lajmeve, dukuri gé vihet re edhe nga raportet mujore té
prezantuar prané institucioneve pérkatése, si detyrim ligjor i KKRT.

Pavarésisht k&saj KKRT éshté ndodhur pérpara njé “ngérci’ né lidhje me
pérfshirjen e kohés kushtuar Kryeministrit ose ministrave té Qeverisé né favor té
partive té cilét ata pérfagésojné, ndofta né ngjashméri me trajtimin e kétij
problemi né Kodin Zgjedhor, kur trajtohen problemet e monitorimit t& medias
elektronike gjaté fushatave zgjedhore.

Po t'i referohemi ligjit né fugi g& rregullon veprimtaring radiotelevizive né
Shqipéri, atje pércaktohet qart¢ vetém detyrimi i KKRT pér monitorimin e
edicioneve informative té transmetuara nga radiot dhe televizionet kombétare,
por né asnjé nen nuk pércaktohet se né favor té kujt duhet t& kalojé koha pér
pasqgyrimin né radio dhe televizion t& veprimtarisé s& Kryeministrit ose
Ministrave té veganté.

Né Ligjin Nr. 8410, daté 30.9.1998, “Pér radion dhe televizionin publik dhe privat
né RSH, neni 41, thuhet se lajmet dhe informacionet qé transmetohen nga
Operatorét radiotelevizivé né edicionet informative, i paragesin faktet dhe ngjarjet
né ményré té drejté e t& paanshme, nxisin formimin e liré t& mendimeve dhe nuk
i shérbejné né ményré té njgéanshme interesave t& asnjé partie apo organizate
politike, grupimi ekonomik dhe komuniteti a shoqgate fetare.

Por ligji nuk pérmend dhe nuk pércakton, se cilat raporte kohore duhen
respektuar nga operatorét radiotelevizivé né periudha g& nuk kané lidhje me
fushatat zgjedhore.

Né periudhé zgjedhore, pér ¢éshtjen e pérkatésisé sé kohés sé Kryeministrit ose
Ministrave té veganté, né kodin zgjedhor pércaktohet se koha e pasqyrimit t&
veprimtarive geveritare, qé lidhen me fushatén zgjedhore, pérfshihet né kohén e
partisé sé cilés i pérket titullari i institucionit g& zhvillon veprimtaring. (Ligji Nr.
10.019, daté 29.12.2008, Neni 81, pika 3; dhe Neni 84, pika 2b).

Lind pyetja: “A mund té pércaktohet pér analogji njé detyrim i tillé i ngjashém
edhe pér periudhat e zakonshme pa fushaté zgjedhore”?

Pér t'u pérgjigjur ¢éshties s& mésipérme, pra pér t'i dhéné zgjidhje dukurisé sé
kegpérdorimit t& rezultateve t& monitorimit nga politika, propozimi i KKRT-s&
éshté gé koha e ploté dhéné partive politike t& shumicés duke pérfshiré
veprimtariné e qeverisé dhe té kryeministrit t& jeté 20% apo 30% mé shumé se
koha e dhéné partive opozitare.
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Kjo mund té béhet duke marré parasysh se veprimtaria e Kryeministrit dhe
Ministrave jo gjithmoné lidhet me veprimtaring politike n& vend, si dhe pér faktin
se ka edhe praktika té tjera ligjore q& aplikojné njé formé t& till&.

3.4.7 Monitorimi i reklamave

KKRT ka monitoruar zbatimin e k&rkesave t& ligjit né transmetimin e reklamave
nga ana e operatoréve radiotelevizivé. Pér sa i pérket radiove dhe televizioneve
vendore po béhen pérpjekje q& edhe ato t& jené nén vézhgimin e KKRT-sé né
lidhje me transmetimin e reklamave né pérputhje me ligjin.

3.4.8 Ngjarje té ndodhura

KKRT véren se njé formé e re transmetimit t& publicitetit, ose si¢ njihet ndryshe
‘vendosja e produktit’, po shfaget né ekranet e televizioneve private. Vendosja e
produktit éshté ¢do formé e reklamés/publicitetit q& konsiston né pérfshirjen,
referimin ose pérmendjen e njé produkti, shérbimi ose marke tregtare, qé shfaget
brenda njé programi, pérkundrejt pagesés ose shpérblimi t& ngjashém.

Té tilla raste ka pasur né televizionet “Top Channel” n& emisionin “E Diell”, né
televizionin “Klan” né emisionin “E Diela Shqiptare” dhe né emisionin dedikuar
fémijéve “Superbilli”, né televizionin “Vizion Plus” né emisionin “Zoné e Liré", ne
televizionin “Ora News" gjaté intervistave me té ftuarit né studio, etj.

KKRT ka reaguar menjéheré népérmjet paralajmérimeve t& béra subjekteve
pérkatése por pavarésisht pérmirésimeve gé vihen re pér njé periudhé kohe,
pérséri duhet théné gé kjo formé transmetimi e publicitetit &shté akoma e
pranishme né ekranet tona, pa u parashikuar ende né ligj. Edhe nése do ti
referohemi Direktivés AVMS, vendosja e produkteve &shté e pranueshme vetém
ne veprat kinematografike, filmat dhe serialet, programet sportive dhe gjaté
programeve té thjeshta argétuese, pér sa kohé qé njé shtet anétar t& vendosé
ndryshe. Vendosja e produkteve nuk aplikohet né programet e fémijéve, né
edicionet informative dhe nuk duhet t& ndikoj¢ né& pavarésiné editoriale t&
programeve.

Njé dukuri tietér e vérejtur gjaté vitit 2008, ka gené edhe transmetimi i reklamave
té porositura prej partive apo shoqatave politike. Rasti mé pérfagésues i késaj
dukurie ka gené transmetimi i reklamés me pérmbajtje politike, porositur nga
Grupimi Politik G 99. Kjo reklamé u transmetua nga televizioni “News 24", edhe
pas paralajmérimit nga autoriteti rregullator. Pé&rballé késaj situate KKRT vendosi
sanksionin e gjobés té& parashikuar me ligj pér televizionin “News 24", sanksion i
kontestuar si nga operatori pérgjegjés, ashtu edhe nga segmente té politikés.
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KKRT ka zbatuar kérkesat e nenit 55, pika 8 t& ligjit nr. 8410 “Pér radion dhe
televizionin publik dhe privat né RSH”, ku saktésohet se: “nuk lejohet té
transmetohen né radio dhe televizion, reklamat e partive ose shogatave politike,
pérveg rasteve té parashikuara né ligjet elektorale”.

Pra, né ligj mungon pércaktimi i reklamés politike, por pérmendet porositési i
reklamés. Kjo ka sjellé edhe kegkuptime ose keq interpretime si nga ana e
operatoréve té ndryshém radioteleviziv, ashtu edhe subjekteve politike. Ligji ka
nevojé té jap pérkufizim té qarté pér “reklamén politike”, e njékohésisht t&
pércaktojé kushtet pér transmetimin e tyre nga media elektronike. Po me ané té&
dispozitave ligjore, ésht¢ e domosdoshme té rregullohet edhe transmetimi i
spoteve televizive t& porositura nga institucionet geveritare.

Njé dukuri shqetésuese gé& duam ta pérmendim né fushén e programacionit, ka
gené edhe pérfshirja e reklamave indirekte, gjaté transmetimit t& edicionit t&
lajmeve né televizion. Ato né pérgjithési jepen né formén e njé kronike duke
promovuar njé biznes ose njé produkt t& ri, por g& nga specialistét e KKRT-sé
jané gjykuar si reklama t& fshehta ose té térthorta, g& bien ndesh me dispozitat
ligjore né fuqi. Ménjanimi i késaj dukurie do té jeté né objektivat e KKRT-sé& gjaté
vitit 2009.
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RAPORT I DREJTORISE SE PROGRAMEVE
PER EDICIONET INFORMATIVE
Koha e Ploté pér Subjektet Politike (koha né minuta)
Janar - Dhietor 2008
— ]
s i} < < a
= Zz o = =
_ - g Z H = m
Subjektet - OPERATORI ¥ T = =
o « = <
R 2 s
= ~
|PRESIDENTI 15677 19596 221.85 77.85 210.48 67.98
|KRYEMINISTRI 1185.02 83069 394.57 159.46 583.45 121.08
QEVERIA 921.64 587 45 428.04 189.78 415,67 118.20
|PARLAMENTI 518.90 254,25 319.69 82.76 242.95 76.93
PARTIA DEMOKRATIKE (PD) 44375 31174 166.78 52.70 116.80 54.27
PARTIA SOCIALISTE (PS) 785.90 643.87 879.26 266.10 373.36 269.91
ALEANCA DEMOKRATIKE (AD) 22,66 24.40 13.54 12.47 12.70 12.58
LEVIZJA SOCIALISTE PER INTEGRIM (LSI) 329.83 296.43 277.85 112.83 104.90 98.85
|[PARTIA AGRARE AMBIENTALISTE (PAA) 0.78 3.34 0.00 0.38 0.00 0.52
PARTIA BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT (PBLD) 9.80 2.28 1.91 0.42 0.70 2.47
PARTIA BASHKIMI PER TE DREJTAT E NJERIUT (PBDNJ) 8.28 12.77 2274 552 27 4.12
PARTIA DEMOKRACIA SOCIALE E SHQIPERISE (PDSSH) 27.44 29.36 12.82 20.70 10.74 14.72
PARTIA DEMOKRATE E RE (PDR) 12,49 6.93 2.49 4.27 7.42 2.82
PARTIA DEMOKRISTIANE (PDK) 73.06 60.85 3490 35.33 21.17 17.21
PARTIA REPUBLIKANE (PR) 61.60 131.57 50.98 32.07 28.84 26.12
PARTIA SOCIALDEMOKRATE (PSD) 19.32 31.02 41,94 17.09 8.54 14,87
PARTI TE TJERA I 33.32 I 16.07 ] 38,88 I 16.23 | 7.48 I 11.69
SHUMA | 4510.74 | 3438.98 | 2917.24 | 1085.96 | 2147.91 [ 914.22
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RAPORT I DREJTORISE SE PROGRAMEVE
PER EDICIONET INFORMATIVE
Koha e Ploté pér Subjektet Politike (koha né % )

Janar - Dhjetor 2008

e 0" o < < Q
e
Subjektet OPERATORI E 5 ;'é E E 3
= R N e
R e [0
PRESIDENTI 7.42% 5.70% 7.60% 7.17% 9.80% 7.42%
KRYEMINISTRI 2483% | 24.16% 13.53% | 14.68% 27.16% 13.24%
QEVERIA 19.16% 17.08% 14.67% | 17.48% 19.35% 12.93%
PARLAMENTI 10.79% 7.30% 10.96% 7.62% 11.31% 8.41%
PARTIA DEMOKRATIKE (PD) 9.22% 9.068% 5.72% 4.85% 5.44% 5.04%
PARTIA SOCIALISTE (PS) 16.34% 18.72% 30.14% | 24.50% 17.38% | 29.52%
ALEANCA DEMOKRATIKE (AD) 0.47% 0.71% 0.46% 1.15% 0.58% 1.38%
LEVIZJA SOCIALISTE PER INTEGRIM (LSI) 6.86% 862% 9.52% 10.38% 4.88% 10.81%
PARTIA AGRARE AMBIENTALISTE (PAA) 0.02% 0.10% 0.00% 0.03% 0.00% 0.06%
PARTIA BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT (PBLD) 0.20% 0.07% 0.07% 0.04% 0.03% 0.27%
PARTIA BASHKIMI PER TE DREJTAT E NJERIUT (PBDNJ) 0.17% 0.37% 0.78% 0.51% 0.13% 0.45%
PARTIA DEMOKRACIA SOCIALE E SHQIPERISE (PDSSH) 0.57% 0.85% 0.44% 1.91% 0.50% 1.61%
PARTIA DEMOKRATE E RE (PDR) 0.26% 0.20% 0.09% 0.39% 0.35% 0.31%
PARTIA DEMOKRISTIANE (PDK) 1.52% 1.77% 1.20% 3.25% 0.95% 1.88%
PARTIA REPUBLIKANE (PR) 1.28% 3.83% 2.06% 2.95% 1.34% 2.86%
PARTIA SOCIALDEMOKRATE (PSD) 0.40% 0.90% 1.44% 1.57% 0.40% 1.63%
PARTI TE TJERA I 0.69% ] 0.47% [ 1.33% ‘ 1.49% | 0.35% | 1.28%
SHUMA | 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00%
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RAPORT I DREJTORISE SE PROGRAMEVE
PER EDICIONET INFORMATIVE
Koha Sinkron pér Subjektet Politike (koha né minuta)
Janar - Dhjetor 2008
—
i < < 2
T E z & fzé =
Subjektet OPERATORI ‘é‘ >3 § E = 3:'
o
= a E E a
2 P
|PRESIDENTI 97.82 B7.87 84.03 51.81 50.59 31,32
|KRYEMINISTRI 518.04 379.40 174.78 172.84 220.06 66.26
QEVERIA 427.23 236.02 186.82 152.84 155.62 71.26
|PARLAMENTI 93.52 35.40 34.77 33.68 41.73 20.50
|PARTIA DEMOKRATIKE (PD) 264.58 171.98 87.10 64.16 80.72 3373
IPF\RTIF\ SOCIALISTE (PS) 389.13 302.86 461.88 234.92 194.63 163,29
ALEANCA DEMOKRATIKE (AD) 13.11 11.67 7.70 9.70 6.84 7.84
LEVIZJA SOCIALISTE PER INTEGRIM (LSI) 145.42 144.30 148.99 93.51 50.50 55.49
PARTIA AGRARE AMBIENTALISTE (PAA) 0.37 1.23 0.00 0.13 0.00 0.20
PARTIA BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT (PBLD) 5.80 1.12 1.51 0.84 0.42 1.28
PARTIA BASHKIMI PER TE DREJTAT E NJERIUT (PBDNJ) 463 6.60 10.93 3.74 1.31 2.10
|FART|A DEMOKRACIA SOCIALE E SHQIPERISE (PDSSH) 12.27 17.54 7.02 14,62 5.16 9.34
IF‘ARTIA DEMOKRATE E RE (PDR) 5.21 3.05 1.09 3.48 2.41 1.56
|PART|A DEMOKRISTIANE (PDK) 27.48 2238 14.25 16.24 8.96 9.64
|PART|A REPUBLIKANE (PR) 31.06 65.09 28.56 20.12 12,72 16.23
|PARTIA SOCIALDEMOKRATE (PSD) 9.18 16.06 2322 10,61 4.42 9.69
|PARTI TE TJERA | 14.11 | 7.16 | 16.74 | 10.08 | 312 | 6.50
SHUMA | 205002 | 14s0.51 | 128930 | 80330 | 82821 | 5062
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RAPORT I DREJTORISE SE PROGRAMEVE
PER EDICIONET INFORMATIVE
Koha Sinkron pér Subjektet Politike (koha né minuta)
Janar - Dhjetor 2008
=
L=z s
=z [ o
T = L § o
Subjektet OPERATORI E g g ﬁ = &:
<
2 = =
PRESIDENTI 4.74% 4.54% 6.52% 5.80% 7.20% 6.16%
[KRYEMINISTRI 2516% | 25.47% 13.56% 19.35% 26.57% 13.09%
QEVERIA 20.75% 15.85% 14.49% 17.11% 18.79% 14.08%
|PARLAMENTI 4.54% 2.38% 270% 3.77% 5.04% 4.05%
PARTIA DEMOKRATIKE (PD) 12.85% 11.54% 6.76% 7.18% 7.33% 6.66%
|PARTIA SOCIALISTE (PS) 18.90% 20.33% 35.82% 26.30% 23.50% 32.26%
ALEANCA DEMOKRATIKE (AD) 0.64% 0.78% 0.60% 1.09% 0.83% 1.56%
LEVIZJA SOCIALISTE PER INTEGRIM (LSI) 7.06% 9.69% 11.56% 10.47% 6.10% 10.96%
PARTIA AGRARE AMBIENTALISTE (PAA) 0.02% 0.08% 0.00% 0.01% 0.00% 0.04%
PARTIA BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT (PBLD) 0.28% 0.08% 0.12% 0.09% 0.05% 0.25%
PARTIA BASHKIMI PER TE DREJTAT E NJERIUT (PBDNJ) 0.24% 0.44% 0.85% 0.42% 0.16% 0.41%
PARTIA DEMOKRACIA SOCIALE E SHQIPERISE (PDSSH) 0.60% 1.18% 0.54% 1.64% 0.62% 1.85%
PARTIA DEMOKRATE E RE (PDR) 0.25% 0.20% 0.08% 0.39% 0.29% 0.31%
PARTIA DEMOKRISTIANE (PDK) 1.33% 1.50% 1.11% 1.82% 1.08% 1.90%
PARTIA REPUBLIKANE (PR) 1.51% 4.37% 2.22% 2.25% 1.54% 3.21%
PARTIA SOCIALDEMOKRATE (PSD) 0.44% 1.08% 1.80% 1.19% 0.53% 1.91%
PARTI TE TJERA ] 0.69% ] 0.48% | 1.30% l 1.13% ] 0.38% I 1.28%
[sHuma | 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00% I 100.00% | 100.00%
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RAPORT I DREJTORISE SE PROGRAMEVE

PER EDICIONET INFORMATIVE

Koha Sinkron pér Aktorét Politiké (koha né minuta dhe % )

Janar - Dhietor 2008
Aktori Politik e Aktori Politik Gl
Bamir Topi 97.08| 4.76% Bamir Topi 66.95 4.57%
Sali Berisha 593.35| 29.09%| [Sali Berisha 419.80|  28.64%
Jozefina Topalli 95.56| 468%| |Jozefina Topalli 32.12 2.1%%
Edi Rama 213.73| 1048% Edi Rama 167.53]  11.43%
Aktoré t& Tjeré 1,040.33| 51.00% Aktoré té Tjeré 77939 53.17%
Shuma 2,040.05| 100.00%| |Shuma 1,465.79] 100.00%

R TCH SEaTEe TVA
Aktori Politik Min % Aktori Politik Min | oA
Bamir Topi 84.20]  6.52%| |Bamir Topi 29.18 5.47%
Sali Berisha 194.18] 15.03%| [Sali Berisha 7450  13.98%
Jozefina Topalli 2696 2.09%| |Jozefina Topalli 12.98 2.44%
Edi Rama 239.39| 18.53% Edi Rama 53.27 9.99%
Aktoré t& Tjer# 746.88| 57.83% Aktorg t& Tjer 363.04]  68.12%
Shuma 1291.61| 100.00%| |Shuma 53297 100.00%
Aktori Politik ;:;:[RAT,? Aktori Politik Min HAR A
Bamir Topi 60.74]  741% Bamir Topi 30.89 6.18%
Sali Berisha 27.02| 276%% Sali Berisha 7125  1426%
Jozefina Topalli 41.46|  5.06%| |ozefina Topalli 17.38 3.48%
Edi Rama 97.20] 11.86%| |Edi Rama 68.53]  13.71%
Aktoré té Tjeré 93.34| 4798%| JAktorg t&€ Tjeré 31171 6237%
Shuma 819.76| 100.00% Shuma 499.76| 100.00%
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RAPORT I DREJTORISE SE PROGRAMEVE
PER EDICIONET INFORMATIVE
Koha e Ploté pér Temén e Lajmit (koha né minuta )

Janar - Dhjetor 2008|

LR g
5 3 < i 2

TEMA OPERATORI 2 2 3 Q = 3

2 a S 0 a

'C_" = = e
01.POLITIKA 2300.74 | 239109 | 2031.26 | 663.05 | 1104.15 | 676.87
02VEPRIMTARIA E PRESIDENTIT 28460 | 125.23 | 8362 30.32 14002 | 3356
03.VEPRIMTARIA E QEVERISE 1726.52 | 797.03 | 276.53 | 130.61 | 57867 | 112.28
04 VEPRIMTARIA E PARLAMENTIT 63534 | 367.26 | 43572 | 108.14 | 30659 | 125.79
05.VEPRIMTARIA E QEVERISE VENDORE| 12661 | 146.13 | 107.10 | 3634 44,90 18.99
06.VEPRIMTARIA E DREJTESISE 23576 | 447.63 | 738.07 | 115.37 | 11635 | 94.82
07.SOCIALE 2202.27 | 119106 | 123545 | 680.47 | 66547 | 510.13
08 EKONOMI 52962 | 767.34¢ | 785.33 | 113.57 | 25229 | 77.05
09.KRONIKA E ZEZE / RENDI 22356 | 696.04 | 700.60 | 319.46 | 13065 | 168.53
10.LAJME NGA KOSOVA / RAJONI 88676 | 956.43 | 1526.31 | 682.61 | 490.08 | 452.23
11.LAJME NDERKOMBETARE 43805 | 105451 | 1569.79 | 760.79 | 437.37 | 356.22
12 ART / KULTURE 87743 | 660.22 | 641.60 | 193.96 | 21277 | 29.89
13.SPORT 54256 | 102175 | 780.87 | 369.69 | 172.01 | 120.91
14.TE TJERA 18245 | 314.22 | 211.90 19.24 53.98 | 145.03
SHUMA 11,193.17 10,935.94 11,124.15 4,223.62 4,705.30 2,922.30
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RAPORT I DREJTORISE SE PROGRAMEVE
PER EDICIONET INFORMATIVE

Koha e Ploté pér Temén e Lajmit (koha né %)

Janar - Dhjetor 2008

d (=]
g e
TEMA OPERATORI @ g £ g = g
SN e e S R < g e
O = 2 o
01.POLITIKA 20.55% | 21.86% | 18.26% | 15.70% | 2347% | 23.16%
02.VEPRIMTARIA E PRESIDENTIT 2.54% 1.15% 0.75% 0.72% 2.98% 1.15%
03.VEPRIMTARIA E QEVERISE 15.429% | 7.20% 249% | 3.00% | 1230% | 3.84%
04.VEPRIMTARIA E PARLAMENTIT 5.68% 3.36% 3.92% 2.56% 6.52% 4.30%
05.VEPRIMTARIA E QEVERISE VENDORE| 1.13% 1.34% 0.96% 0.86% 0.95% 0.65%
06.VEPRIMTARIA E DREJTESISE 2.11% 4.09% 6.63% 2.73% 2.47% 3.24%
07.SOCIALE 1968% | 10.89% M11% | 16.11% 14_14; 17.46% .
08.EKONOMI 4.73% 7.02% 7.06% 2.69% 5.36% 2.64%
09.KRONIKA E ZEZE / RENDI 2.00% 6.36% 6.30% 7.66% 2.78% 6.77%
10.LAJME NGA KOSOVA / RAJONI 7.92% B.75% 13.72% | 16.16% | 1042% | 15.48%
11.LAJME NDERKOMBETARE 392% | 984% | 1411% | 18.01% | 930% | 1z219%
12,ART / KULTURE 7.84% 6.04% E77% 4.59% 4.52% 1.02%
13.SPORT 4.,85% 9.34% 7.02% 8.75% 3.66% 4,14%
14.TE TJERA 1.63% 2.87% 1.90% 0.46% 1.15% 4.96%
SHUMA I 100.00% I 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00%
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4 RRJETET E TRANSMETIMIT DHE MBULIMI ME
SINJAL 1 ZONAVE TE LICENCIMIT

Né varési t&¢ KKRT, Drejtoria Teknike rregullon transmetimet radio dhe televizive
né territorin e Shqipérisé nga piképamja e administrimit t& frekuencave, cilésisé
s€ mbulimit me sinjal, kompatibilitetit elektromagnetik dhe mbrojtien nga
rrezatimet e démshme. Ajo siguron disponueshméringé e frekuencave dhe
funksionimin pa interferenca té transmetimeve radio e televizive.

Drejtoria Teknike koordinon frekuencat pér transmetime radio e televizive me
vendet fginje dhe zbaton procedurat e modifikimit t& planeve e notifikimit té
frekuencave radiotelevizive né Regjistrin Ndérkombétar té Frekuencave, (ITU
Gjeneve). Drejtoria Teknike monitoron cilésiné e mbulimit me sinjal t& zonave té
licencimit t& operatoréve radio e televizivé.

Administrimi i frekuencave &shté njé proces kompleks gé& pérfshin inxhiniering e
rijeteve, planifikimin e frekuencave, dhénien né pérdorim dhe monitorimin e
pérdorimit.

4.1 Planifikimi i rrjeteve numerike

4.1.1 Klasifikimi i operatoréve té rrjeteve numerike

Implementimi i Planit t& Frekuencave Numerike, qé do t& realizohet népérmjet
ndértimit t& rrjeteve numerike, kérkon kiasifikimin e operatoréve q& do té
licencohen pér t& ndértuar rrjetet numeriké.

Duke gené se né ligj pércaktohen 3 kategori operatorésh (vendoré, rajonalg,
kombétaré), KKRT u pérgendrua né pércaktimin e zonave té& licencimit pér
operatorét vendoré dhe rajonal€, pér té siguruar shfrytézimin maksimal té
brezave frekuencoré qé pérmban Plani, duke béré kujdes p&r mbulimin e zonave
me interesa t€ pérbashkéta t& tradités, sociale, ekonomike, etj dhe duke
respektuar (pér sa éshté e mundur) ndarjen administrative.

4.1.1.1 Njésité e licencimit g& mund té& krijohen pér DVB-T

Né planin numerik t& frekuencave madhésia e allotmentit pér banda t& ndryshme
éshté e ndryshme (shih fig. 1)

Né UHF madhésia e allotmentit mund t& pérafrohet me madhésiné e njé garku).
N& kété rast, pér t€ arritur njé shfrytézim optimal t& frekuencave, njésia mé e
vogél e licencimit (lokale) duhet t& jeté né madhésing e njé garku.
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Né brezin UHF zona Tirané-Durrés (2 qarqe) pérfshihet né njé allotment dhe pér
pasojé, pér té njéjtén arsye (shfrytézim maksimal i brezit t& frekuencave), kjo
zoné duhet té licencohet si njé njési.

Pér qytetin e Tiranés, éshté parashikuar njé njési mé e vogél licencimi (qyteti i
Tiranés) qé do té mbulohet nga SFN e sub-allotmentit té Tiranés.

Né VHF madhésia e allotmentit ésht¢ mé& e madhe. Né kété rast jané njé

allotment: qarqet Shkodér dhe Kukés, garget Tirané dhe Fier dhe garget Vloré
dhe Gjirokastér. Allotmentet e tjera jané té njéjté me allotmentet né UHF.

1. Pér DVB-T né UHF 2. Pér DVB-T né VHF 3. Pér T-DAB né VHF

Fig. 1 Forma e Allotmenteve

11 Allotmente 8 Allotmente 2 Allotmente
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4.1.1.2 Njésité e licencimit q& mund té krijohen pér T- DAB

Sub-Allotmenti i Tiranés

Sub-Allotmenti i Tiranés'
Njésité e licencimit g€ mund t& krijohen pér T- DAB

Vetém né VHF jané parashikuar dy allotmente (Veri dhe Jug)

4.1.2 Operatorét kombétaré

Mbéshtetur né karakteristikat e planit t€ frekuencave té pérshkruara mé sipér,
KKRT propozon qé operatorét e rrjeteve numeriké shqiptaré té klasifikohen si mé
poshté.

4.1.2.1 Rirjete té operatorit publik Televizioni publik

Do té ndértohen 2 rriete numerike té operatorit publik. Ky numér pércaktohet nga
ligji nr. 9742, i datés 28.05.2007 “Mbi transmetimet numerike né Republikén e
Shqipérisé”. KKRT éshté e detyruar t'i pérmbahet kétij pércaktimi, ndonése ka
rezerva lidhur me shpenzimet relativisht t& konsiderueshme pér ndértimin e dy
rrjeteve kombétare me fonde publike dhe kompletimin e tyre me programe pa
pagesé té operatorit publik.

4.1.2.2 Rrjete té operatoréve privaté Operatorét kombétaré

Kombinimi i 11 rrjeteve SFN té ndértuar né secilin prej allotmenteve té planit
numerik shqiptar pér t& mbéshtetur nj&¢ multipleks kombétar, do t& operohet prej
njé operatori Kombétar. Sipas ligjit né fuqi, kjo kategori operatorésh do té
mbulojé mbi 80 % té territorit te banuar t& Republikés.

Pércaktimi i numrit té pérshtatshém té rrjeteve kombétaré bé&het mbéshtetur né
kritere ekonomike, socialé&, kulturoré, etj.

12 Allotment: Zona gémbulon njé rrjet transmetimi me disa transmetues. Né rastin kur nr i transmetuesve
éshtél, allotmenti éshté zona qé mbulohet nga njé Caktim frekuencor (assignement)
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Bazuar né rezervat e Planit t& Frekuencave Numerike, kérkesat aktuale dhe
nevojat e perspektivés, KKRT propozon gé& numri i rrjeteve kombétare té jeté:

Rrjete té operatorit publik

Do té ndértohen 2 rrjete numerike té operatorit publik. Ky numér pércaktohet nga
ligji nr. 9742, i datés 28.05.2007 “Mbi transmetimet numerike né Republikén e
Shaipérisé”. KKRT éshté e detyruar t'i pérmbahet kétij pércaktimi, ndonése ka
rezerva lidhur me shpenzimet relativisht té€ konsiderueshme pér ndértimin e dy
rrieteve kombétare me fonde publike dhe kompletimin e tyre me programe pa
pagesé té operatorit publik.

Rrjete t€ operatoréve privaté
Pé&rcaktimi i numrit t& operatoréve privaté kombétaré do té jeté rezultat i studimit
t€ hollésishém té€ tregut mediatik me dinamikén e pritshme té tij dhe me
segmentimin e tij né:

e transmetime té hapura, ose pa pagesé, dhe

e transmetime té kriptuara.
Sidogofté, duke marré né konsideraté, investimet e kryera pér ndértimin e
rrjeteve numeriké informalé ekzistues, KKRT gjykon gé&, pér momentin, kérkesat
pér programe kombétare private né Shqipéri mund té€ mbulohen mé sé miri nga
tre rriete numerike kombétare, gé mundésojné mbéshtetien e mé shumé se 60
programeve private kombétare (t€ hapur e té kriptuar).

4.1.2.3 Operatorét rajonale

Mbéshtetur né kriterin e shfrytézimit efektiv té& spektrit, plani i frekuencave
numerike pér bandén VHF lejon mundésiné e ndértimit té rrjeteve rajonalé e pér
pasojé licencimin e operatoréve rajonalé né zonat:

- Shkodér-Kukés,
- Tirané-Durrés-Fier dhe
- Vloré-Gjirokastér,

pasi né secilén nga kéto zona mund té ndértohet njé rrjet SFN (shfrytézohet
vetém 1 frekuencé pér t& mbuluar mé shumé se njé qark).

Krijimi i rrjeteve té tjeré rajonal&é mund té realizohet duke kombinuar rrjetet SFN
té zonave:

- Lezhé&+Dibér (Shfrytézohen 2 frekuenca)

- Elbasan + Korgé, (Shfrytézohen 2 frekuenca), ose

- Elbasan + Berat, (Shfrytézohen 2 frekuenca),ose

- Elbasan + Korgé+Berat (Shfrytézohen 3 frekuenca).
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Shénim: Ekziston mundésia e krijimit t€ njé rrjeti tjetér rajonal Tirané — Durrés né
bandén UHF (shih operatorét lokalé)

Perfundimisht, pér krijimin e rrjeteve té operatoréve rajonalé mund té planifikohet
mbulimi i realizuar kryesisht nga shfrytézimi i frekuencave sipas allotmenteve té
planit kombétar t& frekuencave numerike pér bandén VHF, i kombinuar (aty ku
lind nevoja ) me frekuenca né UHF.

4.1.2.4 Operatorét lokalé

Operatorét lokalé do t&€ mbéshteten né rrietet SFN té secilit allotment. Né UHF
mund té krijohen 11 rriete lokale, prej té ciléve 10 do t& mbulojné aférsisht nga 1
qark dhe i njgmbédhjeti do té mbulojé zonén Tirané-Durrés (2 qarge). Rrjeti
Tirané-Durrés duhet té trajtohet si rrjet rajonal.

Né planin e frekuencave numerike ekziston rezerva pér ndértimin e 7 rrjeteve
SFN pér mbulimin e gytetit t€ Tiranés (sub-allotmenti i Tiranés). N& ményré té
pérmbledhur, llojet e rrjeteve lokale né Shqipéri do té jené:

- Rrjet lokal g& mbulon 1 gark, dhe
- Rrjet lokal g& mbulon gytetin e Tiranés.

4.1.3 Tabela pérmbledhése e operatoréve kombétaré

Arsyetimet e realizuara né paragrafét paraardhés mund té& paragiten nga tabela e
meposhtme, g€ pérbén edhe propozimin pér klasifikimin e rrjeteve numerike
tokésore gé do té pérdoret pér licencimin e operatoréve té rrjeteve numerike né
territorin e Republikés sé Shqipérisé:

Numri i mbulimeve | Numrii rrjeteve
Nr. | Klasifikimi Zona e mbulimit té planit kombétar SFN qé mund té
té shfrytézuara krijohen
1 Operatore Territori i 2 2
Kombétaré Publiké Republikés
2 Operatore Territori i 3 3
Kombétare Privaté Republikés
3 Operator Rajonalé 1 | Tiran&-Durrés - Fier | 0.3
4 g)peratoré Rajonalé | , qarqe 0.7 4
5 Operatorg Vendoré 1 Qark 1 11
6 Operatoré té qytetit Qyteti i Tiranés dhe 1 7
té Tiranés rrethinat
e il R 1 komb ose 11 lok
pér te ardhmen
Totali 8 28*
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Shénim:

1. Pa llogaritur rrjetet g€ mund té krijohen nga mbulimi rezervé

2. Mbulimi kombétar i mbetur mund té shfrytézohet pér ndértimin e njé
rrjeti shtesé kombétar ose pér ndertimin e operatoréve rajonalé me
zoné mbulimi mé shumé se dy garqge.

3. Operatorét rajonale (Rajonal 1 dhe Rajonal 2) do t& shfrytézojné
bashkérisht bandén VHF (1 mbulim)

Né allotmentet ku plani numerik mundéson ndértimin e mé shumé se 8 rrjeteve
(Kukés, Dibér, Tirané, Fier, Berat, Korgé, Gjirokastér) mund té parashikohen
kombinime pér krijimin e rrjeteve shtesé lokale apo rajonale.

4.2 Peérgatitja e dokumentacionit teknik pér licencimin e rrjeteve
numerike

Né kuadrin e hapjes sé rrugés pér implementimin e Planit Numerik, njé puné
shumé e specializuar dhe voluminoze é&shté kryer pér pérgatitien e
dokumentacionit teknik pér ndértimin e rrjeteve numerike dhe hartimin e
rregullores teknike.

4.2.1 Hartimi i planit t& Caktimeve Frekuencore (Konvertimi i
allotmenteve né Caktime)

Vénia né jeté e Planit t& Frekuencave Numerike kérkon konvertimin e
allotmenteve né Caktime Frekuencore (assignments). Me fjalé t€ tjera, kjo do t&
thoté t€ projektohen pikat e transmetimit dhe gjithé parametrat e stacioneve
transmetues g& do t€ mbulojné me sinjal SFN (me frekuencé té vetme-single
frequency network) territorin e secilit prej allotmenteve té paraqitur né figurén 1
(Forma e Allotmenteve).

Duke gené se, pér ndértimin e rrjeteve numeriké shqiptaré, éshté zgjedhur
konfiguracioni RN2 me 3 transmetues kryesoré”, pér secilin allotment u
projektuan mesatarisht 3 pika transmetuese. Pér té siguruar njé mbulim sa mé
uniform té territorit, n& disa raste pér allotmente té veganté jané projektuar mé
shumé se tre pika transmetimi, né var&si té& shtrijes sé allotmentit,
konfiguracionit té terrenit dhe shpérndarjes sé popullsisé.

Meé poshté, pér ilustrim, tregohet projektimi i pikave kryesore té transmetimit pér
ndértimin e rrjetit numerik pér mbulimin me sinjal té allotmentit té Tiranés (Zona
Tirané-Durrés).

3 Shih Raporti Vietor 2007
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N
Fig. 2 Skema e ndértimit té rrjetit numerik SFN pér mbulimin e rajonit Tirané-Durrés

Si¢ demonstrohet nga skema e mésipérme rrjeti pérbéhet nga pajisja gendrore, 3
Stacione Kryesore (t& pércaktuara nga Tipi i Rrijetit Referencé i zgjedhur, RN 2)
dhe sistemet r/rele gé lidhin pajisjet gendrore me transmetuesit kryesoré.

Rrjeti i mésipérm siguron mbulimin e mbi 70% t& territorit t& rajonit Tiran&-Durrés
me sinjal numerik t& nivelit mbi 70 dBwm. Pér mbulimin e pjesés sé& mbetur
duhen planifikuar shpenzime shtesé pér instalimin e ‘Gap-filler-éve” né zonat e
mbetura pa u mbuluar nga transmetuesit kryesoré (Shih fig. 3 mé poshté).
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Fig. 3 Mbulimi me sinjal numerik i rajonit Tirané-Durrés
Njé studim i ngjashém u krye pér secilin allotment. P&rcaktimi i pikave kryesore
té transmetimit u realizua pas njé studimi té hollésishém té gjendjes sé pikave
ekzistuese té transmetimit analog dhe karakteristikave té secilit allotment né
vecanti. Studimi ka pércaktuar edhe pika té reja transmetimi, por vénia e tyre né
funksionim do té paragesé probleme, pasi né disa prej vendeve té identifikuara si
optimale lidhur me pérhapjen e sinjalit, mungon infrastruktura (rrugét, ambientet,
furnizimi me energji, etj)

Pas pércaktimit t& pikave t& transmetimit u kryen llogaritiet pérkatése pér té
pércaktuar Fuqiné Efektive té Rrezatuar (ERP), diagramén e antenave dhe
parametrat e tjeré té rrieteve.

Né pérfundim u arrit té pércaktoheshin parametrat e rrjeteve numeriké pér
mbulimin e Shqipérisé me sinjal numerik, bazuar né frekuencat e pércaktuara pér
Shqipériné nga Marréveshja GE- 06.
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05 L b O B

Fig. 4 Pikat kryesore té transmetimit numerik dhe_diagmmet e antenave
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Fig. 5 Mbulimi me sinjal numerik i planifikuar € arrihet nga vénia né puné e pikave kryesore té
transmetimit numerik
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Figura e mésipérme (Fig. 5) pasqyron pikat kryesore té transmetimit numerik dhe
diagramet e antenave té& transmetuesve té projektuara pér mbulimin me sinjal
numerik t& territorit t& Shqipérisé. Sipas llogaritjeve, kjo skemé& siguron mbulimin
me sinjal t&€ mbi 70 % té territorit t& Shqipérisé ku jeton mbi 80% e popullsisé.
Drejtoria Teknike po vazhdon punén pér projektimin e “gap-filler-éve pér rritien e
territorit t& mbuluar.

Dokumentacioni teknik i Caktimeve Frekuencore, i llogaritur si¢ u pérshkrua mé
sipér dhe i formatuar né pérputhje me specifikimet e notifikimit t& BR (modeli
GT1) éeshté dérguar né Byroné e Radio-komunikacioneve t& Bashkimit
Ndérkombétar t& Telekomunikacioneve (ITU), pér t'u pérfshiré né& Planin e
Frekuencave Numerike dhe né& Regjistrin Ndérkombétar té Frekuencave.
Regjistrimi i Caktimeve Frekuencore Numerike i hap rrugén ndértimit t& rrjeteve
numerike né territorin e Shqipérisé, né pérputhje me rregullat e pércaktuara nga
marréveshja GE- 06.

4.2.2 Miratimi i kushteve teknike te rrieteve numerike dhe kushtet e
tjera pér Operatorét e Rrjeteve Numerike Tokésore

Né kuadrin e zbatimit t&¢ Vendimit t& KKRT pér shpallien e konkurrimit té
kandidaturave pér licencé pér Operator Rrjeti Numerik Toké&sor Privat Kombétar,
mbéshtetur né Aktet Finale t& Konferencés Rajonale t& Radio-komunikacioneve
per planifikimin e shérbimit té transmetimeve numerike tokésore né pjese té
Rajoneve 1 dhe 3, né bandat e frekuencave 174-230 MHz dhe 430-862 MHz
(Gjenevé15 Maj -16 Qershor 2006) dhe materiale t& tiera ndihmése (Licencimi i
Televizionit Numerik-Komisioni pér Rregullimin e Komunikacioneve-Irlandé,
Bazat e transmetimeve numerike, etj) u pérgatitén karakteristikat teknike té
Rrieteve numerike toké&sore shgqiptare, té cilat duhet t& zbatohen si kushte té
licencés sé Operatorit t& Rrjetit Numerik. Kéto kushte u miratuan me Vendimin
nr. 731, dt. 29.09.2008 t&€ KKRT-sé&.

Kushtet Teknike té ndértimit té rrjeteve numerike, detajojné karakteristikat e
pajisjeve gé duhet t& pérdoren pér t& ofruar njé shérbim t& k&nagshém dhe t&
sigurt pér publikun. Ato nuk pérfshijné specifikimet e detajuara t& pajisjeve.

Kéto kushte detajojné gjithashtu karakteristikat kryesore pér sigurimin e
kompatibilitetit me pérdorues t& tjeré t& autorizuar t& spektrit t& radio-
frekuencave.

Parametrat e specifikuara né dokumentin e Kushteve teknike jané parametra t&
dhéna né dokumentet e IEC, ETSI:

ISO/IEC 13818-1, 2, 3, ISO/IEC 14496, EN 300

468, TR 101 211, TR 101 289, EN 301 192, EN 50221 dhe EN 300 472.
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Kushtet e specifikuara né dokument do té jené subjekt i ndryshimit kohé mbas
kohe, né pérputhje me zhvillimet teknologjike. N& meényré té& pérmbledhur, mé
poshté jepen cé&shtjet kryesore g& jane trajtuar né specifikimin e Kushteve
Teknike:

1. Karakteristikat e Multipleksit DTT
1.1.  Inxhinieria e sistemit
Konstruksioni i pajisjeve
Certifikata e instalimit dhe mirémbaijtjes
Standardet e sistemit
Informacioni specifik i programeve
Informacioni i shérbimit
Kodet e informacionit t& shérbimit
Pérditésimi i software-it dhe inkriptimi
Shérbime transmetimi shtesé
Performanca e sistemit
Informacioni gé paraqitet né KKRT
Kushtet pér operimin e sistemeve té& aksesit t& kushtézuar
Standardet e sistemeve té aksesit t& kushtézuar
Detyrimet e shérbimit pér ofruesit e shérbimit t& aksesit t& kufizuar

-‘h_\_\—l._\_\.—k—\—l—k—h—\—\
222NN R LN

= paipaiea D

2. Karakteristikat transmetuese DTT

2.1.Projektimi i sistemit

2.2. Standardet e sistemit
2.2.1. Standardi i transmetimit

2.3.Lista pérmbledhése e parametrave
2.3.1. Gjerésia e kanaleve t& frekuencave dhe bandat e operimit
2.3.2. Modulimi
2.3.3. Pérditésimet e software-ve
2.3.4. Shérbimet shtesé té transmetimit

2.4, Performanca e sistemit
2.4.1. Cilésia e mbulimit
2.4.2. Stabiliteti i frekuencave
2.4.3. Fugia
2.4.4. Nivelet maksimale té lejuara t& emisioneve t& spurieve

3. Zbatimi i Planit Kombétar té Frekuencave
3.1. Kanalet e frekuencave dhe grupet standarde.
3.2. Lista e caktimeve
3.3. Parametrat e planifikimit
3.4. Intensiteti minimal i fushés
3.5.  Certifikimi i stacionit dhe mirémbaitja
3.6. Caktimet shtesé dhe t& modifikuara
3.7. Marréveshijet ndérkombétare
3.8. Informacioni qé& paragitet né KKRT
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4.2.3 Vendime té karakterit strategjik e rregullator

Né mungesé té& Strategjisé sé& miratuar t& zhvillimit t& transmetimeve numerike,
pér t& siguruar implementimin e rrieteve numeriké té teknologjisé mé te
perparuar, KKRT me té njgjtin vendim nr. 731, dt. 29.09.2008 adoptoi disa
vendime té karakterit strategjik e rregullator lidhur me standardet dhe rregullat
gé duhet té zbatohen né ndértimin e rrjeteve numeriké:

Shfrytézimi efektiv i spektrit

Pér t& siguruar shfrytézimin efektiv t& spekirit t& frekuencave, si standard kodimi
do té aplikohet Standardi MPEG 4, dhe standarde t& tjeré mé té avancuar gé do
té shfagen né té ardhmen.

Sigurimi i cilésisé sé transmetimit t& programeve

Pér t& siguruar trajtim té barabarté t& operatoréve t& programeve gé do té
mbéshteten né rjetet numerike, aplikantét pér licencé pér ndértimin e rrjeteve
numerike duhet t&€ angazhohen pér sigurimin e shpejtésisé minimale (Bit Rate) té
barabarté pér secilin program sipas vlerave t& pércaktuara né Karakteristikat
Teknike. Me fjalé té tjera secilit prej operatoréve t& programeve duhet tu
sigurohet cilési e njgjté transmetimi, pérkundér praktikés q& zbatohet aktualisht,
ku cilésia e nevojshme pér t& transmetuar njé ndeshje futbolli, pér shembull
sigurohet né kurriz t& uljes sé cilésisé sé njé programi tietér gé mbéshtetet né té
njéjtin MUX, duke shfryt&zuar vetité e multipleksit statistikor.

Sigurimi i pragut minimal t& mbulimit

Pérqindja e mbulimit t& territorit t& cdo allotmenti, né fazén e paré té ndértimit, do
té jete pérqindja e pércaktuar né dokumentet e aplikimit t& pérgatitura nga
Drejtoria Teknike.

Fleksibiliteti né projektim

Ndonjé nga pikat e transmetimit t¢ pé&rcaktuara né dokumentet e aplikimit mund
t€ ndryshojé me propozim té aplikantéve, t& cilét eventualisht duhet t& pérgatitin
argumentimin teknik pér arsyetimin e nevojés sé& ndryshimit, duke respektuar
parametrat e Planit Kombétar t&¢ Frekuencave numerike. Duke gené se kéto
ndryshime mund t& propozohen gjaté pérgatites sé dokumentacionit pér
licencim, ato do t'u behen t& ditura té gjithé pjesémarrésve né garé.

Rregullimi i dokumentacionit pér lehtésimin e kontrollit
Aplikantét, né projektin e rrjetit numerik, duhet t& paragesin edhe planimetrité e
ambienteve té té gjitha pikave té transmetimit.
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4.3 Puna pér fillimin e vénies né jeté té planit numerik

4.3.1 Lirimi i frekuencave té zéna nga transmetimet analoge

Menjéheré pas pérfundimit t&¢ Planit Numerik, KKRT organizoi punén pér
sigurimin e implementimit t& kétij plani. Pas studimit t& okupimit t& spektrit nga
transmetimet ekzistuese analoge dhe numerike, u pércaktuan frekuencat e lira
né té gjithé territorin e vendit, g& pérkonin me Planin Numerik. Nga studimi
rezultoi se me frekuencat e lira t& identifikuara mund t& ndértohen tre rrjete
numerike kombétare. Pércaktuese né kété konkluzion u bé gjendja e shfrytézimit
té frekuencave né pikén mé té ngarkuar, gé ishte pika transmetuese e malit té
Daitit. Nése né kété piké do té lirohej spektri i z&né nga transmetimet analoge, do
té rriteshin mundésité pér krijimin e rrjeteve té tjeré numeriké kombétaré, rajonalé
dhe lokalé.

Duke u nisur nga gjendja e pérshkruar mé sipér, pér té kapércyer informalitetin
né transmetimet numerike ekzistuese té palicencuara, té€ rekomanduar nga
Rezoluta e datés 20 Mars 2008 e Kuvendit t& Shaipérisé, KKRT-ja, me Vendimin
nr. 726 dt. 08.09.2008 vendosi shpallien e garés pér licencimin e 3 rrjeteve
privaté kombétaré, pér t& cilét Drejtoria Teknike pérgatiti dokumentacionin
pérkatés.

Ligji né fuqi (Nr. 9742, daté 28.05.2007 “P&r transmetimet Numerike né
Republikén e Shqipérisé” (neni 4, pika 2), pércakton:

‘Radiotelevizioni shqiptar (RTSH) ka t& drejté té ngrejé dy rrjete tokésoré
numeriké kombétaré duke pérdorur frekuencat e Planit Numerik qé do té
pércaktohen nga KKRT. Transmetimet analoge té RTSH do té vazhdojné
gjaté gjithé periudhés sé tranzicionit".

KKRT é&shté duke finalizuar planin e Migrimit t& frekuencave t& okupuara analoge
per ti hapur rrugé zbatimit t& plotg t& planit numerik. Detyra prioritare e késaj
pune eshté pércaktimi i frekuencave té lira pér pérgatitien e ndértimit t& rrieteve
numerike té operatorit publik (RTSH), qé aktualisht ka kérkuar pér kéte géllim
pércaktimin e kanaleve, duke filluar nga rajoni i Tiranés.

Bazuar né njé vlerésim paraprak, pér t& siguruar zbatimin e ploté té Planit
Kombétar t& Frekuencave Numerike do t& duhet transferimi i rreth 45 stacioneve
ekzistues analogé né frekuenca té tjera transmetimi, Duke gené se, sipas ligjit té
cituar me sipér (neni 3, pika 7):

"Né rastet kur, pér implementimin e Planit t& Frekuencave né koordinim me
vendet fqinje, njé frekuencé Iéshuar njé operatori té licencuar pér
transmetime analoge kérkohet pér ngritien e njé rjeti numerik, KKRT i léshon
operatorit analog njé frekuencé tietér pér t& mbuluar té njgjtin territor.
Shpenzimet pér ndryshimin e frekuencés pérballohen nga KKRT-ja".
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KKRT ka marré masa pér pérballimin e késaj detyre duke planifikuar né buxhetin
pér vitin 2008 fondet e nevojshme qé do té pérdoren pér modifikimet teknike té
stacioneve transmetues dhe pér informimin e publikut. Po punohet pér
pércaktimin e modaliteteve t& |&vrimit.

Pér t'u parapriré kérkesave, si t& operatorit publik, ashtu edhe t& operatoréve té
tieré privaté, KKRT ka filluar t& zbatojé lirimin gradual te spektrit, duke filluar nga
zona Tirané — Durrés. N& kété kontekst, me Vendimin nr. 730, té datés
29.09.2008, KKRT ka vendosur lirimin e kanalit 21 UHF nga transmetimet
analoge té operatorit TELE 1 dhe kalimin e kétij programi n& kanalin 68 UHF,
brenda datés 31.01.20089.

Fillimi i procedurés s& Migrimit duke filluar nga kanali 21 (kanali i paré i brezit
UHF) u propozua pér té vendosur kriterin e renditjes si bazé pér radhén e lirimit
té spektrit, pér t& shmangur vérejtiet dhe kontestimet eventuale.

KKRT-ja ka vendosur gé lirimi i spektrit t& béhet rast pas rasti sipas njé kalendari
té pércaktuar né kohé.

4.4 Dividendi numerik

Kalimi i plot¢ né transmetimet numerike do t& lirojé sasi t& konsiderueshme
spekiri qé& sot pérdoret pér transmetime analoge. Organizmat botérore qé
rregullojné sektorin e telekomunikacioneve kané kohé qé kané studiuar dhe kané
propozuar menyrat per shfrytézimin e métejshém té késaj rezerve t& pagmuar né
dobi té shoqérisé dhe biznesit. N& Konferencén Botérore té Radio-
Komunikacioneve (WRC07) g& u mbaijt né Tetor 2007 né Gjeneveé, jané marré
disa vendime t& réndésishme mbi pérdorimin e spektrit gé do té lirohet, ose si¢
quhet ndryshe mbi "dividendin numerik”. Edhe organizmat e specializuara
evropiane po punojné pér té pércaktuar njé politiké té pérbashkét evropiane pér
planifikimin e shfrytézimit t& avantazheve té dividendit numerik.

Tashmé& né disa vende t& Evropés jané mbyllur transmetimet analoge, por
shumé pak shtete kané ndértuar plane pér pérdorimin e frekuencave gé do
lirohen si rezultat i késaj mbylljeje. Dividendi numerik &shté lirimi mé i madh i
spektrit & ka ndodhur pér dekada té téra, por pér pé&rdorimin e kétij spektri t&
liruar jané ngritur shumé pyetje, qé deri tani kané mbetur pa pérgjigje:
e Sa éshté sasia e spektrit g&¢ mund té disponohet?
e Cilat jané teknologjité qé do té pérdoren?
e A duhet t& shkojmé& drejt krijimit t& nj&¢ modeli t& harmonizuar té
pérdorimit t& spektrit pér té cilin ka béré thirrje Komisioni Evropian?
e Cila éshté perspektiva q& shohin politikanét pér dividendin numerik?
Sa vende do té ofrojné HDTV tokésore?
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 Cili do té jeté ndikimi i pérdorimit t& dispozitivave radio “cognitive” né
“Hapésirén e bardhé” TV ?

e Si mund t& mbrohen shérbimet e tiera UHF si mikrofonat pa tel dhe
sektorin e sigurisé publike?

Hapat e parashikuara nga Komuniteti Evropian pér té arritur né miratimin e
nénndarjeve t& spektrit t& UHF pér shfrytézimin e harmonizuar t& dividendit
numerik né shkallé pan-evropiane, pér vitin 2008 ishin:

Prill 2008: Mandat i ri teknik p&r CEPT pér organizimin e studimit.
Maj 2008: Fillimi i studimit t& vlerésimit t& ndikimit (konsultime socio-

ekonomike, legale, teknike).
Qershor 2008: Konkluzionet e Késhillit.

Mesi i 2008: Pércaktimi i pozicionit t& Parlamentit Evropian.
Fundi i 2008: Propozim i detajuar i Komisionit p&r ményrén rregullatore.

Duke u nisur nga arritjet e vendeve t& tjera jashte Evropés (USA dhe Japonia) si
dhe nga intensiteti i parashikuar nga Komisioni Evropian i masave pér arritien e
njé pérdorimi t& harmonizuar pan Evropian té dividendit numerik, edhe Shqipéria
duhet t& marré masa pér koordinimin e strategjis€ sé saj t& zhvillimit te
transmetimeve radio e televizive (dhe t& telekomunikacioneve), me pérpjekjet e
vendeve € tjera pér t& arritur njé rezultat optimal social-kulturor dhe ekonomik té
kétij dividendi.

Bashkimi me pérpjekjet Evropiane pér pérdorimin mé optimal té spektrit do té&
kérkoj¢ edhe harmonizimin e Planit Shgiptar t&¢ Frekuencave me planin e
harmonizuar qé& do t& prodhohet pas pérfundimit t& hapave té pérshkruar mé
sipér. Duke gené se sipas informacioneve paraprake, né& brezin UHF jané
pércaktuar tre nén-banda pér 3 lloj shérbimesh té ndryshme, do t& kérkohet q&
plani i frekuencave i miratuar né GE06 t& modifikohet duke parashikuar
transferimin e disa frekuencave né& nén-bandat e caktuara pér transmetime
radiotelevizive (analoge e numerike deri né 2012 dhe vetém numerike pas 2012).

KKRT duke mbajtur kontakte dhe duke marré informacion mbi zhvillimet mé &
reja né fushén e planifikimit t& shfrytézimit t& dividendit numerik, éshté duke
studivar ndikimin e vendimeve qé do t& ndérmarrin vendet Evropiane qé do t&
pasqyrohen edhe né vendime t¢ CEPT-it (Konferenca Evropiane e Postave dhe
e Telekomunikacioneve, ku aderon edhe Republika e Shqipérisé), né planin
shqiptar té frekuencave numerike, ndryshimet qé duhen béré né kété Plan dhe
planifikimin e shérbimeve t& reja qé do t& mundésojé shfrytézimi i dividendit
numerik (transmetimet TV mobile, transmetimet me definicion t& larté (HDTV) te
mbéshtetura né rrjetet tokésore, etj.

Mé poshté jepet propozimi i béré né nivel Evropian pér ndarjen e re té spektrit
470-862 MHz qé& sot pérdoret pér transmetime televizive (analoge dhe
numerike).
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470 MHz -- - -----Banda UHF - - -872
SPEKTER NEN ADMINISTRIM KOMBETAR EKSKLUZIV SPEKTER I KOORDINUAR NE NIVEL BE
td
-
Spekter i perdorur per vazhdimin e sherbimeve -~ Shembull Shembull
ekzistuese radio e TV s sherbimesh: sherbimesh:
s TV mabil me Akses pa tel me
A ~ ) bande te bande te gjere,
Spekier vakant ngushie Data akses
» Pf&r perdorim si SabiT e
P piesa kombetare e shpejtesi te
” dividendit numerik larie
~ Shembull
- sherbimesh:
» 4 Me shume sherbime
- TV,
” mundesisht HDTV
Fig. 6 Propozimi i ndarjes sé re té spektrit
Rriete unidireksionale Rrjete Rrjete bi-direksionale
(Fugi e vogél) (fugi e ulét dhe e mesme)

Pjesa qé pérbén dividentin numerik aktual

4.5 Monitorimi

Gjaté vitit 2008 KKRT u pérgendrua né mbajtjien e regjimit t& vendosur té
transmetimeve radio e televizive ekzistuese, si népérmjet organizimit té
monitorimit periodik t& programuar, ashtu edhe népérmjet inspektimeve té
dedikuara né zona té veganta, bazuar né informacionet € marra né rrugé té
ndryshme (ankesa nga qytetarét dhe konkurrentét pér cilési t& dobét sinjali,
interferenca té& shkaktuar nga kanale ekzistues apo té palicencuar, etj).

Né& strukturén organike t& administratés t&é KKRT-s& tashmé sektori | monitorimit
t€ frekuencave si pjesé e Drejtorisé Teknike, funksionon si njési e kompletuar me
personelin dhe pajisjet pérkatése. Pér vitin 2008 veprimtaria e monitorimit éshte
zhvilluar bazuar né& nj¢ plan veprimi t& miratuar nga titullari i KKRT qg&
parashikonte inspektimin e shfrytézimit té spektrit né gjithé territorin e Shqipérisé
periodikisht, dy heré né vit.

Krahas inspektimit t& planifikuar, pér sinjalet radio e televizive q& mund t& kapen
nga Tirana (kryesisht pér sinjalet g&¢ mbulojné hapésirén Tirané-Durrés), éshté
organizuar monitorimi ditor.

Té dhénat e monitorimit (periodik dhe ditor) regjistrohen né& bazén e t& dhénave
té krijuar qé& tashmé jep njé pasqyré té detajuar t& nivelit dhe cilésisé s& sinjalit té
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secilit nga transmetuesit e instaluar (pér zonén Tirané-Durrés pérdité, pér zonat
e tjera, t& paktén dy heré né vit, né kushte t& ndryshme atmosferike).

Krijimi i bazés sé t& dhénave t& monitorimit, duke lejuar krahasimin me té& dhénat
e regjistruara né bazén e té& dhénave té planifikimit, ka lehtésuar punén pér
ruajtien e regjimit t€ transmetimit t& stacioneve t&¢ ndryshém né pérputhje me
kushtet e licencés, duke parandaluar interferencat e démshme midis stacioneve.

Stabilizimi i monitorimit dhe p&rmirésimi i bashképunimit t&¢ KKRT-s& me Policing
Tatimore, ka mundésuar edhe reagimin e shpejté t&¢ KKRT né rastet kur jané
konstatuar shkelie t&¢ kushteve té& licencés, transmetime radiotelevizive te
paautorizuara apo jashté zonave té licencimit, et;.

Pérmirésimet e nénvizuara mé sipér, né kombinim me masat e marra vitin e
kaluar pér disiplinimin e transmetimeve radio e televizive, kané ndikuar né ulien e
ndjeshme té numrit té shkeljeve té regjistruara né vitin 2008 né krahasim me njé
vit mé paré. Aktualisht, transmetimet jashté zones se licencimit, me pak
pérjashtime t& evidentuara, nuk pérb&jné me shgetésimin serioz té njé viti mé
paré,

Tashmeé KKRT éshté fokusuar né zgjidhjen e problemeve t& interferencave té
shkaktuara nga rritja e paautorizuar e fugisé sé& transmetimit nga disa operatorég,
fenomen i pérhapur sidomos né pikén e transmetimit né malin e Daijtit ku éshté
dashur ndérhyrja e KKRT pér té shmangur interferencat.

Gjaté vitit 2008 jané konstatuar disa raste t& ndryshimit t& paautorizuar té
frekuencave apo edhe té ndryshimit t& pikés sé& transmetimit nga operatoré té
ndryshém. Né& té gjitha kéto raste kétyre operatoreve u éshté dérguar njoftim me
shkrim pér shkeljet e konstatuara, duke i véné gjithashtu né dijeni edhe pér
sanksionet qé& parashikon ligji Nr. 8410, daté 30. 09.1998 “Pér Radion dhe
Televizionin Publik e Privat né Republikén e Shqipérisé ” pér secilén nga
shkeljet.

Pér vitin 2009, jané pércaktuar masat pér plotésimin e njésisé sé monitorimit me
disa pajisje g& do té pérmirésonin cilésingé dhe gamén e kontrolleve si pajisje
mateése té intensitetit t& fushés pér transmetimet numerike, matés fugie, efj.
Pérmirésimi i métejshém i efektivitetit t& monitorimit do t& kérkojé shtrirjien e
monitorimit t€ pérditshém mbi gjithé territorin e vendit. KKRT ka pergatitur njé
projekt ide pér realizimin e rrjetit t&¢ monitorimit t& frekuencave dhe programeve
gé do te bejé té mundur kontrollin e gjendjes nga gendra né Tirané.
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4.6 Operatorét radio e televizivé qé mbéshteten né rrjete
tokésore analoge

4.6.1 Televizioni publik
4.6.1.1 Programet

Radio Tirana transmeton dy programe radiofonike né shkallé vendi, si edhe njé
program té treté né gjuhén shqgipe pér shqiptarét qé jetojne jashté vendit. Radio
Tirana transmeton né valé t&¢ mesme dhe t& shkurtra. Televizioni transmeton né
njé program televiziv, 24 oré né dité. Gjithashtu RTSH-ja transmeton 17 oré& né
dité program né njé kanal satelitor pér shqiptarét gé jetojné jashté vendit.
Programi i dyté televiziv, i parashikuar nga ligji nr. 8410 “Pér radion dhe
televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé” vazhdon t& mungojé.

4.6.1.2 Transmetimi

Aktualisht programet televizive dhe radiofonike t& RTSH-s& shpérndahen
népérmjet rrjetit t€ transmetuesve tokésoré analogé né brezin e frekuencave
UHF dhe VHF i cili mbulon thuajse té gjithé sipérfagen e banuar t& vendit (mbi 73
% té territorit). Pér plotésimin e mbulimit pérdoren 10 pika kryesore transmetuese
dhe rreth 250 pérsérités. Njé rrjet i transmetuesve radiofoniké analogé FM
mbulon pjesén mé t&¢ madhe t& vendit (mbi 85 %).

Dy pika té fugishme transmetuese me valé t& shkurtra dhe t& mesme pérdoren
pér transmetimet radiofonike analoge AM jashté shtetit. Ekziston nj¢ marrés —
dhénés satelitor né Eutelsat W2 qé transmeton programin televiziv dhe radio
Tiranén. Transmetuesit tokésoré kryesoré té instaluar né 10 pikat e pérmendura
mé sipér e marrin sinjalin nga studioja népérmjet linjave mikrovalore (radiorele).
Kostoja e shpérndarjes sé sinjalit vierésohet 29% e buxhetit me njé personel
prej 250 punonjésish. Kostoja e shpérndarjes &shté shumé e larté krahasuar me
kompanité transmetuese evropiane. Pérgjithésisht kostoja e shpérndarjes sé
kompanive transmetuese evropiane nuk e kalon 10% té& buxhetit total.

Sipas ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998, RTSH-s& i takon t& marré frekuenca pér ta
mbuluar vendin me dy rrjete TV. Por, né perspektivén e pritshme té kalimit n&
transmetime numerike, ndé&rtimi i njé rrieti t& dyté analog kombétar konsiderohet
si shpenzim i pajustifikuar.

Né pérgjithési infrastruktura teknike e RTSH paragitet e dobét. Furnizimi me
energji elektrike né shkallé vendi nuk &shté i géndrueshém. Furnizimi i
panderpreré me energji nuk sigurohet plotésisht as né ndértesén kryesore té
RTSH-sé. Kjo do té thoté se pajisjet jané vazhdimisht nén kércénimin e
ndérprerjes sé energjisé.
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KKRT

DEPARTAMENTI
TEKNIK

Llegaritja e
mbulimit te rjetit
te TVSH

Brezi VHF

a0 ki

30 «Bu -84 dB-
58 dBu 28 dBi
5 dbu A8 dBr
B4 dbu A0 JB-
92 «|Bu -22 B
1CD odBu -24 JBr
108 dBu -1€ dBr-
118 43 -B dBi~
124 ¢Bu deBi
132 cBy BB
147 dBy 16 B
[T

(reshold ) dBuvim 4640 %
(reshold 55 dBuvim 5616%
Meeshold 35 dBuvim 9431 %

Fig. 7 Mbulimi me sinjal analog tokésor ne bandén VHF i realizuar nga TVSH
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KKRT

Llogaritja e mhulimit

Rrjetii TVSH
Brezi UHF

30 ki

. 30 4By 73 dBi-
59 1By -83 B
(B dbu 4F Jbim
. 31 dbu 18 JB-
- 92 dBu -4 cBir
. 107 By -33 dBr
! . 103 B -25 dBr
. 116 iBu 17 v B
. 124 ¢Bu 2 cBi
132 ¢fBu -1 dB
140 ¢Bu TuBir

. Bt los e 1

Threshold 80 dBuv/im 2514 %
Threshold 55 dBuvin 2861 %
Threshold45 dBuvin 36597 %
Threshold 35 dBuvim 4956 %

AL \ e

Fig. 8 Mbulimi me sinjal analog tokésor ne bandén UHF i reallizuar nga TVS.

4.6.1.3 Studiot

Né ndértesén kryesore jané né pérdorim tri studio té& prodhimit televiziv. Pajisjet e
prodhimit televiziv t& RTSH-sé& sigurojné vetém “mbijetesén”. Mungesa e
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ndjeshme e investimeve ka guar né& grumbullimin e vetém pak pajisjeve
relativisht bashkékohore kundrejt nj¢ baze pajisjesh tejet t& vjetruara.

Si pasojé ekziston njé larmi pajisjesh nga shités té ndryshém me cilési t&
ndryshme. Kalimi nga sinjalet analoge né numerike shkakton humbje té cilésisé.
Me pajisjet ekzistuese (veganérisht mungesa e monitoréve) kontrolli serioz i
cilesisé béhet shumé i véshtiré ose né disa raste i pamundur.

4.6.1.4 Struktura e organizimit t&¢ RTSH-sé

RTSH-ja duhet té rishgyrtojé dhe riorganizojé strukturén e saj organizative dhe
personelin. Sfidat e reja qé jané shfaqur né lidhje me teknologjingé numerike
kérkojné aftési dhe personel t& ri me formim bashkékohor teknik dhe mediatik.

4.6.1.5 Financimi i RTSH-sé&
RTSH-ja ka katér burime bazé té ardhurash:

» Nga buxheti i shtetit - rreth 34 % né&pérmjet njé granti vjetor shtetéror
gé miratohet ¢cdo vit né Kuvend.

e Nga taksa e aparatit — rreth 8.5 %. Kjo taks& mblidhet prej familjeve
népérmjet faturave té energjisé elektrike.

* Nga shitja e reklamave dhe sponsorizimet — rreth 7%.

e Nga kontratat me té tretét — rreth 50 %.

Si¢ shihet, pjesa mé& e madhe e buxhetit, aférsisht 50% mbulohet prej kontratave
me te tretét t€ cilet shfrytézojné kapacitetet teknike rezervé pér transmetime té
ndryshme dhe nga shitja e shérbimeve dhe programeve té tjera, etj. Kjo strukturé
financimi jo e balancuar &sht& indikatori kryesor i nevojés urgjente pér
ristrukturimin e menaxhimit t& kétij institucioni t& réndésishém publik me nje
réndési t€ pazévendé&sueshme né& promovimin e vlerave té& demokracisé.
Ristrukturimi duhet t& synojé drejt shndérrimit t&¢ RTSH-sé né njé operator publik,
té pavarur nga strukturat shtetérore.

Pavarésia financiare pérbén nj& nga kolonat ku mbéshtetet pavarésia né
pérgjithési, prandaj RTSH duhet ndihmuar t& sigurojé t& ardhurat qé do t&
garantojné veprimtariné normale té institucionit. Njé ndihmé konkrete do té ishte
mbéshtetja pér pércaktimin e njé niveli té pérshtatshém té taksés sé aparatit dhe
stabilizimin e njé skeme efikase té grumbullimit t& késaj takse. Njé ndérhyrie e
tillé, duke balancuar skemén e financimit do t& fokusonte pé&rpjekjet e institucionit
né detyrén kryesore qé& &shté edhe misioni i tij, né veprimtaringé mediatike,
pérmirésimi i sé cilés do té sillte rritjen e t& ardhurave nga reklamat, etj. Né kété
meényré do t€ zvogelohej pesha e t& ardhurave nga té tretét, q&, sidoqofté nuk
mund té jeté veprimtaria kryesore e operatorit publik.
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4.6.1.6 Numerizimii RTSH-s&

Pér veté misionin e tij, nj¢ numér dokumentesh t& Késhillit te Evropés i ngarkojné
Televizionit Publik barrén kryesore né procesin e kalimit t& ploté né transmetimet
numerike té njé vendi.

Sot, népérmjet programeve publike t& transmetuara hapur dégjuesit dhe
shikuesit t& shpérndaré né té gjithé territorin e vendit marrin programe
informative, didaktike e argétuese. Pér kéto programe, pérdoruesit paguajné
vetém njé taksé vjetore té nivelit 4 euro.

Me qéllim gé televizioni publik ta luajé kété rol t& pazévendésueshém edhe né
epokén numerike, éshté e nevojshme t& pé&rcaktohet nj& program | detajuar qé
do t& pérmbajé t& gjitha masat e nevojshme pér ta realizuar kéte detyré.

Paraprakisht &shté e nevojshme t& pércaktohet profili mediatik i televizionit
publik, q¢ do té ndryshojé nga profili i televizioneve privaté komercialé. Né
kuadrin e kétij profili duhet t& pércaktohet numri i programeve publike kombétare
dhe rajonale duke u fokusuar né nevojat konkrete té audiencés dhe duke u
shmangur nga joshjet e tendencat e komercializimit t& skajshém, karakteristike
pér televizionet privaté komerciale.

Njé sfide te vertete pérbén financimi i ndértimit t& rrjetit numerik ku do t&
mbéshteten programet e operatorit publik. Kombinimi i ndértimit té rmetit té
operatorit publik me ndértimin e rrjeteve té operatoréve vendoré do t& shkurtojé
kostot e pérgjithshme té kalimit né numerik dhe ndoshta mund edhe t& ulé
kérkesat e veté operatorit publik pér kapacitete transmetues.

4.6.2 Operatorét kombétaré privaté

Né mbledhjen e tij t& datés 21.01.2008 Késhilli Kombétar, pasi shqgyrtoi rezultatin
e konkurrimit t&¢ kandidaturave, vendosi ti akordojé subjektit "Top Channel”
licencén si operator privat kombétar. Ndérsa pér operatorin e meésipérm viti 2008
ishte viti i paré i licencimit, pér TV Arbéria dhe TV Klan ky vit éshté viti i fundit.
Sipas ligjit né fugi TV Arbéria dhe TV Klan kété vit duhet tu nénshtrohen
procedurave té ri-licencimit.

Tabela e méposhtme paraget ecuring né vite t& zgjerimit t& mbulimit t& territorit
t€ Republikés me sinjale t& operatoréve kombétaré radio e televizive, krahasuar
me detyrimet pér mbulim t& vendosura né kushtet e licencés sé secilit prej tyre.
Llogaritiet € mbulimit jané kryer, duke marré si nivel marrjeje nivelin 60 dB (uV/m)
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R. TV | Radio Top
TVSH | Tirana | TVA Klan R.T. Alb +2 Channel
Vitet | Emértimi Viti
Publik Publik | Vitilic. | lic. Viti lic. Viti lic. WViti lic.
2001 2001 2001 2002 2008
Viti i
licencimit —-- - 2 2 2 | e e R
2002 Kushtet e
licencés e 7.33 7.33 2885 | - | -
Mbulimi
faktik 73.31 80.54 27.39 40 .91 8722 | e | e
Viti i
licencimit o - | 3 3 3 L
Kushtet e
2003 licencés e 26.4 26.4 85.76 1011 | ===
Mbulimi
faktik 73.31 | 80.54 30.1 4288 | 87.22 7264 | -
Viti i
licencimit | === | e 4 4 4 2
Kushtet e
2004 licencés o - | 46.97 46.97 | 72.69 2887 | -—--
Mbulimi
faktik 73.31 | 80.54 30.1 42.68 | 87.22 7264 | -—-
Viti i
licencimit — el 5 5 3
2005 Kushtet e
licencés i 62.09 | 6209 |944 55.76 -
Mbulimi
faktik 73.31 | 80.54 30.1 4268 | 87.22 7264 | ——
Viti i
licencimit e 6 6 6 4
Kushtet e
aiae licencés e 75.71 75.71 | 90 7268 | -—-
Mbulimi
faktik 73.31 | 80.54 30.1 4453 | 87.22 72.64 e
Viti |
licencimit e . 7 0 5 | e
Kushtet e
2har: licencés e 86.86 | 86.86 | 90 94 4 —--
Mbulimi
faktik 73.31 | 80.54 30.1 4453 | 87.22 7264 | -
Viti i
licencimit e 8 8 1 0 1
Kushtet e
2008 licencés — —eee | 90 90 90 a0 50
Mbulimi
taktik 73.31 | 80.54 40.8 69.8 87.22 72.64 62.1
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4.6.2.1 Operatori kombétar TVA

Né fund te vitit 2007 TVA ndérmori disa veprime pér pérmirésimin rrénjésor té
mbulimit t& gjithé territorit t& Republikés pér t& plotésuar boshlliéget e viteve té
kaluara.

Né mbéshtetje t& pérpjekjeve té TVA pér té rritur prezencén né 1€ gjithé territorin
e vendit, gjaté vitit 2008 KKRT, ka bashképunuar ngushté me personelin teknik
té subjektit. Né kété kuadér nga KKRT jané kryer disa heré llogaritjet e mbulimit
dhe té interferencave, duke shfrytézuar bazén e té dhénave dhe software-in e
KKRT si dhe specialistét pérkatés.

Rezultoi se me 13 stacionet transmetues t& vendosur né pikat kryesore
realizohej mbulimi i territorit t& Shqipérisé vetém né masén 45% (duke marré
pragun minimal t&€ marrjes 60 dBp) ose 51 % (me prag minimal 55 dBy), shifra
qé ishin larg objektivit t& mbulimit pér vitin e fundit té licencimit (90%). Prandaj
TVA-sé i u rekomandua instalimi i stacioneve transmetues shtesé né 24 pika té
tiera transmetuese né zona té largéta si Qaféprush, Mide, Kukés, Cervenake,
Sopot, Peqin, Corovodé, Pepellash, Peshkopi, Ballsh, Gramsh, Pogradec
Rréshen, Bilisht, B. Curri, Tamara, Tyrbe Lezhé&, Burrel, Klos, Homesh,
Maqellaré, Bulqgizé, Likovun, Macukull me géllim gé té arrihej mbulimi mbi 70% té
territorit t&€ Republikés s& Shqipérisé.

Gjaté vitit 2008 Drejtoria Teknike ka ndjekur né vazhdimési implementimin e
stacioneve transmetuese né pikat e reja té akorduara.

Té dhénat e monitorimit kané treguar pagéndrueshméri né funksionimin e rrjetit
té¢ TVA. Jané evidentuar raste kur njé stacion né njé piké té caktuar té rrjetit té
TVA ka qené né funksionim duke siguruar mbulim normal me sinjal, por jané
regjistruar raste té tjera kur po ky stacion ka gené jashté pune pér njé kohé té
gjate.
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Fig. 9 Pikat e transmetimit té planifiknara pér TVA
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MBULIMI I TERRITORIT NGA TV KOMBETAR ARBERTA ME FREKUENCATE
AKORDUARA NGAKKRT

T ¥ R L

50 kv

50 By -T2 UB

&
. 58 <iBu B3 B
. Balbu G4 dbr
. B¢ JHu Az dbe
. 98By 28 dBi
. 109 By -27 UBi~
1€ «iBu 18 cBie
B oo
I. 132 cBu 2eBne

141 SB 2 dB

132 dBu 18 v B

. Hialaet o e

Threshold 60 dBu
Pergindja e mbulimit te teritorit mbi 70 %

Fig. 10 Mbulimi me sinjal analog tokésor i llogaritur té pérfrohet nga vénia né puné e pikave té
transmetimit té planifikuara pér TVA
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4.6.2.2 Operatori kombétar TV Klan

Operatori Kombétar TV KLAN ka treguar stabilitet né mbulimin e territorit t&
Republikés sé Shqipérisé me sinjal t& vazhdueshém e me cilési. Gjaté vitit 2008
TV KLAN ka béré pérpjekje pér pérmirésimin e mbulimit dhe ka bashké&punuar
me KKRT-né pér identifikimin e zonave ku nevojitej ndérhyrje pér pérmirésim. Si
rezultat, éshté instaluar njé numér pérséritésish té rinj.

Figurat e méposhtme paraqgesin pikat ekzistuese t& transmetimit t& TV KLAN
dhe mbulimin e territorit t& realizuar nga kéto pika. TV Klan transmeton nga
studio fikse né qytetet e Shkodrés, Durrésit, Kor¢és, Elbasanit dhe Vlorés.

TV KLAN % X siPAs LICENCES
7~ [X] GJENDJAREALE
i [ sipasceos

KESHILLI KOMBETAR | RADIOS DHE
TELEVIZIONIT
Takenik

Fig. 11 Pikat e transmetimit té dhéna pér TV Klan
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MBULIMI AKTUAL I TERRITORIT NGA
OPERATORI KOMBETAR TV KLAN
= = e
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il b a1

Threshold 60

Pergindja e mbulimit te terrritorit 72.66 %
Fig. 12 Mbulimi me sinjal analog tokésor realizuar nga TV KLAN
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4.6.2.3 Operatori kombétar TOP Channel

Me shpalljen e televizionit Top Channel si Operator Televiziv Privat Kombétar u
akorduan nga KKRT frekuencat pér 32 pika transmetuese. Deri mé sot ky
operator ka realizuar transmetimin né 18 pika transmetuese ekzistuese dhe té
reja, duke arritur njé mbulim té territorit t& Republikés sé& Shqipérisé deri né 62 %
ku objektivi pér vitin e paré éshté 62 %. Nuk disponohen t& dhéna pér gjendjen e
studiove té Top Channel-it népér rrethe.
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Fig. 13 Pikat e transmetimit t€ Top Channel
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MBULIMI AKTUAL I TERRITORIT NGA
NNE]
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Pergindja e mbulimit te terrritorit 62 %

Fig. 14 Mbulimi me sinjal analog tokésor i realizuar aktualisht nga Top Channel
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4.6.3 Operatorét vendoré privaté

Gjaté vitit 2008 peizazhi audiovizual né Shqipéri u plotésua me operatoré té& rinj
radio (FM) dhe televizivé tokésoré té teknologjisé analoge, kryesisht né zona ku
spektri i radio-frekuencave lejonte hapésira té lira, t& cilat u krijuan edhe si
rezultat i mbylljes sé transmetimeve pa leje né vitin 2007™. Nj& proces i tille
gradual rregullimi ka pérmirésuar zbatimin e ligjit dhe ka sjellé rritjen e efektivitetit
té shfryteézimit t& frekuencave, duke rritur numrin e operatoréve, gjé qé ka krijuar
vlera té reja monetare dhe kulturore, sidomos né& favor té komuniteteve lokale.
Shtimi i operatoréve ka rritur konkurrencén né tregun mediatik, q& pérbén njé
faktor nxités né rritien e cilésisé.

Si¢ éshté theksuar edhe né raportimet paraardhése, nj& numeér operatorésh té
licencuar, sidomos ata televizivé, nuk i mbulojné plotésisht zonat e tyre t&
licencimit. Né kuadrin e diskutimeve pér kalimin né transmetimet numerike,

Operatorét qé rezultojné me mbulim mé té ulét vazhdojné té jené:

TV Gramshi 7.2 %

TV Berati 6.2%
Operatorét g& mbulojné deri né 70 %:

Tirana TV 42%,

Supersonic 61 %,

Televizione me mbulim t& mire
UFO (ish Teuta TV) 78.3 %
si dhe disa TV té vogla, (TV 4+, Klodiana, etj)

Né transmetimet radiofonike, situata paraqitet e pandryshuar, me pérjashtim te
licencimit t& disa operatoréve té rinj.

4.7 Transmetimet numerike ekzistues

Si¢ dihet, prej korrikut 2004, shoqéria DIGITALB i propozon shumicés sé
popullatés s& territorit nj& paket& programesh numerike t& mbéshtetura né
sisteme numerike tokésore (4 rrjete fikse dhe 1 mobil) dhe satelitore. Edhe pse
kjo situaté éshté zhvilluar jashté cdo kuadri ligjor, televizioni numerik tokésor
pérbén tashmeé njé realitet n& Shqjipéri.

Né sistemin numerik tokésor DIGITALB pérdor 4 kanale frekuencash (pér rrjetet
fikse) dhe 1 kanal frekuencash (pér rrjetin mobil) mbi pjesé t& konsiderueshme té
territorit (rrjet mono-frekuencé : SFN). Népérmjet rrjetit fiks DIGITALB transmeton

" Shih Raporti vietor KKRT pér vitin 2007
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38 programe (18 falas dhe 20 me pages€) nga té cilét 15 prodhohen nga
DIGITALB. Nga piképamja teknike, DIGITALB transmeton 9 deri 10 programe
multipleks (norma DVB -T) pér kanal ndérkohé g€ numri mesatar i programeve
numerike éshté 6 deri 7 kanale (Né& sistemin MPEG 2).

Kéto 38 programe tregtohen nga DIGITALB né formén e 3 paketave gé kérkojné
pagesen e njé abonimi nga 7 né 20 € né muaj dhe pajisjien me njé dekoder me
akses t& kushtézuar (sistemi CONAX). Dekoderi pé€r marrjen e sinjaleve
numerike toké&sore éshté projektuar t& marré vetém kanalet né té cilat
transmeton DIGITALB-i (Kanalet 62, 64, 67, 69). Numri i t& abonuarve nuk béhet
i ditur, por ai &shté m& i madh se 100 000 familje.

Neé fakt, DIGITALB grumbullon t& gjitha funksionet e kanalit numerik duke
transmetuar 38 kanale (drejtimi i 4 multiplekséve) nga t& cilét 15 prodhohen prej
tij (operator programesh) dhe duke i tregtuar me abonim (distributor tregtar).

Né rrjetin Mobil, DIGITALB transmeton né njé kanal tokésor, 16 kanale televizioni
celular personal (norma DVB-H) qé mund t& kapen me njé telefon celular (marka
LG modeli KU 950) .

DIGITALB pérbén késhtu njé aktor pércaktues pér transmetimin numerik né
Shgipéri dhe zotéron, pér nga aktivitetet dhe njohurit€, njé pozicion t&
pamohueshém né procesin e kalimit né numerik né Shqipéri.

Aktualisht, né rajonin e Tiranés, ofrojné transmetime numerike né ményré
eksperimentale edhe Vizion+ dhe Shijak TV duke pérdorur secil nga njé kanal
brenda planit té frekuencave numerike. Kéto transmetime eksperimentale nuk do
te thoté se subjektet e mésipérme do t& gézojné ndonjé avantazh né garén pér
licencimin e rrieteve numerike tokésore.
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5 MENAXHIMI | BURIMEVE NJEREZORE DHE |
SHERBIMEVE, MARREDHENIET ME JASHTE DHE

PUBLIKUN

5.1 Menaxhimi i Burimeve Njerézore dhe Administrative

Forcimi i kapaciteteve administrative t& Késhillit Kombétar té Radios dhe
Televizionit, ka gené dhe mbetet njé angazhim i pérhershém i institucionit, duke
synuar zgjidhjen e té gjitha problematikave dhe shgetésimeve té identifikuara né
vazhdimési nga aktorét dhe institucionet kombétare dhe ndérkombétare.

Kéto pérpjekje dhe angazhime jané vlerésuar edhe nga partnerét tané ndér-
kombétarg, sic ishte rasti i Raportit t& fundit t¢ Komisionit Evropian (néntor 2008),
né t& cilin, ndérmjet té tjerash, theksohej se:

"KKRT-ja ka zgjeruar kapacitetin administrativ dhe ka rritur stafin. Ajo ka
transformuar Késhillin e Ankesave né njé Késhill Etike. Késhilli i Etikés ka
luajtur njé rol pozitiv né veté-rregullimin, inkurajimin dhe hartimin e njé kodi
etike nga ¢do operator radiofonik dhe televiziv, me qéllimin e unifikimit té
kétyre kodeve né njé té vetém.”

Mbéshtetur né vendimin e Kuvendit t& Shqipérisé, nr. 184, daté 19.05.2008, “Pér
miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit té pozicionit t& punés té
KKRT-sé ", gjaté muajit korrik — gusht 2008, né pérputhje me legjislacionin né
fushén e shérbimit civil, KKRT-ja organizoi konkurset pér dymbé&dhjeté vendet e
shpallura, me géllim rekrutimin e punonjésve dhe emérimin e tyre né shérbimin
civil, ndérkohé qé ka nisur procedurat pér rekrutimin edhe t& pjesés s& mbetur,
duke plotésuar né kété ményré té gjithé organikén e institucionit.

Ndryshimi i strukturés organizative, fugizimi i kapaciteteve manaxhuese,
pérmirésimi i mjeteve e instrumenteve t& domosdoshém pér mbéshtetien e
veprimtarisé sé KKRT-s&, ka pérmirésuar ndjeshém respektimin i konkurrencés
s€ ndershme né tregun mediatik, mbrojtien dhe respektimin e té drejtés sé
autorit, monitorimin mé t& miré dhe efikas té géshtjeve qé kané té béjné me
reklamat né media, problemet e etikés dhe moralit t& programeve, luftén kundér
piraterisé, respektimin e ploté té kritereve té licencimit, monitorimin e trans-
metuesve, forcimin e lidhjeve dhe marrédhénieve me partneret ndérkombétare
etj.

Gjateé gjithe késaj periudhe kohore, Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit
éshté pérpjekur maksimalisht, brenda mundésive dhe kapaciteteve té kufizuara
financiare qé& disponon, pér ngritien profesionale t& punonjésve, népérmjet
realizimit t& trajnimeve t& ndryshme si brenda dhe jashté vendit.
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Si¢ &éshté pérmendur edhe mé paré né kété raport, né gershor té vitit 2008, u
organizua pér heré té paré nga shérbimet e Komisionit Evropian (né kuadér té
programit "TAIEX") trajnimi i stafit t&¢ KKRT-sé né lidhje me legjislacionin e BE-
sé dhe praktikat e vendeve anétare né fushén e medias. Edhe pér vitin 2009, pér
veté réndésiné qé kané kéto trajnime, &shté kérkuar, prané shérbimeve té
Komisionit Evropian, organizmi i njé tjetér seminari trajnues i fokusuar kryesisht
né format dhe ményrat e kalimit nga sistemi analog né até numerik.

Nisur nga réndésia qé ka mbrojtja e té drejtave t& autorit nga transmetimet
pirate, Késhili Kombétar i Radios dhe Televizionit, né& bashképunim me
ambasadén amerikane né Tirang, gjaté muaijit mars 2008, organizoi njé seminar
trajnues me eksperté amerikané té késaj fushe, pér tu njohur me format dhe
instrumentet mé efikase t& mbrojties sé kétyre t& drejtave si dhe ofrimin e
pérvojés pér luftén kundér piraterisé né median elektronike dhe respektimin e té
drejtave té autorit nga pérdoruesit radiotelevizivé.

Gjithashtu, pérfagésues t&¢ KKRT-sé&, kané gené pjesémarrés aktivé né shuma
trajnime dhe seminare t& tjera té organizuara pér probleme té ndryshme qé
lidhen me fushén e medias, pérfshiré aspektet ligjore, administrative ose teknike
té saj, duke mundésuar marrjen dhe shkémbimin e pérvojave konkrete né kété
drejtim.

Né bashké&punim me Institutin € Trajnimit t&¢ Administratés Publike, pér vitin,
2009, éshté réneé dakord pér pjesémarrien e punonjésve té KKRT-sé né té gjitha
trajnimet gé& Ky Institut organizon pér népunésit e administratés publike.
Pavarésisht nga arritiet e deritanishme, gjykojmé se kalimi n& sistemin numerik
do té pérbéjé njé nga sfidat madhore né fushén e medias, si njé zhvillim shumé i
réndésishém pér operatorét dhe pér publikun, suksesi i t& cilit do t& varet nga
aftésia e institucioneve pérgjegjése pér ta shogéruar kéte lévizje dhe pér té
bashkérenduar aktorét e ndryshém té tij.

Né kété kuptim, i takon instancés rregullatore, Ké&shillit Kombétar t&¢ Radios dhe
Televizionit, q& ta shogérojé kéte kalim. Megjithaté, burimet njerézore dhe
financiare mbeten té kufizuara pér t& pérballuar kété proces madhor, cka do ta
véshtirésonte dhe do té krijonte vonesa né respektimin e atyre afateve kohore té&
vendosura ndérkombétarisht.

5.2 Struktura e Drejtorisé Teknike

Rregullimi i transmetimeve radio e televizive &shté njé proces kompleks qée
pérfshin inxhiniering e rrjeteve, planifikimin e frekuencave, dhénien né pérdorim
dhe monitorimin e pérdorimit.

Né varési t& KKRT, Drejtoria Teknike mbulon transmetimet radio dhe televizive
né territorin e Shqipérisé nga piképamja e administrimit t& frekuencave, cilésisé
s€ mbulimit me sinjal, kompatibilitetit elektromagnetik dhe mbrojtien nga
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rrezatimet e démshme. Ajo siguron disponueshméring e frekuencave dhe
funksionimin pa interferenca té transmetimeve radio e televizive. Drejtoria
Teknike koordinon frekuencat pér transmetime radio e televizive me vendet fqinjé
dhe zbaton procedurat e modifikimit t& planeve e notifikimit t& frekuencave
radiotelevizive né Regjistrin Ndérkombétar t& Frekuencave, (ITU Gjenevé). Ajo
monitoron cilésiné e mbulimit me sinjal t& zonave té licencimit té operatoréve
radio e televizive.

Njé nga drejtimet prioritare t& punés s& KKRT pé&r vitin 2008 ka gené
ridimensionimi i Drejtorisé Teknike, né kuadrin e ristrukturimit t& Autoritetit
Rregullator, né pérputhje me organikén e miratuar nga Kuvendi. Rritja e
personelit t& Drejtorisé Teknike nga 3 veté né 7 i ka dhéné njé impuls pozitiv
punés pér plotésimin e detyrave shumé t& specializuara qé u desh té kryheshin
kété vit pér pérfundimin e Planit t& frekuencave numerike, projektimit t& pikave té
transmetimit numerike sé bashku me llogaritjet teknike pérkatése, etj.

Por, duke patur parasysh specifikén e sektorit delikat t& transmetimeve radio e
televizive, sidomos zbatimi i standardeve t& pérparuara ndérkombétare,
koordinimin e tyre me vendet fqinjé, nxitien e aplikimit t& zhvillimeve mé t& fundit
te teknologjisé si dhe rekomandimet e ekspertéve t& huaj té fushés, ka vend pér
pérmirésimin e métejshém té strukturés sé Drejtoirisé Teknike. KKRT gjykon se
struktura do té& rezultonte mé funksionale e dinamike nése né vend té dy
sektoréve, kjo Drejtori t& konceptohej me tre sektoré, duke shtuar sektorin e
Inxhinieris€ sé rrjetit, q& &shté i pranishém né té gjitha strukturat e ngjajshme t&
rregullatoréve té Europés e mé gjeré.

Bashkimi i sektorit t& Inxhinierisé s& rrietit me sektorin e Monitorimit t&
Frekuencave krijon njé disbalancim t& punés sé Drejtorisg, duke penguar lidhjen
logjike midis sektoréve pér t& realizuar skemén “check - and - balance’, gé
ndihmon né kontrollin dhe korregjimin reciprok té& proceseve t& ndryshme t&
rregullimit teknik t& transmetimeve radio e televizive (Projektimin e rrieteve t&
teknologjive t& ndryshme, planifikimin e frekuencave pér kéto teknologji e
pérdorime, dhénia e frekuencave né pérdorim té subjekteve t& ndryshém dhe
kontrolli i vazhdueshém i pérdorimit.

Pérveg késaj t& meté kryesore, Sektori i inxhinierisé sé rrieteve ishte projektuar
pér t& mbuluar disa aktivitete specifike t& njé réndésie t& vecanté si¢ jane
marrédhéniet me Byroné e Radiokomunikacioneve t& Bashkimit Ndérkombétar t&
Telekomunikacioneve (ITU), lidhur me koordinimin e frekuencave me vendet
fginje, modifikimin e planeve té frekuencave pér transmetime radiotelevizive,
evidentimi dhe informimi i materialeve té ITU t& dérguara me garkore té vecanta,
ndjekja e grupeve t& punés sé& ITU pér pérmirésimin e administrimit t&
frekuencave dhe futjen e teknologjive té reja, efj.

Gjithashtu, duke shtuar edhe personelin pérkatés, ky sektor mund t& mbulojé
edhe problemet teknike t& disa shérbimeve teknike té rrjeteve audiovizuale té&
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mbéshtetura né sisteme t& ndryshme nga transmetimet radiotelevizive toké&sore
si transmetimet me kabllo, satelit, MMDS si dhe shérbimet e reja qé shogérojné
transmetimet numerike tokésore. Pér sa u trajtua mé sipér, pér veté réndésiné qé
paraqet sektori i mésipérm né veprimtaringé e krejt Drejtorisé teknike, &shté e
nevojshme qé Kuvendi t& rishikojé mundésiné e miratimit t& Sektorit né fjalé.

Duke iu referuar edhe raporteve e rekomandimeve t& dhéna nga partnerét tané
ndérkombétaré pér nevojen e forcimit t& métejshém té& kapaciteteve
administrative, teknike dhe financiare, me qéllim realizimin e ploté dhe né kohé té
atyre hapave gé do té kérkonte kalimi né sistemin numerik, do t& vlerésohej i
nevojshém forcimi i métejshém i rolit rregullator t& KKRT-sé&, duke rritur dhe
forcuar mé tej, pérmes ndérhyrjeve ligjore, pavarésingé e autoritetit, fugizimin e
métejshém t€ kapaciteteve administrative, financiare dhe teknike té tij, si
instrumente t& nevojshme qé do t'i shérbenin realizimit me sukses t& procesit té
kalimit nga transmetimet analoge né ato numerike.

Njé problem shgetésues i ngritur edhe né Raportin e fundit t¢ Komisionit
Evropian jané edhe “kapacitetet e pamjaftueshme monitoruese té KKRT-sé”.
Duhet té theksohet se ky element ka gen& njé shqetésim i vazhdueshém i
shprehur nga KKRT-ja edhe né takimet e zhvilluara me Komisionin Evropian,
duke synuar sensibilizimin e palés komunitare pér nevojén qé ka KKRT-ja pér
mbéshtetje kété drejtim.

Kio ka gené edhe arsyeja q&, né kuadér t& asistencés komunitare, programi
‘IPA”, né ményré té pérséritur, Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit ka
kérkuar financimin e njé projekti me vieré mbi njé milion& euro, q& pé&rgendrohet
né katér shtylla themelore, ku mé kryesorja vlerésohet krijimi i njé studioje
monitorimi “online”. Realizimi i kétij projekti do t&¢ mundésonte fugizimin e
kapaciteteve teknike né funksion t& monitorimit t& ploté t& programeve televizive
ne teé gjithé territorin e Shqipérisé.

Realizimi me sukses i tij éshté i lidhur ngushtésisht edhe me njg¢ shqetésim te
vazhdueshém qé ekziston né lidhje me pajisien me mjedise t& reja pune t&
KKRT-ség, té cilat mund t'i garantojné institucionit njé funksionim normal.

Kjo problematiké u éshté béré e njohur niveleve mé té larta, por nuk ka gjetur
akoma rrugén e duhur t& zgjidhjes, gjé q& mund té krijojé véshtirési serioze né
realizmin e angazhimeve ose rekomandimeve t¢ vazhdueshme qé vijné edhe
nga partnerét tané ndérkombétaré.

Me kété rast, né emér t& Késhillit Kombétar t&¢ Radios dhe Televizionit, do t&
kérkoja nga institucionet pérkatése ofrimin e nj¢ zgjidhjeje t& shpejté dhe
pérfundimtare né lidhje me akomodimin né mjedise t& pérshtatshme pune pér
KKRT-né.
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5.3 Marrédhéniet me jashté

Si njé institucion, i cili ka punuar né vijimési pér t& forcuar marrédhéniet me
partnerét dhe organizmat ndérkombétaré, né kuadér edhe t& detyrimeve qé
rjedhin nga procesi i integrimit evropian, pér tu pérgasur me standardet dhe
praktikat mé t& mira evropiane dhe ndérkombétare, kété fushé, edhe pér vitin
raportues, e ka trajtuar dhe e trajton me réndési t& vecante.

Me formalizimin dhe ngriten e njé strukture t& vecants pérgjegjése pér
menaxhimin dhe zhvilimin e kétyre marrédhénieve, &shté intensifikuar né
vazhdimési puna pér forcimin dhe zhvillimin e marrédhénieve ndérkombétare né
fushén e medias, shkémbimin e pérvojave me vendet partnere népérmjet njohjes
s€ praktikave mé t& mira, si dhe pérfitimit nga organizmat ndérkombétare ku
Shqipéria éshté palé.

Ky bashképunim éshté formalizuar pérmes pjesémarries s& drejtpérdrejté té
pérfagésuesve t&é KKRT-s& né shumé takime dhe veprimtari t& zhvilluara brenda
dhe jashté vendit, me réndési t& vecanté pér fushén e medias, sic éshté p.sh.
kalimi nga transmetimet analoge né ato numerike.

Né kéte aspekt, né kuader té politikave trajnuese t& ndjekura nga KKRT-ja, vien
t€ pérmendet organizimi pér heré t& paré né Shqipéri, i njé seminari trajnues pér
stafin e KKRT-s& né lidhje me politikat e reja audio-vizuale evropiane. Ky trajnim,
i cili u zhvillua né Tirané, né gershor 2008, u organizua me mbéshtetjen e
Komisionit Evropian né kuadér t& programit “TAIEX”. N& t& morén pjesé dhe
shkémbyen pérvojat e vendeve pérkatése pérfagésues té fushés sé medias nga
disa vende anétare t& Bashkimit Evropian. Ky trajnim u kérkua nga KKRT-ja,
duke pasur parasysh nevojat & ka institucioni pér tu njohur me standardet dhe
praktikat evropiane si dhe pér gasjen e legjislacionit shgiptar me kéto standarde.

Edhe pér vitin raportues, né kuadér té bashké&punimit me partnerét dhe
organizmat ndérkombétare, bashképunimi me OSBE-n&, mbetet i njé réndésie t&
vecanté pér veté rolin dhe mbéshtetien e vazhdueshme q& kjo organizaté ka
dhéné pér fushén e medias né Shqipéri.

Né bashké&punim me kété organizaté ndérkombétare, gjaté periudhés prill-
gershor 2008, u mundésua realizimi i njé procesi t& gjeré késhillimi publik pér
marrjen e mendimeve dhe sugjerimeve té& ndryshme nga té& gjithé operatorét
radio-televizivé, me qéllim hartimin e strategjisé kombétare té kalimit nga sistemi
analog né até numerik.

Né vijim té bashképunimit n& kété fushé, si dhe duke pasur parasysh kérkesén e
KKRT-s€ pér institucionalizimin e bashk&punimit pér procesin e dixhitalizimit t&
medias elektronike né& Shqipéri, né datén 27 néntor 2008, u nénshkrua
Marréveshja e Bashké&punimit pér zbatimin e projektit “Mbéshtetie pér
dixhitalizimin e televizionit shqiptar”.
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Marréveshja e nénshkruar, ka si géllim kryesor t& mbéshtesé KKRT-n& né
hartimin e njé strategjie kombétare rregulluese pér sektorin e radio-televizionit si
pjesé e zhvillmeve audiovizuale né Shqipéri. Ky projekt do té& sigurojé
pjesémarrje t& gjeré nga t& gjitha palét e interesuara duke kérkuar ndihmesén e
té gjithé aktoréve té pérfshiré né procesin e kalimit né transmetimet numerike né
Shqipéri.

Gjithashtu, né bazé té késaj Marréveshjeje, OSBE-ja do t& mbé&shtesé KKRT-né
né ngritjen e njé strukture té forté institucionale pér bashkérendimin dhe zbatimin
e procesit kompleks té kalimit né transmetime numerike si dhe né zhvillimin e
konferencave, seminareve dhe diskutimeve té nevojshme gjaté procesit té
késhillimit.

Nisur nga nevoja dhe kérkesa pér forcimin e bashképunimit edhe me vende t&
tiera, jané vendosur tashmé urat e bashképunimit edhe me Autoritetin
Audiovizual Francez (CSA — Conseil Supérieur de I'Audiovisuel). Njé delegacion
nga KKRT-ja, né muajin prill 2008, béri njé vizité prané Autoritetit Audiovizual
Francez, ku u njoh me praktikén dhe pérvojén e kétij vendi, cka do té shérbejé si
shembull pozitiv edhe pér hapat qé duhet t& ndérmarré Shqipéria né kuadér t&
kalimit né transmetimet numerike.

Paré né kété aspekt, palét jané duke pérgatitur nj& Memorandum Bashk&punimi,
né t& cilén do té pérfshihen fushat e bashké&punimit si dhe ndihma konkrete q&
mund t& ofrojé organizmi audio-vizual francez pér zhvillimin e métejshém t&
fushés sé medias né Shqipéri.

Memorandumi i Bashképunimit do té firmoset né muajin mars 2009, gjaté vizités
zyrtare gé Presidenti i CSA-sé pritet t& zhvillojé né Shqipéri.

Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit, si anétar me té drejta té plota né disa
prej organizmave ndérkombétare né fushén e politikave audiovizuale, ka
vlerésuar gjithmoné nevojén e pjesémarrjes aktive né té gjitha veprimtarité e
organizuara prej tyre, me qéllim shkémbimin e pérvojés me vendet e tjera
anétare si dhe pérfitimin nga mundésité gé rrjedhin nga anétarésimi né kéto
organizata.

Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit, gjaté kétij viti raportues, ka marré
pjes€ né té gjitha veprimtarité e zhvilluara nga organizmat ndérkombétare né
kété fushe, té tilla si EPRA, ITU, Rrjeti i Autoriteteve Rregullatore Mesdhetare
(RIRM), né konferenca dhe seminare trajnuese té ndryshme ndérkombaétare etj.,
duke gené& aktiv pér shfrytézimin e kétyre takimeve ndérkombétare ose
seminareve té ndryshme né funksion té forcimit t& marrédhénieve dypaléshe si
dhe njohjes sé pérvojave mé té mira né ké&té fushé.
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5.4 Marrédhéniet me publikun dhe grupet e interesit

Ne thelb té kétyre marrédhénieve qgéndron pjesémarrja e publikut dhe
bashké&punimi i ndérsjellé. Pérvoja tregon se njé demokraci mund té jeté e
suksesshme vetém me pjesémarrje aktive t& shtetasve. Dhe kjo pjesémarrie
lidhet plotésisht me transparencén e ¢do institucioni shtetéror qé e lejon publikun
té shohé se ¢faré ndodh né kété institucion, cfaré qéndron pas ¢do vendimi té tij
dhe pérse e né ¢'ményré kéto vendime ndikojné né jetén publike.

Qasja e lire né dhénien e informacionit zgjeron liriné e informimit publik dhe
plotéson korpusin e té drejtave t& garantuara té njeriut. Qytetarét e kané njé
mundési t€ qarté gé t€ qasen né informacione nga té cilat do t& varet krijimi dhe
shprehja e politikave t& tyre sovrane, por gjithashtu do ta kené mé lehté té
kontrollojné institucionet e administratés shtetérore.

Duke u mbéshtetur né parimin “Opinioni publik ka té drejté té djjé”, transparenca
e vazhdueshme e veprimtarisé sé& Késhillit Kombétar t& Radios dhe Televizionit
si dhe zhvillimi i nj& komunikimi t& pandérpreré me té gjithé aktorét e pérfshiré né
fushén e medias, ka gené dhe mbetet njé objektiv parésor i ké&tij institucioni.

Kjo éshté véné re né té gjitha hapat e ndérmarré né veprimtariné e KKRT-s&, qé
ka synuar dhe synon informimin dhe transparencén me publikun, transparencén
e vendimeve t€ marra ndaj ¢do subjekti mediatik, duke respektuar, né cdo
moment t€ punés sé saj, kriteret dhe rregullat e parashikuara nga legjislacioni
shqiptar. Té gjitha vendimet e marra nga KKRT-ja, i jané nénshtruar t& gjitha
fazave dhe proceduarave transparente, t& parashikuara nga kuadri ligjor
ekzistues, duke nisur q& nga shpallja publike e garés pér ¢do frekuencé té dhéné
dhe deri né publikimin, né fletoren zyrtare, t& vendimeve t& marra.

Njé nga instrumentet e komunikimit t& vazhdueshém me operatorét por edhe me
publikun ka gené dhe mbetet fagja elektronike e KKRT-s&, e cila i éshté
nénshtruar pérmirésimeve t& vazhdueshme, duke synuar dhénien e njé
informacioni sa mé té ploté dhe té detajuar pér té gjithé veprimtaring e kryer nga
KKRT-ja si dhe marrien e ¢do informacioni, rekomandimi ose sugjerimi tée
dobishém nga publiku i gjeré si dhe nga operatorét radiotelevizivé pér
pérmirésimin e métejshém té késaj fageje.

Njé tjetér projekt, i cili ka filluar t& zbatohet qé né vitin 2008, &shté ngritia e njé
minibiblioteke profesionale brenda hapésirave t& Késhilli Kombétar t& Radios dhe
Televizionit, e konceptuar sipas modelit & gendrave t& dokumentacionit
evropian. Njé pjesé té réndésishme té késaj mini-biblioteke do ta zéné aktet e
Bashkimit Evropian dhe té Késhillit t& Evropés, duke synuar ofrimin e njé
informacioni té bollshém né lidhje me standardet dhe praktikat mé t& mira
ndérkombétare né kété fushe. :
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Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit, né kuadér t& pérmirésimit té
komunikimit dhe transparencés me operatorét dhe publikun, éshté duke punuar
pér vendosjen e kontakteve té& pérhershme me kategori t& ndryshme shoqgérore,
pérfshiré drejtuesit e mediave audiovizuale, analistét dhe gazetarét e shtypit
elektronik dhe t& shkruar, studentét etj., duke e béré me efikas dhe transparent
rolin & duhet té luajé ky institucion né raport me shtresa t& ndryshme shoqérore
dhe aktorét mediatiké.

Forcimi i rolit t& Késhillit t& Etikés dhe marrédhénieve té tij me qytetarét, né
funksion té ruajties sé etikés né transmetimet audiovizuale dhe respektimit té
normave etike dhe ligjore, ka gené njé tjetér pérparési e Késhilli Kombétar te
Radios dhe Televizionit. Késaj i kané shérbyer edhe njé séré takimesh dhe
seminaresh té€ zhvilluara né kété drejtim, né lidhje me etikén né programet
televizive, respektimin e kodit etik, zbatimin e normés sé gjuhés shqipe, té
ruajties sé dinjitetit dhe privatésisé sé njeriut, t& mbrojties sé t& miturve nga
dhuna ose nga abuzimi etj.

Kalimi n& sistemin numerik pérbén njé zhvillim shumé t& réndésishém peér veté
operatorét dhe pér publikun, suksesi i té cilit varet nga aftésia e institucioneve
per ta shoqéruar kété |évizje dhe pér té bashkérenduar aktorét e ndryshém té tij.
Realizimi me sukses dhe kalimi drejt sistemit t& plot&¢ numerik kérkon, mbi té
gjitha, bashképunim. | gjithé ky proces i réndésishém, nuk mund té realizohet dot
nga njé institucion i vetém, por ai pérfshin nj¢ mjedis t& gjeré partnerésh ku
pérfshihen strukturat shtetérore, legjislative dhe ekzekutive, organizatat jo-
qeveritare né fushén e medias, operatorét si dhe veté qytetarét dhe
konsumatorét.

Pér kété arsye, Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit ndérmori realizimin e
njé késhillimi t& gjeré publik dhe bashképunimi me njé numér sa mé té gjeré té
mundshém té aktoréve té interesuar. Ky késhillim publik éshté né& linj¢ me
praktikén dhe dokumentet pérkatése té politikave té Bashkimit Evropian. P&rvoja
evropiane tregon g€ njé tranzicion i harmonizuar drejt transmetimeve numerike
kérkon njé konsensus té gjeré ndérmjet aktoréve té interesuar, né ményré te
veganté né procesin e miratimit t€ njé strategjie me interes té pérgjithshém.

Né kuadér té zhvillimit t& nj& késhillimi t& gjeré publik, Késhilli Kombétar i Radios
dhe Televizionit né bashké&punim edhe me partneré ndérkombétaré si OSBE-ja,
ndérmori nj& térési hapash dhe masash ku pérfshihen: késhillimi “online”,
organizimi i takimeve dhe konferencave té ndryshme, kombétare dhe rajonale, té
cilat u zhvilluan né qytetet kryesore t& vendit, e ndaré né dy faza:

[Faza e paré né periudhén prill — gershor 2008, katér konferencat, kombétare dhe
lokale “Shqipéria dixhitale — sfida e sé ardhmes”, dhe
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Faza e dyté né periudhé&n néntor - dhjetor 2008, tri Forumet e Diskutimit dhe
Informimit p&r njohjen mé konkrete té operatoréve me sfidat e kétij procesi si dhe
pér marrjen e mendimeve dhe sugjerimeve té tyre;

Kéto konferenca dhe takime shérbyen pér qartésimin e ideve dhe kristalizimin e
objektivave g& duhet té realizohen pér zbatimin me sukses t& shndérrimit
rrénjésor té peizazhit t& mediave elektronike né Shqipéri.

Dhénia e ideve dhe rekomandimeve té ndryshme nga aktorét e interesuar,
kryesisht nga operatorét radiotelevizivé, ka qgené njé¢ ndihmesé reale né
pércaktimin e hapave g& duhet t& ndigte procesi. Népérmjet kétij procesi
késhillimi jané identifikuar dhe pércaktuar format mé optimale t&¢ bashképunimit
me operatorét, si aktoré themeloré né kété proces, pér ndértimin e platformave
vendore, rajonale e kombétare, ku do t&é mbéshteten me pérparési programet
ekzistuese, dhe pas tyre, programet e reja t& pérgjithshme ose tematike, sipas
kérkesave té tregut dhe parapélgimeve t& publikut.

Ndihmesat e ofruara nga t€ gjithé aktorét e interesuar jané tashmé pjesé e
réndésishme e kétij dokumenti strategjik pér kalimin né sistemin numerik. Duhet
té theksohet se, ké&shillimi publik &shté njé proces gé nuk pérfundon me miratimin
e kétij dokumenti, por gé do té nevojitet t&€ vazhdojé gjaté gjithé fazés sé kalimit
né sistemin numerik, si njé instrument efikas né funksion t&¢ marrjes née
konsideraté té té gjithé aktoréve dhe faktoréve gé jané pjesé e kétij procesi.
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6 BUXHETI DHE REALIZIMI | TREGUESVE FINANCIARE

Gjaté vitit 2008, né drejtim t& funksionimit racional t& administratés sé& KKRT si
dhe njohjes sé situatés ekonomike e financiare té aktivitetit radioteleviziv té
operatoréve, jane respektuar dhe zbatuar ligji nr. 8410, daté 30.09.1998 “Pér
radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé”, ligji 9742,
daté 28.05.2007 “Pér transmetimet numerike né Republikén e Shqipérisé” dhe
dispozitat e tjera ligjore t& zbatueshme né fushén e ekonomisé dhe té financave.

Né pérputhje dhe né zbatim té ligjit 9742, daté 28.05.2007 “ Pér transmetimet
numerike né Republikén e Shqipéris€”, KKRT ka punuar pér llogaritien e
pagesave vietore pér licencé té operatoréve numeriké dhe pérfshirjen e tyre né

rregulloret, pjesé e ligjit.

Llogaritja e pagesave vjetore pér licencé éshté realizuar nisur nga tarifat aktuale
té operatoréve analogé, nga tendenca e tregut si dhe nga nevoja e mbulimit té
shpenzimeve aktuale vijetore té KKRT-sé. Né llogaritie jané marré parasysh
kalimi i shkallézuar i operatoréve nga analogé né numeriké pér njé periudhé
kohore pesévjecare — deri né fund t& vitit 2012, pérballimi i shpenzimeve té
KKRT, né ményré té kombinuar, nga dy burime t& ardhurash — té ardhura nga
operatorét analogé dhe té ardhurat nga operatorét numeriké, kohézgjatja e
aplikimit té tarifave, e barabarté me kohézgjatjen e licencave té operatoréve
numerike prej teté deri né dhjeté vjet si dhe diferenca né kohé e shlyerjes sé
detyrimeve té pagesave.

Me shpalljen e garés pér operatorét numeriké televizivé kombétaré, éshté punuar
pér hartimin dhe pérgatitien e dokumentacionit ekonomik e financiar, pjesé e
dokumentacionit t& konkurimit.

6.1 Realizimi i té ardhurave dhe shpenzimeve

Treguesit financiaré pér vitin 2008, jané miratuar sipas strukturés si mé poshté:

Né milion leké

Té ardhura té krijuara né vitin 2008 491

Pérdorim t& ardhura nga gjendja 50.6

Shpenzime korrente 74.4

Shpenzime pér investime 25.3
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Burimi i financimit té aktivitetit t& KKRT i parashikuar pér vitin 2008, né zérin Té
Ardhura:

Nr. Té ardhurat pér vitin 2008 Shuma (milion leké)
1 Pagesa vjetore pér licencé pér vitin 2008 46
2, Pagesa pér pérpunim dokumentacioni 0.9
3. Té ardhurat nga Agjenti tatimor 0.9
- Té ardhurat nga interesa bankare 1.2
5 Té ardhura té tjera 0.1
Gjithsej 491

Burimet e financimit t& shpenzimeve pér vitin 2008 jané té ardhurat té cilat do té
realizoheshin né vitin 2008 sipas planit té miratuar si dhe té ardhurat e realizuara
dhe té trashéguara nga vitet e méparshme.

Realizimi i treguesve financiaré - TE ARDHURAT
N& planin financiar t& miratuar pér vitin 2008, ishte parashikuar t& siguroheshin té

ardhura vjetore né shumén prej 49.1 milion leké. Realizimi i kétij treguesi, né
vlerén prej 41.2 milion leké ose rreth 84%, pasqyrohet si mé poshté:

Realizimi né strukturé i té ardhurave pér vitin 2008
(né& milion leke)

_l Té ardhura nga pages-a vjetore
06 06 17 pér licence viti 2008 '
|m Té ardhura nga pérpunimi i

| dokument pér license

|o Té ardhura nga agjenti tatimor

38.1 O Té ardhura nga interesa
! bankare

Gijithashtu, né vitin 2008 jané realizuar edhe 13.5 milion leké té ardhura, té
parashikuara dhe té parealizuara pér vitin 2007.

Si rrjedhojé, Té ardhura té arkétuara né vitin 2008 jané 54.7 milion leke.
Pagesa vjetore e licencés dhe pagesa pér marrjen e licencés.

Burimi kryesor i t& ardhurave té institucionit, ose rreth 94 % e tyre, jané pagesa
vjetore e licencés dhe pagesa pér marrjen dhe rinovimin e licencés. Kéto pagesa
shlyhen nga operatorét radiotelevizivé té cilét operojné né fushén e mediave
elektronike.
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Pér vitin 2008 pjesémarrja né aktivitetin radioteleviziv pasqyrohet:

i Numri i operatoréve radiotelevizivé pér vitin 2008 ‘
46 oper. S3/0p8r.
'@ Operatoré Radio FM

m Operatoré Televizivé me|

frekuencé

0O Operatoré televizive me
kabéll

71oper.

Né vitin 2008, jané realizuar 39.4 milion leké t& ardhura nga pagesat pér licencé
té vitit 2008 ose rreth 80.22 % e parashikimit.

Realizimi i té ardhurave nga pagesat pér licencé pér vitin 2008 (min lek&)

| 3500 —- ~ . B

| 30.70 ||
| 30.00 - i i
25.00 - | i
20.00
15.00 12.10
10.00 6.04 S
- . N
0.00 |
Pagesat e Pagesate Pagesat e Pagesat e Pagesat e Pagesate
licencés pér licencés pér licencés pér licencés pér licencés pér licencés pér
Oper. Radio - Oper. Radio - Oper. TV - Fan Oper. TV - Oper. TV Oper. TV
Plan Realizim Realizim kablloré - Plan kablioré -

Realizim

84 % e numrit t& operatoréve radio FM kané shlyer detyrimet e pagesave vjetore
pér licencé né shumén prej rreth 4.7 milion leké ose rreth 73%, rreth 77 % e
numrit t& operatoréve TV kané shlyer detyrimet e pagesave vjetore pér licencé
né shumén prej rreth 28.2 milion leké& ose rreth 91 %, Nga TV me kabéll 76 % e
operatoréve, kané shlyer detyrimet e pagesave vjetore pér licencé né shumén
prej rreth 6.6 milion leké ose rreth 55 %.

Pagesa vjetore e licencés, diferenca nga viti 2007
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Pagesat e mbartura nga viti paraardhés krijohen pasi pagesat vjetore faturohen
né vitin paraardhés por paguhen né vitin pasardhés, nisur nga fakti qé pagesa
vjetore pér licencé llogaritet pér vit licencimi ose nuk jané shlyer nga operatorét.
Né& rastin kur ato nuk jané shlyer, KKRT merr masat pérkatése, deri né shpalljen
e pavlefshmérisé sé licencés.

Shuma e pagesave t&é mbartura nga viti 2007 dhe t€ arkétuara né vitin 2008
gshté 13.5 milion leké.

Té ardhurat nga agjenti tatimor — Taksat pér shérbimet RTV

Né& mbéshtetje té dispozitave ligjore pér sistemin e taksave, KKRT né rolin e
agjentit tatimor derdh né buxhetin e shtetit taksén vjetore t& subjekteve RTV, e
cila arkétohet pér llogari té Tatim Taksave. Pér kété KKRT pérfiton 5% té vlerés
sé derdhur né buxhetin e shtetit.

82% e numrit t& operatoréve radio FM kané shlyer detyrimet e taksave pér
frekuencé né shumén prej rreth 1.69 milion leké ose rreth 93%. Rreth 72% e
numrit t& operatoréve TV (jo kablloré) kané shlyer detyrimet e taksave pér
frekuencé né shumeén prej rreth 11 milion leké ose rreth 82%. Pér vitin 2008 jané
derdhur né buxhetin e shtetit rreth 13.3 milion leké, ndérsa jané pérfituar rreth
0.63 milion leké nga KKRT, si agjent tatimor.

Té ardhura nga interesa bankare

Jané pérfituar rreth 1.09 milion leké interesa bankare pér fondet e depozituara né
banké pér periudhén Janar — Dhjetor 2008.

Realizimi i treguesve financiaré - SHPENZIMET

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 155, daté 13.02.2008 “Pér miratimin e fondit

limit t& shpenzimeve té Késhillii Kombétar t& Radios dhe Televizionit pér vitin
2008”, pércakton Shpenzimet sipas strukturés s& méposhtme:

Né milioné leké
Shpenzime korrente 74.4
Shpenzime pér Investime 25.3

Pér periudhén Janar — Dhjetor 2008 realizimi i shpenzimeve sipas strukturés
paragqitet:

Nr. | Emértimi i Shpenzimeve Plan Realizim | %

1. | Shpenzime korrente 74.4 63.9 85.8
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a) Paga e kontribute 50.4 45.6 90.4
b)Shpenzime materiale e té tjera 24 18.3 762

2. | Shpenzime pér investime 25.3 2.4 9.4
a)Blerje pajisje zyre e softe informatike 5.3 0.8 15
b)Rikonstruksion i ambient. hidrosanitare | 1.92 1.56 81
¢)Qendra e monitorimit né distancé 18 0

Shpenzime korrente

Shpenzimet operative pér vitin 2008, jané realizuar né masén prej 63.87 milion
leké ose 85.8%. Né pérqindjen e mésipérme ka ndikuar plotésimi i organikés sé
miratuar né gjashtémujorin e dyté té vitit 2008 duke sjellé mosrealizim té fondit té
pagave dhe té fondit t& sigurimeve shoqgérore né masén e parashikuar.

Realizimi i Shpenzimeve operative pér vitin 2008
(min leke)
18.3 | @ Shpenzime pér personelin
| @ Shpenzime pér sigurimet |
| shogérore [
39.2 il:l Shpenzime operative i

Shpenzimet pér investime

Treguesi i investimeve pér vitin 2008 éshté realizuar né masén 2.4 milioné leké
ose rreth 10% e parashikimit. Arsyeja e pérqindjes sé ulét té realizimit té
treguesit té investimeve ka gené shtyrja e projektit pér monitorimin né distancé,
fondet pér realizimin e té cilit jané parashikuar né masén prej 18 milion leké.

Si rezultat i veprimtarisé ekonomike pér vitin 2008, né llogariné bankare té
institucionit né datén 23.01.2009 rezulton gjendja 65 milion leké.

6.2 Bilancet kontabél té operatoréve RTV

Ligji nr. 8410, daté 30.09.1998 “Pér radion dhe televizionin publik e privat né
Republikén e Shqipérisé” detyron operatorét radiotelevizivé té depozitojné prané
KKRT-sé bilancet vjetore té hartuar né pérputhje me legjislacionin pér
kontabilitetin, t& vulosur e sigluar nga drejtorité e tatimeve né rrethe.

Nga analiza e treguesve financiaré té pasqyruar né bilancet kontabél té
operatoréve RTV rezulton se né vitin 2008 &shté rritur numri i operatoréve té cilét
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kané depozituar bilancet kontabél prané Drejtorisé Ekonomike né krahasim me
vitet e méparshme.

Operatorét té klasifikuar né biznesin e vogél, g& mbulojné njé ose dy rrethe, kané
njé aktivitet t& géndrueshém, me rezultat financiar pozitiv — fitim, megjithése né
shifra t& uléta. Eshté rritur numri i operatoréve té deklaruar me fitim. Pér vitin
2008, 80% e operatoréve té cilét kané dorézuar bilanc jané rentabél, ndérsa
vetém 20% e operatoréve qé kané dorézuar bilancin kontabél jané me rezultat
negativ. Operatorét t& deklaruar me rezultat financiar negativ — humbje jané
kryesisht operatorét me shtrirje deri né katér prefektura.

Operatorét RTV sipas rezultatit financiar té vitit 2007

18% "! Operatoré RTV me rezultat !
financiar Fitim

m Operatoré RTV me rezultat |
financiar 0

|
O Operatoré RTV me rezuﬂatH
financiar Hurmbje |

Asetet e trupézuara té€ deklaruara nga operatorét RTV né bilancet e tyre, jané mé
té médha ose té barabarta me kriterin e kapitalit t&¢ kérkuar né momentin e
marrjes sé licencés. Treguesi “Té ardhurat nga reklamat”, né vitin 2008 né
krahasim me vitet e méparshme ka njé rénie t&€ pandjeshme, prej rreth 1%.

Tendenca e "té ardhurave nga reklamat" pér vitet 2006, 2007 '

2000.00 !
|
1500.00 f
3 2 * !
D 1000.00 - | [ —e—Tv
£ | 88— Radio FM
500.00 TOTAL
0.00 = : —
Viti 2006 Viti 2007

Neni 13 i ligjit nr. 8410, pércakion se KKRT-ja mund té pérfitojé edhe nga
dhurimet financiare ose materiale. Gjaté vitit 2008, né vazhdim té aktiviteteve té
késhillimit publik pér hartimin e strategjisé sé transmetimeve numerike, jané
organizuar konferenca “Shgqipéria dixhitale — sfidé e sé ardhmes” si dhe
“Strategjia e késhillimit publik” me financimin pjesor ose térésor nga OSBE, né
shumén prej rreth 1.29 milion leké. Gjithashtu, pérséri nga OSBE, jané béré
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donacione né bazé materiale t& vierésuara né& shumén prej rreth 0.09 milion leké.
Pra, shuma e donacioneve pér vitin 2008 éshté rreth 1.37 milion leké.

Nga kontrolli i ushtruar nga Grupi i Kontrollit t& Larté t& Shtetit me objekt “Mbi
vleré&simin e aktivitetit ekonomik e financiar t& Késhillit Kombétar t& Radios dhe
Televizionit” pér periudhén 1.08.2006 deri 31.10.2008, rezulioi se KKRT e
zhvillon aktivitetin e saj né pérputhje me ligjshmériné dhe rregulishmériné
financiare, duke zbatuar Vendimet e Késhillit t&¢ Ministrave dhe Udhézimet e
Ministrisé sé& Financave krahas legjislacionit specifik né fushén e mediave
elektronike. Rezultatet e Kontrollit jané né fazén e Projekt-Raportit, né pritje té
Raportit Pérfundimtar.
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8 ANEKS (Tabela Financiare]

KR

KESHILLI KOMBETAR | RADIOS DHE TELEVIZIONIT
DREJTORIA EKONOMIKE

000/leké
Pagesat
Nr. Emé&rtimi i subjektit Rrethi Pagesat marrje | Paguar | Detyrimi
pér licensé | e rinovim
1TV Me kabell Eri A&A Balish 100 100
2|TV Me kabéll Iria Berat 200 200
3| TV Me kabell lliria Berat 200 200
4|TV Me kabeéll Bilisht Bilisht 100 50 150
5|TV Me kabeéll Bulgiza Bulgizé 100 100
6{TV_Me kabéll Delvina Delving 100 100
7TV Me kabéll Al - Te Durrés 550 550
8{TV Me kabéll KL-ED Durrés 350 100 250
9[TV_Me kabéll Elbasat Elbasan 350 350
10{TV_Me kabéll Egnatia Elbasan 650 650
11]Tv_Me kabéll Kombi Fier 200 200
12|TV Me kabell AVN Fier
13|TV Me kabeéll Ir-Gen Gjirokastér 100 100
14|TV Me kabéll Devi Gramsh 100 100
16]TV Me kabell Multivizion Kavajé 100 100
16/ TV Me kabéll Blu Kavajé 100 100
17|TV_Me kabéll Korca Korgé 300 300,
18| TV Me kabéll Ju - Al Kruje 100 100
19|TW Me kabéll Kucove Kucové 100 100
20| TV Me kabell Kukesi Kukés 100 100
21| Tv Me kabegll Lissus Lezhé 100 100
22|TV Me kabéll Lezha Lezhé 200 50 150| 100
23|TV_Me kabéll Lushnja Lushnje 200 200
24|TV Me kabéll Divjake Lushnje 100 50 150
25| TV Me kabell Fokus Maliq 100 100
26|TV Me kabéll Mati Mat 100 100
27| TV Me kabell APT Memaliaj 300 300
28| TV _Me kabéll Memaliaj Memaliaj 100 75 25
29|TV Me kabéll Mirdita Mirdité 100 100
30| TV Me kabéll KAM Pegin 100 100
31]TV Me kabéll Permet Pérmet 100 100
32|TV me kabéll HB - CA Peshkopi 100 100
33| TV Me kabell INKUSAT Pogradec 100 100
34|TV Me kabéll Delta Pogradec 100 50 150
35| TV Me kabeéll Prrenjas Prrenjas 100 50 150
36| TV Me kabéll Asparag Rrogozhing 100 100
37(TW_Me kabéll Butrinti Sarandeé
38| TV Me kabéll Erzeni Shijak 100 100
39/TV Me kabéll Synej Shijak 100 100
40|TV Me kabéll Danja Shkoder 100 50 150
41TV Me kabéll Ani Skrapar 100 100
42|TV Me kabell Polican Skrapar 100 100
43|TV Me kabéll Tepelena Sat Tepelené 100 100
44| TV Me kabéll DCN Tirané 1000 1000
45[TV Me kabéll Star Tirane 1000 500 500
46| TV Me kabéll Alfa Tirane Tirané 1350 1350
47| TV Me kabéll Di- TV Tirané 1000 1000
48| TV Me kabéll Kamez Tirané 200 50 250
49|TV Me kabell Ura Vajgurore Ura Vajgurore 100 100
50{TV Me kabéll Trio Vioré 350 350
51| TV Me kabéll Orikum Yioré 100 50 150
52|TV Me kabéll 33 Vore 100 50 150
Shuma 11700 450 6675 5475
Realizimi né pérgindje 54.94

Informacion | datés 26.1,2009
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KESHILLI KOMBETAR | RADIOS DHE TELEVIZIONIT
DREJTORIA EKONOMIKE

D00/ eke
Pagesat
Nr. Emértimi i subjektit Rrethi Pagesat marrje Paguar | Detyrimi
pér licensé | e rinovim
1TV Me kabéll Eri A&A Ballsh 100 100
2|TV Me kabéll Irla Berat 200 200
3|TV Me kabéll lliria Berat 200 200
4|TV Me kabéll Bilisht Bilisht 100 50 150
5(TV Me kabéll Bulgiza Bulgizé 100 100
6|TV Me kabgll Delvina Delving 100 100
7|TV Me kabéll Al - Te Durrés 550 550
&[TV Me kabéll KL-ED Durrés 350 100 250
9|TV Me kabéll Elbasat Elbasan 350 350
10|TV Me kabéll Egnatia Elbasan 650 650
11{Tv_Me kab&ll Kombi Fier 200 200
12|TV Me kabell AVN Fier
13[TV Me kabéll Ir-Gen Gjirokastér 100 100
14TV _Me kabéll Devi Gramsh 100 100
15|TV Me kabéll Multivizion Kavajé 100 100
16|TV Me kabéll Blu Kavajé 100 100
17|TV Me kabéll Korca Korgé 300 300
18TV Me kabéll Ju - Al Krujé 100 100
19|TV Me kabéll Kucove Kucoveé 100 100
20|TV Me kabéll Kukesi Kukés 100 100
21|Tv Me kabgll Lissus Lezhé 100 100
22|TV Me kabéll Lezha Lezhé 200 50 150 100
23[TV Me kabéll Lushnja Lushnje 200 200
24[TV Me kabéll Divjake Lushnje 100 50 150
25|TV Me kabéll Fokus Malig 100 100
26|TV Me kabéll Mati Mat 100 100
27|TV _Me kabéll APT Memaliaj 300 300
28|TV Me kabéll Memaliaj Memaliaj 100 75 25
29TV Me kabéll Mirdita Mirdité 100 100
30|TV Me kabéll KAM Peqgin 100 100
31[{TV Me kabéll Permet Pémet 100 100
32|TV me kabéll HB - CA Peshkopi 100 100
33| TV Me kabéll INKUSAT Pogradec 100 100
34|TV Me kabéll Delta Pogradec 100 50 150
35|TV Me kabéll Prrenjas Prrenjas 100 50 150
36|TV Me kabéll Asparag Rrogozhing 100 100
37|TV Me kabéll Butrinti Sarandé
38|TV Me kabell Erzeni Shijak 100 100
39|TV Me kabéll Synej Shijak 100 100
40[{TV Me kabéll Danja Shkoder 100 50 150
41|TV Me kabéll Ani Skrapar 100 100
42TV Me kabéll Polican Skrapar 100 100
43|TV Me kabéll Tepelena Sat Tepeleng 100 100
44TV Me kabgll DCN Tirané 1000 1000
45|TV Me kabéll Star Tirané 1000 500 500
48| TV Me kabéll Alfa Tirane Tirané 1350 1350
47|TV Me kabéll Di - TV Tirang 1000 1000
48|TV Me kabéll Kamez Tirané 200 50 250
49|TV Me kabéll Ura Vajgurore Ura Vajgurore 100 100
50|TV Me kabéll Trio Vloré 350 350
51|TV Me kabéll Orikum Vioré 100 50 150
52|TV Me kabgll 53 Vore 100 50 150
Shuma 11700 450 6675 5475
Realizimi né pérgindje 54,94
Informacion i datés 26.1.2009
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KESHILLI KOMBETAR | RADIOS DHE TELEVIZIONIT

DREJTORIA EKONOMIKE

000/eke
Pagesat
Nr. Emértimi i subjektit Rrethi Pagesat marrje Paguar | Detyrimi
pér licensé | e rinovim
1TV Me kabéll Eri A&A Ballsh 100 100
2|TV Me kabéll Ifa Berat 200 200
3ITV _Me kabell lliria Berat 200 200
4|TV Me kabéll Bilisht Bilisht 100 50 150
5|TV Me kabéll Bulgiza Bulgizé 100 100
6|TV Me kabéll Delvina Delving 100 100
7TV Me kabéll Al - Te Durrés 550 550
8{TV Me kabéll KL-ED Durrés 350 100 250
9|TV Me kabéll Elbasat Elbasan 350 350
10|TV Me kabéll Egnatia Elbasan 650 650
11]|Tv_Me kabéll Kombi Fier 200 200
12|TV Me kabégll AVN Fier
13|TV Me kabéll Ir-Gen Gijirokastér 100 100
14TV Me kabéll Devi Gramsh 100 100
15(TV Me kabéll Multivizion Kavajg 100 100
16|TV Me kabéll Blu Kavaje 100 100
17|TV Me kabéll Korca Korgé 300 300
18|TV Me kabéll Ju - Al Krujé 100 100
19|TV Me kabéll Kucove Kucové 100 100
20[TV Me kabéll Kukesi Kukés 100 100
21|Tv Me kabéll Lissus Lezhé 100 100
22|TV Me kabéll Lezha Lezhe 200 50 150 100
23|TV Me kabéll Lushnja Lushnje 200 200
24|TV Me kabéll Diviake Lushnje 100 50 150
25|TV Me kabéll Fokus Malig 100 100
26|TV Me kabéll Mati Mat 100 100
27|TV Me kabgll APT Memaliaj 300 300
28|TV Me kabéll Memaliaj Memaliaj 100 75 25
29|TV Me kabeéll Mirdita Mirdite 100 100
30|TV Me kabéll KAM Peqin 100 100
31[TV Me kabéll Permet Pérmet 100 100
32|TV me kabéll HB - CA Peshkopi 100 100
33[TV Me kabéll INKUSAT Pogradec 100 100
34|TV Me kabéll Delta Pogradec 100 50 150
35|TV Me kabéll Prrenjas Prrenjas 100 50 150
36|TV Me kabéll Asparag Rrogozhiné 100 100
37|TV_Me kabéll Butrinti Sarandé
38|TV Me kabéll Erzeni Shijak 100 100
39|TV Me kabéll Synej Shijak 100 100
40|TV Me kabéll Danja Shkoder 100 50 150
41|TV Me kabéll Ani Skrapar 100 100
42|TV _Me kabéll Polican Skrapar 100 100
43|TV Me kabéll Tepelena Sat Tepelené 100 100
44|TV Me kabéll DCN Tirang 1000 1000
45|TV Me kabéll Star Tirané 1000 500 500
46| TV Me kabéll Alfa Tirane Tirané 1350 1350
47|TV Me kabéll Di - TV Tirané 1000 1000
48|TV_Me kabéll Kamez Tirané 200 50 250
43|TV Me kabéll Ura Vajgurore Ura Vajgurore 100 100
50|TV Me kabéll Trio \loré 350 350
51|TV_Me kabéll Orikum Vioré 100 50 150
52TV Me kabéll S3 Vore 100 50 150
Shuma 11700 450 6675 5475
Realizimi né pérgindje 54.94
Informacion i datés 26.1.2009
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